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Wstęp
Wojciech Otrębski
	 Troską	 niemal	 każdego	 rodzica	 jest	 zapewnienie	 swojemu	 dziecku	 jak	 najlepszych	 warunków	
do	prawidłowego	rozwoju	i	szczęśliwego	życia.	Aktualnie	od	najmłodszych	lat	dziecka,	rodziców	dbających	
o	jego	rozwój	wspierają	różnego	typu	placówki	opiekuńcze	i	edukacyjne.	U	zdecydowanej	większości	dzieci	
i	młodzieży	ich	rozwój	przebiega	naturalnie,	spontanicznie	i	prawidłowo.	Część	z	dzieci	i	młodzieży	w	kolejnych	
etapach	swojego	rozwoju	doświadcza	różnorodnych	trudności,	ograniczeń,	opóźnień.	Wspieranie	rozwoju	
i	realizacja	edukacji	tej	drugiej	grupy	dzieci	i	młodzieży	nierzadko	jest	dużym	wyzwaniem	zarówno	dla	ich	
rodziców/opiekunów,	jak	i	systemu	powszechnej	edukacji.
Obserwowany	w	ostatnim	dziesięcioleciu	trend	stale	rosnącej	liczby	uczniów	z	dodatkowymi	potrzebami	
edukacyjnymi,	realizującymi	proces	swojej	edukacji	w	szkolnictwie	ogólnodostępnym,	spowodował	podjęcie	
w	Ministerstwie	Edukacji	i	Nauki	działań	w	kierunku	dokonania	szeregu	zmian	legislacyjnych	wspierających/
umożliwiających	realizację	edukacji	wysokiej	jakości	dla	uczniów	o	zróżnicowanych	potrzebach	edukacyjnych	
(model	inkluzyjny).	Początkowy	etap	tych	prac	realizowany	przez	zespół	ekspertów	(badaczy	i	praktyków),	
w	 latach	 2017-2019	 zaowocował	 przygotowaniem	 opracowania	 pt.	 Edukacja dla wszystkich – ramy 
rozwiązań legislacyjno-organizacyjnych na rzecz wysokiej jakości kształcenia włączającego dla wszystkich 
osób uczących się.	W	 opracowaniu	 tym	 znajdujemy	 cały	 szereg	wskazań	 do	 zmian	 jakie	 powinny	 się	
dokonać	w	placówkach	edukacyjnych	ogólnodostępnych	oraz	wspierającym	je	w	realizacji	zadań	otoczeniu	
społecznym,	aby	mogły	one	zapewnić	wysoką	jakość	kształcenia	wszystkim	uczniom,	także	tym	u	których	
występują	dodatkowe	potrzeby	edukacyjne.	Zapowiedzianym	w	 tym	dokumencie,	 jednym	z	elementów	
planowanego	systemu	wsparcia	dla	ogólnodostępnych	placówek	edukacyjnych	są	Specjalistyczne Centra 
Wspierające Edukację Włączającą (SCWEW)	 –	 nowo	 tworzone	 instytucje,	 powstające	 na	 bazie	 szkół	
i	 placówek	 specjalnych,	 których	 celem	 jest	 właśnie	 wspieranie	 szkół	 ogólnodostępnych	 i	 podnoszenie	
jakości	edukacji	włączającej.
W	kolejnych	latach	podejmowane	były	 i	są	nadal	różne	projekty	koncepcyjne,	wypracowujące	propozycje	
konkretnych	 zmian	w	 organizacji	 i	 sposobach	 realizacji	 działań	merytorycznych	w	 edukacji	 oraz	 projekty	
testujące	 te	 propozycje.	 Do	 takich	 projektów	 należy	 ten	 realizowany	 na	 zlecenie	 Ministerstwa	 Edukacji	
i	Nauki	przez	Ośrodek	Rozwoju	Edukacji	(ORE),	Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów 
Wspierających Edukację Włączającą	(SCWEW),	nr	POWR.02.10.00-IP.02-00-002/19.	Jak	dowiadujemy	się	
ze	strony	www.	ORE:	przedmiotem projektu jest wypracowanie rozwiązań, służących wspieraniu pracy szkół 
w zakresie zapewnienia optymalnych warunków rozwoju wszystkich uczniów. Działania wspierające pracę 
nauczycieli i specjalistów szkół ogólnodostępnych w zakresie pracy z uczniem ze zróżnicowanymi potrzebami 
są początkiem uruchomienia odpowiedniego wsparcia w jednostce systemu oświaty.	Pilotażowe	wdrożenie	
modelu	 SCWEW	 do	 praktyki	 edukacyjnej	 umożliwia	 weryfikację	 opracowanych	 zasad	 funkcjonowania,	
przyczynia	się	do	wzmocnienia	kompetencji	kadry	pedagogicznej	placówek	ogólnodostępnych.	Wykorzystanie	
dostępnych	 w	 projekcie	 środków	 finansowych	 zapewnia	 szkołom	 dostęp	 do	 sprzętu	 specjalistycznego,	
niezbędnego	do	wspierania	wszechstronnego	rozwoju	dziecka/ucznia,	w	rejonie	objętym	działaniami	każdego	
z	nowo	powstałych	SCWEW.
Wśród	wyłonionych	23	grantobiorców	z	13	województw	jest	także	Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	
(SOSW),	im.	Henryka	Sienkiewicza	w	Świdniku.	Ośrodek	ten	w	okresie	ostatnich	dwóch	lat	podejmował	
działania	 wdrożeniowe,	 dotyczące	 wsparcia	 organów	 prowadzących,	 dyrekcji,	 nauczycieli	 i	 rodziców	
w	 realizacji	 procesu	 edukacji	 dzieci/uczniów	 z	 dodatkowymi	 potrzebami	 edukacyjnymi	 w	wybranych	 8	
placówkach	edukacyjnych	z	powiatów:	Świdnickiego,	Lubelskiego	i	Łęczyńskiego.
Opracowany	przez	specjalistów	ORE	schemat	działania	 i	 realizacji	 zadań	wspierających	proces	edukacji	
dzieci/uczniów	z	dodatkowymi	potrzebami	edukacyjnymi	w	ogólnodostępnych	placówkach	edukacyjnych	
przez	 SCWEW,	 jak	 już	wspomniano	wyżej,	 testowany	 był	 w	 13	 regionach	 Polski.	 Szczegółowy	 sposób	
realizacji	celów	specjalistycznych	centrów	wspierania	edukacji	włączającej	przez	każdą	z	23	wyłonionych	
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w	konkursie	placówek	musiał	uwzględniać	przede	wszystkim	specyfikę	organizacji	procesu	edukacji	dla	
konkretnego	regionu	kraju.	Ważnym	też	elementem	dla	specyfiki	realizacji	zadań	przez	konkretny	SCWEW	
był	 jego	 zasób	 kadrowy,	 czyli	 przede	wszystkim	 specjaliści	 zatrudnieni	w	 konkretnych	 placówkach,	 jak	
również	ci	dostępni	w	danym	terenie	specjaliści/eksperci	ze	środowiska	akademickiego	czy	spoza	systemu	
edukacji	 (ochrona	zdrowia).	Różnorodność	sposobów	realizacji	wspólnych	celów	głównych/modelowych	
SCWEW,	poprzez	 ich	upowszechnienie,	daje	możliwość	wzajemnego	ubogacania	się	 i	dzielenia	dobrymi	
praktykami	z	innymi	regionami/powiatami.
Publikacja,	pt.	Nowe nie znaczy trudne! prezentuje	propozycję	realizacji	modelowych	celów	Specjalistycznego	
Centrum	Wspierania	Edukacji	Włączającej,	przetestowaną	przez	Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	
w	 Świdniku.	 Jej	 celem	 jest	 przedstawienie	 doświadczeń	 z	 realizacji	 projektu	 wszystkich	 osób	 w	 nim	
uczestniczących:	nauczycieli,	rodziców,	specjalistów	z	ośrodka	oraz	ekspertów	ze	środowiska	akademickiego.	
Wartością	 dodaną	 w	 tej	 publikacji	 jest	 informacja	 o	 modyfikacjach	 i	 uzupełnieniu/poszerzeniu	 działań	
modelowych	 SCWEW	 o	 dodatkowe	 aktywności.	 Publikacja	 kierowana	 jest	 nie	 tylko	 do	 placówek	
edukacyjnych	biorących	udział	w	projekcie,	ale	także	do	tych	placówek,	które	dopiero	planują	skorzystać	
ze	wsparcia	SCWEW	w	przyszłej	 realizacji	zadań	edukacyjnych,	wobec	pojawiających	się	w	nich	dzieci/
uczniów	z	dodatkowymi	potrzebami	edukacyjnymi.

Część I  - Edukacja włączająca. Działania SCWEW w Świdniku

Rozdział I 

SCWEW w Świdniku

Elżbieta Krupa

Informacja o Ośrodku

	 Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	 im.	Henryka	Sienkiewicza	w	Świdniku	od	30	 lat	kształci	
dzieci	 i	młodzież	 z	 różnymi	 rodzajami	 niepełnosprawności	 intelektualnej,	w	 tym	 z	 autyzmem.	W	 ramach	
ośrodka	 funkcjonuje:	 przedszkole,	 ośmioklasowa	 szkoła	 podstawowa,	 szkoła	 przysposabiająca	 do	 pracy,	
zespoły	 rewalidacyjno-wychowawcze,	prowadzimy	także	wczesne	wspomaganie	 rozwoju.	Głównym	celem	
pracy	 dydaktyczno-wychowawczo-rewalidacyjnej	 jest	 takie	 oddziaływanie	 na	 ucznia,	 aby	 jak	 najpełniej	
przygotować	go	do	samodzielnego	życia	na	miarę	 jego	możliwości	psychofizycznych.	Praca	pedagogiczna	
skupia	się	na	wszechstronnym	oddziaływaniu	na	dziecko	poczynając	od	zajęć	edukacyjnych	poprzez	zajęcia	
rewalidacyjne,	terapeutyczne,	wychowawcze	oraz	realizację	projektów,	programów	i	innowacji	pedagogicznych.
Zatrudnieni	w	Ośrodku	nauczyciele	i	specjaliści	to	osoby	wysoko	wykwalifikowane,	które	stale	się	dokształcają	
i	 systematycznie	 poszukują	 nowych	 metod	 i	 form	 pracy.	 Kończą	 liczne	 studia	 podyplomowe,	 kursy,	
uczestniczą	w	warsztatach	i	konferencjach,	co	wpływa	na	uzyskanie	optymalnych	efektów	edukacyjnych	
i	terapeutycznych	w	pracy	dydaktyczno-wychowawczo-rewalidacyjnej.	
Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	w	Świdniku	to	placówka,	która	jest	rozpoznawana	jako	miejsce	
z	 wysoko	 specjalistyczną	 ofertą	 edukacyjną,	 również	 dla	 uczniów,	 którzy	 nieraz	 doświadczają	 porażki	
i	 trudności	w	 systemie	 szkoły	 ogólnodostępnej.	 Zbudowaliśmy	wokół	Ośrodka	 obraz	 placówki	 otwartej	
na	specjalne	potrzeby,	pomocnej	i	skutecznej	w	procesie	oddziaływań	edukacyjno-terapeutycznych.
Ośrodek	jest	bardzo	dobrze	wyposażony,	jednak	zmieniające	się	potrzeby	uczniów	wymagają	stałego	dbania	
o	 doposażenie	 i	 rozwój	 bazy	 lokalowej.	 Obecnie	 trwa	 rozbudowa	 placówki	 (planowany	 odbiór	marzec	
2024	r.),	będą	to	pomieszczenia	uniwersalnie	zaprojektowane	i	spersonalizowane	na	potrzeby	młodszych	
dzieci	(wczesne	wspomaganie	rozwoju,	przedszkole	i	klasy	I-III	szkoły	podstawowej).
Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	w	Świdniku	–	dobre	praktyki	w	zakresie	inkluzji	społecznej
Na	przestrzeni	trzech	dekad	działalności	placówki	oprócz	statutowych	zadań	edukacyjno-	wychowawczych	
podejmowano	szereg	inicjatyw,	których	celem	było:
–	uwrażliwianie	społeczności	lokalnej	na	potrzeby	osób	(uczniów)	z	niepełnosprawnościami,
–	przekazywanie	aktualnej	wiedzy	i	dzielenie	się	zdobytym	doświadczeniem	zawodowym	z	nauczycielami	
ogólnodostępnych	placówek	oświatowych,
–	świadczenie	wsparcia	i	pomocy	rodzicom	uczniów	ze	szkół	ogólnodostępnych.
W	ostatnich	latach	zwiększyła	się	liczba	uczniów	z	niepełnosprawnością	w	szkołach	Powiatu	Świdnickiego,	
ościennych	gminach	i	samym	mieście	Świdniku.	Dlatego	też	wzrosło	zainteresowanie	ofertą	edukacyjną	
i	terapeutyczną	Specjalnego	Ośrodka	Szkolno-	Wychowawczego	w	Świdniku.
Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	w	Świdniku	na	wysokim	poziomie	spełnia	„specjalne”	standardy	
edukacyjne,	posiada	bogate	doświadczenie	w	zakresie	inkluzji	społecznej.
Udział	Ośrodka	w	pilotażu:	„Specjalistyczne	Centra	Wspierające	Edukację	Włączającą	(SCWEW)”	formalizuje	
i	systematyzuje	wsparcie	udzielane	szkołom	ogólnodostępnym	od	wielu	lat.	
1)	2016-2019	r.	-	organizacja	form	wsparcia	dla	uczniów	szkół	ogólnokształcących	(terapia	Biofeedback,	
trening	uwagi	słuchowej	Tomatisa,	Trening	Umiejętności	Społecznych	(TUS),	terapia	ręki),
2)	 2012-2022	 r.	 -	 organizacja	 dwunastu	 konferencji	 naukowo-	 szkoleniowych	 dla	 pracowników	
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ogólnodostępnych	i	specjalnych	placówek	edukacyjnych	z	regionu	województwa	lubelskiego.	Głównym	celem	
konferencji	organizowanych	przez	SOSW	w	Świdniku	jest	upowszechnianie	wiedzy	na	temat	funkcjonowania	
dzieci	 z	 ASD	w	 środowisku	 szkolnym,	 rodzinnym	 i	 społecznym.	Konferencje	 kierowaliśmy	do	nauczycieli,	
terapeutów,	 pracowników	mających	 zawodowy	 kontakt	 z	 osobami	 z	 autyzmem,	 rodziców	 i	 innych	 osób	
zainteresowanych	tą	tematyką:	
(https://www.sosw.eu/konferencja/	https://www.sosw.eu/2018/10/18/konferencja-razem-latwiej-wczesne-wspomaganie-dziecka-w-rozwoju-zadania-i-wyzwania/	).
3)	od	2017-2026	 r.	Ośrodek	–	na	podstawie	zarządzenia	Starosty	Powiatu	Świdnickiego	–	został	wskazany	
jako	wiodący	Ośrodek	Koordynacyjno-Rehabilitacyjno-Opiekuńczy	na	terenie	Powiatu	Świdnickiego	realizujący	
program	„Za	życiem”.	
4)	2019-2023	r.	-	4	projekty	obejmujące	wsparcie	absolwentów	finansowane	przez	Państwowy	Fundusz	
Rehabilitacji	Osób	Niepełnosprawnych	(PFRON)	–	program	„Rehabilitacja	25	plus”.
5)	2021-2026	r.	–	uzyskanie	akredytacji	do	programu	Erasmus	+.	Wyjazdy	do	państw	UE	(job	shadowing)	
oraz	udział	w	kursach	językowych	dla	nauczycieli,
6)	2008-2022	r.	–	realizacja	tzw.	„małych	grantów”	we	współpracy	ze	Stowarzyszeniem	Przyjaciół	Ośrodka	
działającym	 przy	 naszej	 placówce	 min.:	 happeningi,	 marsze,	 konkursy	 plastyczne,	 koncerty	 artystów	
lokalnych	z	okazji	Światowego	Dnia	Autyzmu.	Od	2014	r.	Ośrodek	realizuje	działanie	budujące	świadomości	
nt.	zaburzeń	ze	spektrum	autyzmu	„Świdnik	dla	Autyzmu”.
https://www.sosw.eu/2016/04/01/idz-maszeruj-biegnij-dla-autyzmu/	 https://www.sosw.eu/2018/04/20/
swidniccy-artysci-dla-autyzmu/	https://www.sosw.eu/2020/10/12/swidnik-dla-autyzmu-2020/
7)	 2001-2021	 r.	 –	 współpraca	 z	 Wojewódzkim	 Funduszem	 Ochrony	 Środowiska	 i	 Gospodarki	 Wodnej	
w	 Lublinie	 (WFOŚiGW).	Organizowanie	 działań	 integrujących	 społeczności	 lokalne	 szkół	 podstawowych	
Powiatu	Świdnickiego	min.:	konkursy	ekologiczne,	sejmiki	młodych	ekologów,	warsztaty	dla	nauczycieli.	
Wszystkie	te	działania	miały	charakter	integracyjny	i	inkluzyjny.
Dobre	 praktyki	 Ośrodka	w	 zakresie	 inkluzji	 przedstawione	 zostały	 04.02.2021	 r.	 podczas	 e-konferencji	
organizowanej	przez	Ośrodek	Rozwoju	Edukacji	i	Lubelskie	Kuratorium	Oświaty	w	Lublinie.
Pilotażowe	wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą	
Specjalistyczne	 Centrum	Wspierające	 Edukację	Włączającą	 (SCWEW)	 w	 Specjalnym	 Ośrodku	 Szkolno-
Wychowawczym	 w	 Świdniku	 działa	 na	 podstawie	 umowy	 nr	 13/2021	 na	 realizację	 przedsięwzięcia	
grantowego:	„Pilotażowe	wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą”	
realizowanego	w	ramach	II	Osi	Priorytetowej	Programu	Operacyjnego	Wiedza,	Edukacja,	Rozwój.	
Przystąpienie	Ośrodka	do	konkursu	grantowego	na	pilotaż	SCWEW	było	wyjściem	naprzeciw	potrzebom	
nauczycieli,	uczniów	i	rodziców,	a	także	środowiska	lokalnego.	Placówka	nasza	od	wielu	lat	pełnił		funkcję	
„doradczą”,	a	teraz	zostało	to	zauważone	i	przypieczętowane	przez	udział	w	pilotażu.	Ośrodek	cały	czas	
buduje	 wokół	 siebie	 „klimat	 inkluzji”,	 działającej	 „równolegle”	 z	 korzyścią	 dla	 każdej	 ze	 stron.	 Dużym	
wsparciem	 jest	 dla	 nas	 organ	 prowadzący	 (Powiat	 Świdnicki	 w	 Świdniku),	 który	 stawia	 sobie	 za	 cel	
nadrzędny	 szeroko	 rozumianą	 pomoc	 rodzinom,	 w	 tym	 z	 niepełnosprawnymi	 dziećmi.	 Pilotaż	 SCWEW	
jest	ważnym	komponentem	polityki	 oświatowej	Powiatu	Świdnickiego	oprócz	programów:	 „Za	Życiem”,	
„Rehabilitacja	25	plus”,	„Opieka	wytchnieniowa”,	samorząd	wspiera	działanie	organizacji	pozarządowych,	
w	tym	„Stowarzyszenia	Przyjaciół	Ośrodka”	działającego	w	SOSW	w	Świdniku.
Wszystkie	działania	skierowane	w	pilotażu	SCWEW	do	ośmiu	wybranych	placówek	oświatowych	z	Powiatu	
Świdnickiego,	Lubelskiego	i	Łęczyńskiego	to	wsparcie	przede	wszystkim	nauczycieli.
Ważnym	zadaniem,	które	zaplanowaliśmy	i	zrealizowaliśmy	było	dotarcie	do	ludzi	starszych,	babć	i	dziadków	dzieci	
ze	specjalnymi	potrzebami.	Wiemy,	że	jest	to	bariera,	która	często	nie	pozwala	pełniej	zrozumieć	potrzeb	wnuków,	
co	łączy	się	z	nieznajomością	aspektów	niepełnosprawności	i	zbyt	wysokimi	oczekiwaniami	w	stosunku	do	dzieci.
Konieczne	jest	przygotować	dziecko	i	jego	otoczenie	do	funkcjonowania	w	społeczeństwie	włączającym,	
prowadzić	 działania	 skierowane	 do	 pełnosprawnych	 uczniów,	 aby	 przybliżyć	 im	 potrzeby	 osób	
o	zróżnicowanych	potrzebach.	Zmieniamy	w	ten	sposób	nastawienie,	co	powinno	prowadzić	do	pełniejszej	
akceptacji	i	zrozumienia.

Rozdział II 

Model SCWEW i działania Centrum. Warunki pilotażu 

Specjalistyczne	Centrum	Wspierające	Edukację	Włączającą	(SCWEW)	to	specjalistyczny	zespół	działający	
w	przedszkolu	specjalnym/szkole	specjalnej	–	prowadzącej	działalność	edukacyjną	–	oraz	korzystający	z	jej	
zasobów	kadrowych	i	merytorycznych,	a	także	zasobów	zewnętrznych,	tj.	innych	podmiotów.	Celem	SCWEW	
jest	udzielenie	wsparcia	przedszkolom	i	szkołom	ogólnodostępnym	w	zakresie	doskonalenia	kompetencji	
kadry	 i	 zapewnienie	wszystkim	dzieciom/uczniom	możliwości	pełnego	 rozwoju	 z	wykorzystaniem	oferty	
edukacyjnej	 na	 każdym	 etapie	 kształcenia,	 uwzględniające	 ich	 indywidualne	 potrzeby	 i	 możliwości.	
Podejmowane	działania	w	perspektywie	długofalowej	mają	służyć	wspieraniu	przedszkola,	szkoły	w	celu	
zapewnienia	 wysokiej	 jakości	 edukacji	 dla	 wszystkich,	 a	 w	 szerszej	 –	 budować	 zasady	 społeczeństwa	
włączającego.1. 
Edukacja	włączająca	rozumiana	jest	jako	podejście	w	procesie	kształcenia	i	wychowania,	którego	celem	
jest	 zwiększanie	 szans	 edukacyjnych	wszystkich	 osób	 uczących	 się	 poprzez	 zapewnienie	 im	warunków	
do	 rozwijania	 indywidualnego	potencjału,	 tak	by	w	przyszłości	umożliwić	 im	pełnię	 rozwoju	osobistego	
na	miarę	swoich	możliwości	oraz	pełne	włączenie	w	życie	społeczne.
Edukacja	 ta	stawia	za	cel	wyposażenie	uczniów	w	kompetencje	niezbędne	do	stworzenia	w	przyszłości	
włączającego	społeczeństwa,	czyli		społeczeństwa,	w	którym	osoby	niezależnie	od	różnic	m.in.	w	stanie	
zdrowia,	sprawności,	pochodzeniu,	wyznaniu	są	pełnoprawnymi	członkami	społeczności.	A	ich	różnorodność	
postrzegana	jest	jako	cenny	zasób	rozwoju	społecznego	i	cywilizacyjnego.	To	systemowe,	wielowymiarowe	
i	wielokierunkowe	podejście	do	edukacji	nastawione	na	dostosowanie	wymagań	edukacyjnych,	warunków	
nauki	 i	organizacji	kształcenia	do	potrzeb	 i	możliwości	każdego	ucznia,	 jako	pełnoprawnego	uczestnika	
procesu	kształcenia.
Szkoła	ogólnodostępna	 to	szkoła	dostępna	dla	każdego	ucznia,	otwarta	na	 jego	potrzeby	 i	możliwości,	
realizująca	założenia	edukacji	włączającej.	To	szkoła	zapewniająca	każdemu	uczniowi	warunki	do	rozwoju	
i	pełnego	uczestnictwa	w	procesie	kształcenia	i	wychowania	oraz	życiu	społecznym	szkoły.2
Zgodnie	 z	 założeniami	projektu	 to	placówki	 specjalne,	 które	podjęły	 się	 zadań	SCWEW,	mają	wpływać	
na	środowisko	lokalne	i	poprzez	swoje	działania	zmierzać	do	budowania	społeczności	włączającej.
Warunkiem	 udziału	 w	 pilotażowym	 projekcie	 Modelu	 SCWEW	 była	 gotowość	 przedszkola/szkoły	
ogólnodostępnej	do	wprowadzania	zmian.
Model	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą	zawiera	szereg	działań	związanych	
z	wprowadzaniem	edukacji	dla	wszystkich.	Większość	działań	skierowana	jest	na	środowisko	nauczycieli	szkół	
ogólnodostępnych,	wyposażenie	nauczycieli	w	wiedzę,	niezbędną	do	pracy	z	uczniami	ze	zróżnicowanymi	
potrzebami	 edukacyjnymi.	Wśród	działań	 skierowanych	na	wsparcie	nauczycieli	 znalazły	 się	 superwizje	
prowadzone	 przez	 specjalistów,	 superwizje	 koleżeńskie,	 obserwacje	 koleżeńskie,	 lekcje	 pokazowe,	
zajęcia	modelowe,	szkolenia	dla	rad	pedagogicznych,	konsultacje	eksperckie	dla	nauczycieli,	konsultacje	
ze	specjalistami	dla	rodziców	oraz	działania	doradczo-	szkoleniowe	w	zakresie	podniesienia	kompetencji	
pracowników	szkół	i	placówek	związanych	z	działaniami	interwencyjnymi.	

1	 Model	funkcjonowania	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą	str.43
2	 Kazimiera	Krakowiak	„Zasady	organizacji	wsparcia	niepełnosprawnych”
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Rozdział III
Działania SCWEW w Świdniku w okresie pilotażu grantu w pigułce 

Rodzaje	wsparcia	udzielanego	przez	SCWEW:
–	Przeprowadzenie	spotkań	informacyjnych	dla	rad	pedagogicznych	przedszkoli/szkół	ogólnodostępnych,
–	Pogłębiona	diagnoza	zasobów	i	potrzeb	szkół	i	przedszkoli	objętych	wsparciem,
–	Upowszechnianie	informacji	o	projekcie	na	stronie	internetowej,
–	 Konsultacje	 indywidualne	 (telefoniczne/mailowe/on-line)	 dla	 dyrektorów	 przedszkoli/szkół	
ogólnodostępnych,	koordynatorów	ds.	edukacji	włączającej	i	współpracy	ze	SCWEW,
–	Uruchomienie	wypożyczalni,
–	Konsultacje	eksperckie	w	zakresie	specyfiki	pracy	z	dziećmi,	uczniami	w	zidentyfikowanych	obszarach	wsparcia,
–	 Działania	 doradczo-szkoleniowe	 w	 zakresie	 podnoszenia	 kompetencji	 pracowników	 przedszkoli/szkół	
związanych	z	działaniami	interwencyjnymi,
–	Konsultacje	dla	rodziców	i	dzieci/uczniów	w	zakresie	wsparcia	specjalistycznego,
–	Konsultacje	w	zakresie	pracy	z	rodzicami,
–	Organizowanie	i	przeprowadzenie	konferencji	prezentujących	działania	SCWEW,
–	Organizowanie	i	prowadzenie	zajęć/lekcji	otwartych,
–	Prowadzenie	instruktaży	dotyczących	sprzętu	specjalistycznego,
–	Organizowanie	rad	szkoleniowych,
–	Utworzenie	sieci	współpracy	i	samokształcenia	dla	kadry	SCWEW	i	szkół	ogólnodostępnych	oraz	osób	spoza	projektu,
–	 Wydanie	 publikacji	 zawierającej	 opis	 rozwiązań	 wypracowanych	 w	 trakcie	 funkcjonowania	 SCWEW,	
prezentującej	formy,	metody	pracy	nauczycieli	w	grupach/klasach	zróżnicowanych,
–	Organizowanie	obserwacji	wspierających/superwizji	edukacyjnych,
–	Prowadzenie	różnych	kampanii	promocyjnych	w	środowisku	lokalnym.
SCWEW	podczas	dwóch	lat	trwania	projektu	zrealizował	wszystkie	założenia	zawarte	w	Modelu.	Założenia	
Modelu	a	rzeczywistość	różnią	się	od	siebie.	Dzięki	rozmowom	z	koordynatorami,	dyrektorami	szkół,	ich	
wnioskami	 i	 rekomendacjami	 nasz	 SCWEW	 poszerzył	 swoją	 działalność	 o	 szereg	 dodatkowych	 zadań	
wynikających	z	potrzeb	środowiska	objętego	wsparciem	m.in.:	
–	 Grupa	 wsparcia	 dla	 nauczycieli	 współorganizujących	 proces	 kształcenia	 –	 grupa	 została	 powołana	
na	wniosek	koordynatora	ze	Szkoły	Podstawowej	nr	5	w	Świdniku.	Mentorem	grupy	została	dr	hab.	Ewa	
Domagała-Zyśk,	profesor	KUL.	Pierwsze	spotkanie	organizacyjne	odbyło	się	w	styczniu	2022	r.	Spotkania	
odbywały	się	cyklicznie,	dwa	razy	w	miesiącu	w	formie	stacjonarnej	lub	on	line.
–	Szkolenie	dla	nauczycieli	placówek	objętych	wsparciem	„Superwizja	w	szkole”	-	nauczyciele	biorący	udział	
w	szkoleniu	poznali	 założenia	superwizji,	 teoretyczne	podstawy	pracy	z	grupą,	 techniki	poznania	siebie	
i	pracy	w	oparciu	o	zasoby	własne.
–	 Szkolenie	 da	 nauczycieli	 „Coaching	 wychowawczy	 ’’-	 celem	 szkolenia	 było	 uzyskanie	 podstawowych	
wiadomości	z	zakresu	coachingu	i	praktyczne	wykorzystanie	w	pracy	nauczyciela	w	szkole.
–Szkolenie	dla	kadry	zarządzającej		szkół	objętych	wsparciem	SCWEW	w	Nałęczowie	(2	-4.06.2023r)
Wizyty	studyjne	mające	na	celu		wymianę	doświadczeń,	dzielenie	się	wiedzą	z	realizacji	poszczególnych	
zadań	pilotażu,		poznanie	nowych	placówek	szkolnictwa	specjalnego.
-	wizyta	studyjna	w	SCWEW	w	Świdniku	18	sierpnia	2022r,
-	wizyta	studyjna	w	SCWEW	w	Węgrowie	7	lipca	2022r,
-	wizyta	studyjna	w	SCWEW	w	Robczycach	23	marzec	2023r,
-	wizyta	studyjna	w	Cieszynie	18	–	21	kwietnia	2023r,	
-	wizyta	studyjna	w	SCWEW	w	Świdniku	30	–	31	maja	2023r,
-	wizyta	studyjna	w	SCWEW	w	Węgrowie	26	–	27	czerwca	2023r,
-	wizyta	studyjna	w	SCWEW	w	Białymstoku	28	–	29	czerwiec	2023r.

W	 ramach	 działań	 promocyjnych	mających	 na	 celu	 pogłębienie	wiedzy	 o	 inkluzji,	 o	 działaniu	 SCWEW	
i	OWiT	odbyły	się	następujące	spotkania:
–	Spotkanie	dla	dyrektorów	szkolnictwa	specjalnego	z	województwa	lubelskiego	–	„Nowe	nie	znaczy	trudne	
–	organizacja	procesu	kształcenia	uczniów	z	dodatkowymi	potrzebami	edukacyjnymi”	(26.10.2022)
–	 Warsztaty	 dla	 wizytatorów	 Kuratorium	 Oświaty	 w	 Lublinie	 „Edukacja	 dla	 wszystkich	 –	 szansa	 czy	
wyzwanie?”	(22.11.2022)
–	 Spotkanie	 konsultacyjno	 -	 informacyjne	 „Edukacja	 włączająca	 w	 kontekście	 wyboru	 przez	 ucznia	 ze	
zróżnicowanymi	 potrzebami	 edukacyjnymi	 profilu	 kształcenia	 ponadpodstawowego”	 dla	 dyrektorów,	
pedagogów	szkolnych,	pedagogów	specjalnych,	wychowawców	klas	ósmych	oraz	doradców	zawodowych.	
Podczas	 spotkania	 zaprezentowano	 działania	 SCWEW	 oraz	 OVIT	 w	 Świdniku.	 Ponadto	 szkoły	
ponadpodstawowe	objęte	wsparciem	SCWEW	zaprezentowały	 swoją	 ofertę	 edukacyjną	 dla	 uczniów	 ze	
SPE	w	roku	szkolnym	2023/2024	(23.02.2023)
–	Debata	na	temat	inkluzji	społecznej	zorganizowana	we	współpracy	z	TVP	Lublin	z	udziałem	przedstawicieli	
różnych	środowisk	-	Lubelskiego	Kuratora	Oświaty,	lekarzy,	specjalistów	pracujących	na	co	dzień	z	osobami	
z	niepełnosprawnościami,	nauczycieli	akademickich,	rodziców	osób	niepełnosprawnych	oraz	przedstawicieli	
organizacji	pozarządowych	(18.01.2023)
–	Spotkanie	konsultacyjno	i	informacyjne	dla	przedstawicieli	placówek	oświatowych	gminy	Mełgiew	(13.06.	2023r)	
Edukacja	 włączająca,	 założenia	 pilotażowego	 programu	 SCWEW	 i	 OWiT	 promowane	 były	 również	
w	środowisku	lokalnym	poprzez	organizację	imprez:
–	Kampania	społeczna	„Włączanie	łączy,	nie	dzieli”	Warsztaty	dla	nauczycieli,	rodziców,	uczniów	(30.05.2022)
–	Międzypokoleniowa	Integracyjna	Impreza	Mikołajkowa	(06.12.2022)
–	Międzypokoleniowa	edukacja	w	zakresie	inkluzji	–	wiosenne	warsztaty	połączone	z	integracją	promującą	
ideę	 społeczeństwa	 otwartego	 na	 różnorodne	 niepełnosprawności	 oraz	 potrzeby	 grup	 społecznych	
(21.03.2023)
–	„Świdnicki	SCWEW	dla	autyzmu”	–	lokalny	happening	„Idź,	maszeruj	dla	autyzmu”	oraz	IV	powiatowy	
konkurs	plastyczny	„Świat	w	niebieskiej	ramce”	(20.04.2023)
Kolejnym	działaniem	były	konferencje	zorganizowane	przez	SCWEW	w	Świdniku:
–	Konferencja	„Szkoła	–	życie	–	praca	–	wyzwanie	edukacji	dla	wszystkich”	25.03.2022
–	Konferencja	podsumowująca	działania	Specjalistycznego	Centrum	Wspierającego	Edukację	Włączającą	
(SCWEW)	w	Świdniku
oraz	konferencja	o	zasięgu	międzynarodowym:
–	„Komunikacja	wspomagająca	i	alternatywna	w	nowoczesnym	modelu	wspomagania	rozwoju”	(10.12.2022)
Informacje	 oraz	 relacja	 fotograficzna	 o	 każdym	 z	 działań	 była	 zamieszczona	 w	 mediach	 publicznych	
i	społecznościowych,	na	stronie	sosw.eu	w	zakładce	aktualności	SCWEW	oraz	na	stronach	szkół	objętych	
wsparciem.	
	https://www.sosw.eu/o-osrodku/projekty-sosw/scwew/aktualnosci-scwew
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Rozdział IV 

Techniczne zaplecze SCWEW

Wypożyczalnia sprzętu specjalistycznego i pomocy dydaktycznych. 

Wypożyczalnia	 sprzętu	 specjalistycznego	 i	 pomocy	 dydaktycznych	 prowadzona	 jest	w	 ramach	 Projektu	
Grantowego	„Pilotażowe	wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą	
(SCWEW	)”.	Na	jego	zakup	przeznaczono	168	000	tys.	zł.
Zakupu	sprzętu	do	wypożyczalni	dokonano	na	podstawie	zapytania	ofertowego	zgodnego	z	regulaminem	
zamówień	publicznych	w	SOSW	w	Świdniku	poniżej	130	tys.	zł	netto	wprowadzonego	Zarządzeniem	nr	
3/2021	Dyrektora	SOSW	z	dnia	20	stycznia	2021	r.,	w	celu	realizacji	Projektu	Grantowego		“Pilotażowe	
wdrożenie	modelu	SCWEW”,	Program	Operacyjny	Wiedza	Edukacja	Rozwój	2014-2020	Oś	Priorytetowa	II	
Efektywne	Polityki	Publiczne	dla	Rynku	Pracy,	Gospodarki,	Edukacji,	Działania	2.10	Wysoka	jakość	systemu	
oświaty.
Wypożyczalnia	 znajduje	 się	 w	 Specjalnym	 Ośrodku	 Szkolno-Wychowawczym	 im.	 H.	 Sienkiewicza	
w	Świdniku.	Za	jej	funkcjonowanie	i	nadzór	nad	jej	działalnością	odpowiedzialny	jest	ekspert	ds.	technologii	
wspomagających.
Wypożyczalnia	świadczy	usługi	na	rzecz	przedszkola	i	szkół	ogólnodostępnych	objętych	wsparciem	SCWEW
Celem	działalności	Wypożyczalni	jest	wsparcie	przedszkola	i	szkół	ogólnodostępnych	objętych	wsparciem	
SCWEW	w	pracy	z	grupą	/	klasą	zróżnicowaną,	poprzez	pełne	włączenie	każdego	dziecka	/	ucznia	w	proces	
kształcenia.	Odbywa	się	to	poprzez	dobór	i	wykorzystanie	specjalistycznego	sprzętu	i	pomocy	dydaktycznych	
zgodnie	z	potrzebami	i	możliwościami	danego	dziecka	/	ucznia.
Do	 wypożyczalni	 SCWEW	 zakupiono	 m.in.	 specjalistyczne	 oprogramowania,	 programy	 multimedialne,	
pomoce	 i	 ćwiczenia	 interaktywne,	 scenariusze	 zajęć	 dedykowane	 uczniom	 z	 niepełnosprawnością	
intelektualną,	 ze	 spektrum	 autyzmu,	 mających	 trudności	 z	 porozumiewaniem	 się	 za	 pomocą	 mowy	
,niedowidzących,	niedosłyszących,	z	zaburzeniami	emocjonalnymi	i	adaptacyjnymi,	z	trudnościami	w	nauce	
w	tym	z	dysleksją,	dysgrafią,	dysortografią,	dyskalkulią.	Są	to	m.in.:
Programy	 multimedialne	 eduSenssus	 przeznaczone	 do	 terapii	 dzieci	 ze	 spektrum	 autyzmu,	 w	 wieku	
przedszkolnym	 i	 szkolnym	 (spectrum	 autyzmu	 PRO	 -	 poziom	 1,	 spectrum	 autyzmu	 PRO	 -	 poziom	 2,	
logopedia	Pro)
Seria	programów	 interaktywnych	mTalent	wspomagająca	nauczyciela	w	pracy	z	dziećmi	ze	specjalnymi	
potrzebami	edukacyjnymi	i	rozwojowymi	(Trudności	w	pisaniu,	Rozumienie	i	naśladowanie	mowy,	Trudności	
w	pisaniu,	Mowa	czynna	od	słowa	do	zdania,	Percepcja	wzrokowa,	Percepcja	słuchowa,	Mowa	w	kontekście	
społecznym	cz.	1,	cz.	2).
Pakiet	multimedialny	GO	Sense	przeznaczony	do	pracy	z	dziećmi	ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi	
z	szeroko	rozumianej	grupy	ryzyka	dysleksji	rozwojowej	obejmującej	dysleksję,	dysgrafię,	dysortografię	
oraz	dyskalkulię	a	także	z	dziećmi	z	ADHD.	Seria	jest	również	dostosowana	do	potrzeb	dzieci	ze	spektrum	
autyzmu	(Orientacja	przestrzeni,	Słuch	i	mowa,	Funkcje	wzrokowe)
Pakiet	materiałów	Akademia	pomysłów	przeznaczony	jest	na	zajęcia	z	uczniami	z	autyzmem,	z	uczniami	
z	 niepełnosprawnością	 intelektualną	 w	 stopniu	 lekkim	 (Uczeń	 z	 lekką	 niepełnosprawnością,	 Uczeń	
z	autyzmem	klasa	4-8,	Uczeń	z	autyzmem.	Edukacja	wczesnoszkolna,	Zajęcia	wyrównawcze	dla	uczniów	
ze	spektrum	autyzmu)
Pomoce	multimedialne	Eduterapeutica	wspierają	prowadzenie	terapii	logopedycznej,	zajęć	wyrównawczych,	
kompensacyjno-terapeutycznych	 uczniów	 (Specjalne	 potrzeby	 edukacyjne	 klas	 1-3,	 Specjalne	 potrzeby	
edukacyjne	klas	4-8,	Problemy	wychowawcze,	Autyzm)	-	oraz	wiele	innych.
Rodzaj	zakupionego	sprzętu	wynikał	z	przeprowadzonej	wstępnej	diagnozy	w	placówkach	zaproszonych	

do	 udziału	w	 projekcie.	 Diagnozy	 dokonano	 na	 podstawie	 analizy	 dokumentacji	 uczniów	 oraz	 poprzez	
spotkania	 i	 rozmowy	 z	 nauczycielami	 i	 specjalistami	 zatrudnionymi	 w	 placówce.	Wskazała	 ona	 liczbę,		
rodzaje	niepełnosprawności	i	trudności	występujące	wśród	dzieci	w	w/w	szkołach	i	przedszkolu	,	zasoby	
jakimi	 dysponują	 placówki	 do	 pracy	 z	 tymi	 dziećmi,	 a	 przede	 wszystkim	 wskazała	 potrzeby,	 	 dzięki	
zaspokojeniu		których	praca	w	szkole	będzie	skuteczniejsza	i	efektywniejsza	oraz		wpłynie	na	podniesienie	
jakości	pracy	szkoły.
Zróżnicowany	 asortyment	 wypożyczalni	 pozwala	 na	 korzystanie	 z	 różnorodnych	 pomocy	 i	 narzędzi	
specjalistycznych	(w	tym	programów),	stosownie	do	ujawnionych	potrzeb	i	możliwości	rozwojowych	dzieci	
–	również	ze	względu	na	ich	niepełnosprawności	(sprzęt	dedykowany).
Wypożyczone	pomoce	oraz	sprzęt	specjalistyczny	wykorzystywane	są	zarówno	w	czasie	zajęć	grupowych	jako	
forma	dostosowań	w	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych	i	rozwojowych	dzieci,	a	także	w	indywidualnej	
pracy	terapeutycznej.	Dzięki	nim	nauczyciele	mogą	zmieniać	zastosowane	środki	dydaktyczne	na	zajęciach,	
co	wpływa	na	budzenie	zainteresowania	u	ucznia	i	uatrakcyjnienie	zajęć.
	Na	początku		funkcjonowania	wypożyczalni	SCWEW	opracowano	jej	regulamin,	sporządzono	dokumentację	
wypożyczeń,	opracowano	wykaz	sprzętu	specjalistycznego	oraz	pomocy	dydaktycznych	i	umieszczono	go	
na	 stronie	 SOSW	w	 Świdniku,	 oraz	 na	 dysku	 „w	 chmurze”.	 Koordynatorzy	 z	 poszczególnych	 placówek	
objętych	wsparciem	mogli	 na	bieżąco	 sprawdzać	 który	 sprzęt	 /	 pomoc	dydaktyczna	 jest	wypożyczona,	
na	jaki	okres	oraz	w	której	placówce	obecnie	się	znajduje.
Koordynatorzy	 	 	 składali	 wniosek	 o	 użyczenie	 	 sprzętu	 /	 pomocy	 dydaktycznych,	 podpisywali	 umowę	
użyczenia	oraz	składali		oświadczenie	o	użytkowaniu	sprzętu	zgodnie	z	jego	przeznaczeniem.
Sprzęt	 /	 pomoc	dydaktyczna	mogły	 być	wypożyczone	na	 okres	 nie	 dłuższy	 niż	 3	m-ce.	 	W	przypadku	
potrzeby	 dłuższego	 użytkowania	 konieczne	 było	 przedłożenie	 pisemnej	 prośby	 o	 przedłużenia	 terminu	
wypożyczenia.		Umowa	użyczenia	była	przedłużona	jeśli	na	dany	sprzęt	/	pomoc	dydaktyczną		nie	było	
złożonego	zapotrzebowania		przez	inną	placówkę.
Każdy	 egzemplarz	 sprzętu	 /	 pomocy	 dydaktycznych	 znajdujący	 się	 w	 Wypożyczalni	 	 posiadał	 numer	
katalogowy	ujęty	w	Indywidualnej	Karcie	Ewidencji	Sprzętu,	w	której	znalazł	się	opis	stanu	technicznego,	
data	użyczenia	i	zwrotu,	podpis	osoby	wypożyczającej.
Ponadto	prowadzono	zbiorczą	ewidencję	posiadanego	przez	Wypożyczalnię	sprzętu	/	pomocy	dydaktycznych	
zawierająca	nazwę,	wartość	 i	numer	katalogowy.	W	trakcie	 trwania	projektu	przeprowadzono	diagnozę	
uzupełniającą	w	wyniku	której	dokonano	zakupu	8	 laptopów	w	celu	zainstalowania	na	nich	programów	
edukacyjnych	wymagających	jednego	stanowiska	pracy	.
Koordynatorzy	 często	wymieniali	 się	między	 sobą	 informacjami	o	wykorzystaniu	 konkretnego	 sprzętu	 /	
pomocy	dydaktycznej	w	pracy	z	uczniem	ze	SPE,	jego	atrakcyjności	i	przydatności.	Poza	tym	organizowano	
szkolenia	oraz	konsultacje	z	koordynatorem	ds.	technologii	wspomagających	dotyczące	sposobu	właściwego	
użytkowania	 i	wykorzystania	 zakupionego	 sprzętu	 /	 pomocy	dydaktycznych,	omawiano	 funkcjonowanie	
wypożyczalni	w	poszczególnych	placówkach,	wymieniano	doświadczenia,	przekazywano	uwagi	i	wnioski.	
Monitorowanie	wykorzystania	sprzętu	/	pomocy	dydaktycznych	prowadzone	było	na	bieżąco	poprzez	analizę	
dokumentacji	wypożyczalni,	która	wskazywała	poziom	zainteresowania	wypożyczeniem	określonych	pomocy	
oraz	na	podstawie	rozmów	z	nauczycielami,	specjalistami	prowadzącymi	zajęcia,	poprzez	obserwacje	lekcji,	
rozmowy	z	uczniami	korzystającymi	ze	sprzętu	/	pomocy	dydaktycznej.
Nauczyciele	najchętniej	korzystają	z	zasobów	multimedialnych	wypożyczalni	oraz	pomocy	zawierających	
gotowe	materiały	i	scenariusze	do	zajęć.	Karty	pracy	o	zróżnicowanej	trudności,	programy	komputerowe,	
które	pozwalają	na	zastosowanie	zróżnicowanych	ćwiczeń,	pomoce	do	ćwiczeń	manualnych,	które	można	
dowolnie	dobierać	dla	każdego	dziecka.
Wypożyczalnia	w	okresie	trwania	projektu	działała	bez	zakłóceń,	a	wymiana	sprzętu	i	pomocy	dydaktycznych	
przebiegła	płynnie.
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Współpraca z Ośrodkiem Wsparcie i Testów (OWIT)

Ośrodek	Wsparcia	i	Testów	ma	za	zadanie	prezentowanie	korzyści	wynikających	ze	stosowania	technologii	
asystujących	w	takich	obszarach	jak:	komunikowanie	się,	dostęp	do	informacji,	nauka,	praca,	rozwijanie	
hobby,	 zwiększenie	 aktywności	 życiowej,	 samodzielność	 i	 zaradność,	 osobista	 dbałość	 o	 zdrowie.	
Wartość	projektu	OWiT	to:	1	372	296,10	PLN,	który	ma	trwać	do	31.12.2024	roku.	OWiT	udziela	porad	
osobom	 z	 niepełnosprawnością	 przy	 doborze	 technologii	 asystujących,	 prowadzimy	wstępny	 instruktaż	
oraz	wskazujemy	potencjał	tych	technologii	w	życiu	codziennym.	Głównym	zakresem	działań	OWiT	jest	
wypożyczanie	technologii	asystujących	w	celu	ich	testowania		przez	osoby	z	niepełnosprawnością	w	warunkach	
domowych.	Technologie	asystujące	to	technologie	obejmujące	sprzęt,	urządzenia	i	oprogramowania,	których	
zadaniem	jest	zwiększanie,	podtrzymywanie	 lub	poprawienie	możliwości	samodzielnego	funkcjonowania	
osób	 z	 niepełnosprawnością.	 Ważnym	 zadaniem	 jest	 odpowiedni	 dobór	 oraz	 prezentacja	 technologii	
asystujących	dostosowanych	do	indywidualnych	potrzeb	Beneficjentów,		dzięki	której	istnieje	duża	szansa	
by	osoba	z	niepełnosprawnością	mogła	w	równym	stopniu	uczestniczyć	i	korzystać	z	życia	codziennego.	
OWiT	Świdnik	w	pierwszym	okresie	działalności	proponuje	swoim	beneficjentom	min.:
–	 technologie	 asystujące	 uniwersalne	 dla	 wszystkich	 rodzajów	 niepełnosprawności,	 takie	 jak:	 laptopy,	
tablety,	smartfony,	drukarki	wielofunkcyjne;
–	 technologie	 asystujące	 dla	 osób	 głuchych,	 słabosłyszących	 oraz	 doświadczających	 problemów	
w	porozumiewaniu	się	za	pomocą	mowy	będą	mogły	skorzystać	z	takich	urządzeń	jak	pętle	 indukcyjne	
przenośne,	systemy	Fm,	programy	do	komunikacji	alternatywnej	oraz	syntezatory	mowy;
–	 technologie	 asystujące	 dla	 osób	 niewidomych,	 słabowidzących	 i	 głuchoniewidomych:	 tutaj	 mamy	
do	 zaoferowania	 smartfony	 z	 fizycznymi	 przyciskami,	 oprogramowanie	 powiększająco-udźwiękawiający,	
przenośne	powiększalniki,	specjalistyczne	lupy		powiększające	ale	także	linijki	czy	notatniki	braille’a;
–	 technologie	 asystujące	 dla	 osób	 z	 niepełnosprawnością	 kończyn	 górnych	 są	 dostępne	 w	 takich	
urządzeniach	 jak:	 przełączniki	 bezprzewodowe	 Switch,	 interfejsy	 Switch,	 specjalistyczne	 klawiatury	
OrbiTouch,	 oprogramowanie	 do	nauki	 sterowania	wzrokiem	oraz	C-Eye	 czyli	 specjalistyczne	urządzenie	
umożliwiające	sterowanie	wzrokiem.	
OWiT	 Świdnik	 współpracuje	 z	 placówkami	 objętymi	 programem	 SCWEW	 w	 Powiecie	 Świdnickim	
i	Łęczyńskim.	Głównym	beneficjentem	OWiT	jest	Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	w	Świdniku.	
Nauczyciele	 związani	 ze	 SCWEW	 prowadzą	 doradztwo	 w	 doborze	 odpowiedniego	 sprzętu	 dla	 uczniów	
z	 niepełnosprawnością,	 którzy	 uczęszczają	 do	 poszczególnych	 placówek	 Powiatów.	 OWiT	 może	
wypożyczać	 sprzęt	 wszystkim	 chętnym	 osobom	 z	Województwa	 Lubelskiego	 posiadających	 orzeczenie	
o	niepełnosprawności.	Nie	ma	możliwości	wypożyczania	sprzętu	osobom,	które	nie	są	wpisane	do	programu	
SOW	(System	Obsługi	Wsparcia).	OWiT	prowadzi	działania	promocyjne	w	szkołach	objętych	wsparciem	
SCWEW	w	celu	pozyskania	większej	ilości	beneficjentów.

Rozdział V

Edukacyjne placówki ogólnodostępne objęte wsparciem SCWEW

SCWEW	w	 Świdniku	 obejmuje	wsparciem	 jest	 8	 placówek	 ogólnodostępnych,	 z	 Powiatu	 Świdnickiego,	
Lubelskiego	i	Łęczyńskiego,	tj.:
–	Szkoła	Podstawowa	im.	Marii	Wójcik	w	Krępcu	-	koordynator	Eliza	Szypulska
–		Szkoła	Podstawowa	Nr	5	im.	Janusza	Kusocińskiego	w	Świdniku	-	koordynator	Marta	Kubiak
–		Zespół	Szkolno-Przedszkolny	Nr	1	w	Świdniku	-	koordynator	Kinga	Sobiesiak
–		Zespół	Szkół	Nr	1	im.	C.K.	Norwida	w	Świdniku	-	koordynator	Tomasz	Król
–		Zespół	Szkół	Ogólnokształcących	Nr	1	w	Świdniku	-	koordynator	Marzena	Szymecka
–		Szkoła	Podstawowa	im.	100-	lecia	Niepodległości	w	Kalinówce	-	koordynator	Małgorzata	Guellard
–		Szkoła	Podstawowa	NR	2	im.	Tadeusza	Kościuszki	w	Łęcznej	-	koordynator	Teresa	Baruk
–		Zespół	Szkół	w	Piaskach	-	koordynator	Magdalena	Kowalczyk

Szkoła Podstawowa im. Marii Wójcik w Krępcu

O szkole 

Szkoła	Podstawowa	im.	Marii	Wójcik	w	Krępcu	została	założona	w	1916	r.	Na	przestrzeni	lat	zmieniał	się	jej	
charakter	oraz	liczba	uczniów.	Szkoła	mieści	się	w	miejscowości	Krępiec,	w	gminie	Mełgiew.
W	 roku	 szkolnym	2021/2022	w	 szkole	było	162	uczniów,	w	 tym	10	 z	niepełnosprawnościami	 	 (Zespół	
Aspergera,	niepełnosprawność	 ruchowa	z	afazją,	 z	niepełnosprawnością	 intelektualną	w	stopniu	 lekkim	
i	umiarkowanym,	uczniowie	słabosłyszący).	

Zdjęcie przedstawia grupę uczniów bawiących się na placu zabaw. W tle budynek szkoły.
Autor zdjęcia: Beata Batyra – Pietruszka
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W	 roku	 szkolnym	 2022/2023	 w	 placówce	 uczy	 się	 w	 	 174	 uczniów	 (w	 tym	 47	 dzieci	 w	 oddziałach	
przedszkolnych).	 Uczniów	 z	 orzeczeniami	 o	 specjalnych	 potrzebach	 edukacyjnych	 jest	 13	 (3	 uczniów	
ze	 spektrum	 autyzmu,	 w	 tym	 Zespół	 Aspergera,	 2	 z	 niepełnosprawnością	 intelektualną	 w	 stopniu	
umiarkowanym,	 1	w	 stopniu	 lekkim,	 8	 z	 niepełnosprawnością	 ruchową,	w	 tym	 z	 afazją,	 słabowidzący,	
słabosłyszący	-	w	sumie	8	uczniów	ze	sprzężeniami).

Przygotowanie do edukacji włączającej 

W	szkole	jest	zatrudnionych		35	nauczycieli,	a	wśród	nich	11	specjalistów:	psycholog,	pedagodzy	specjalni,	
oligofrenopedagodzy,	neurologopeda,	specjaliści	od	diagnozy	 i	 terapii	pedagogicznej	oraz	specjaliści	od	
zajęć	korekcyjno-kompensacyjnych,	 	 specjaliści	od	edukacji	 i	 rehabilitacji	osób	z	autyzmem	 i	Zespołem	
Aspergera,	terapeuci	integracji	sensorycznej,	socjoterapeuta,	resocjalizator,	specjalista	edukacji	włączającej,	
fizjoterapeuta,	specjalista	TUS,	rewalidatorzy,	i	terapeuta	zajęciowy.	Zespół	specjalistów	wspiera	13	uczniów	
posiadających	orzeczenia	o	spe	oraz	43	uczniów	wymagającymi	pomocy	psychologiczno-pedagogicznej.	
Pod	względem	kadrowym	Szkoła	Podstawowa	w	Krępcu	 jest	bardzo	dobrze	przygotowana	po	 realizacji	
edukacji	 włączającej.	 Pracownicy	 posiadają	 co	 najmniej	 2	 specjalizacje.	 Zespół	 jest	 chętny	 zarówno	
do	poszerzania		kwalifikacji,		jak	i	doskonalenia	już	zdobytych.	
Szkoła	w	Krępcu	bierze	udział	w	licznych	projektach	edukacyjnych,	dzięki	którym	zdobywane	są	nowoczesne	
pomoce	 dydaktyczne	 zarówno	 do	 prowadzenia	 lekcji,	 jak	 i	 do	 udzielania	 pomocy	 psychologiczno-
pedagogicznej.	 Każda	 sala	 jest	 wyposażona	 w	 tablice	 multimedialne,	 projektory	 z	 ekranami.	 Podczas	
zajęć	ppp	wykorzystywane	są	programy	multimedialne	w	zakresie	rozwijania	różnego	rodzaju	kompetencji	
(emocjonalno-społecznych,	ADHD,	spektrum	autyzmu,	percepcji	słuchowej,	wzrokowej	itp).
Atutem	szkoły	jest	obecność	nauczycieli	współorganizujących	na	wszystkich	lekcjach	w	klasach,	w	których	
są	uczniowie	z	orzeczeniami.	
Szkoła	 ze	 względu	 na	 małą	 liczbę	 uczniów	 (klasy	 są	 kilkunastoosobowe),	 stworzyła	 rodzinne	 relacje	
zarówno	 wśród	 uczniów,	 jak	 i	 nauczycieli.	 W	 takich	 warunkach	 wszyscy	 uczniowie,	 a	 zwłaszcza	
z	niepełnosprawnościami	czują	się	dobrze,	znają	się	po	imieniu,	nie	są	sobie	obcy.	Są	to	również	idealne	

Zdjęcie przedstawia plakat pt. ”Moje mocne 
strony” wykonany przez ucznia podczas zajęć 

rewalidacyjnych.
Autor zdjęcia: Beata Cholewa

Zdjęcie przedstawia wykorzystywaną pomoc dydaktyczną 
„Rozsypanka ilustracji - kolejność zdarzeń” podczas zajęć 

rewalidacyjnych.
Autor zdjęcia: Eliza Szypulska

warunki	do	indywidualizowania	procesu	kształcenia.	Uczniowie	z	niepełnosprawnościami	są	przyjmowani	
i	traktowani	z	życzliwością	i	wyrozumiałością.	Zawiązują	przyjaźnie	z	dziećmi	zdrowymi.	
Uczniowie	szkoły	co	roku	uczestniczą	w	obchodach	Światowego	Dnia	Zespołu	Downa,	Światowego	Dnia	
Świadomości	Autyzmu.

Trudności i braki 

Poważną	trudnością	w	realizacji	edukacji	włączającej	są	problemy	lokalowe.	W	szkole	jest	tylko	1	gabinet	
logopedyczny	i	1	gabinet	do	zajęć	rewalidacyjnych.	8	klas	uczy	się	w	6	salach	lekcyjnych,	lekcje	odbywają	się	
również	w	świetlicy.	Zajęcia	rewalidacyjne	zazwyczaj	odbywają	się	w	salach	lekcyjnych	po	zakończeniu	lekcji.	

Zdjęcie przedstawia uczniów siedzących 
na podłodze, którzy wykonują w grupach 

plakaty.
Autor zdjęcia: Agnieszka Krygier

Zdjęcie przedstawia stopy uczniów w różnorodnych skarpetach 
wykonane z okazji Światowego dnia osób z Zespołem Downa, 

tzw. Dzień Kolorowej Skarpetki
Autor zdjęcia: Izabela Ponisz 

Zdjęcie przedstawia plakat z okazji Światowego Dnia Świadomości Autyzmu. Autorem plakatu jest autorka zdjęcia.
Autor zdjęcia: Beata Cholewa
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Brakuje	gabinetu	psychologa,	pedagoga,	sali	gimnastycznej,	sali	do	integracji	sensorycznej,	sali	wyciszeń.	
Wąski	korytarz	sprawia,	że	trudno	odpocząć	w	czasie	przerwy.	Szkoła	nie	posiada	też	pełnometrażowej	sali	
gimnastycznej.	Obecnie	łączone	są	lekcje	wychowania	fizycznego	w	klasach	najmniej	licznych.	Wszystko	to	
powoduje,	że	udzielana	pomoc	dzieciom	ze	SPE	jest	utrudniona.	Władze	gminy	mają	na	uwadze	potrzeby	
uczniów	i	planują	rozbudowę	szkoły	w	przeciągu	najbliższych	lat.	

Obszary koniecznego wsparcia 

Obecnie	najważniejszą	potrzebą	szkoły	jest	jej	rozbudowa.	Poprawa	warunków	lokalowych	jest	konieczna	
także	w	 celu	 optymalnej	 realizacji	 edukacji	 włączającej,	 	 z	 czym	wiąże	 się	 potrzeba	 dostosowania	 sal	
lekcyjnych	do	potrzeb	dzieci	z	różnymi	dysfunkcjami	oraz	zapewnienie	im	miejsca	do	wyciszenia	i	odpoczynku.	
Dodatkowe	 pracownie	 pozwoliłyby	 na	 prowadzenie	 lekcji	 w	 jednej	 sali	 lekcyjnej,	 bez	 konieczności	
przechodzenia	z	 sali	do	sali	 -	 zwłaszcza	w	przypadku	uczniów	ze	spektrum	autyzmu.	 Istnieje	ogromna	
potrzeba	powstania	gabinetów	specjalistycznych,	w	których	mogłyby	odbywać	się	zajęcia	rewalidacyjne,	
zajęcia	z	integracji	sensorycznej.	
Widzimy	również	potrzebę	pochylenia	się	nad	uczniami	zdolnymi	oraz	posiadającymi	różnorodne	zainteresowania.	
Z	przeprowadzonych	wywiadów	i	ankiet	wynika,	że	uczniowie	szkoły	w	Krępcu	oczekują	zajęć	sportowych,	
rozwijających	kreatywne	myślenie.	Chętnie	braliby	udział	w	zajęciach	rozwijających	zainteresowania	manualne	
-	 plastyczne,	 techniczne,	 rękodzielnicze.	 Istnieje	 duże	 zainteresowanie	 różnorodnymi	 grami	 planszowymi	
i	 karcianymi,	 ale	 również	 szachami	 i	 układaniem	 kostki	 rubika.	 Te	 zainteresowania	 podzielają	 wszyscy	
uczniowie,	również	posiadający	orzeczenia.	Jest	to	zauważalny	obszar,	w	którym	mogą	spotkać	się	wszyscy	
uczniowie	szkoły	w	Krępcu	i	jak	najbardziej	słuszny	do	realizacji	edukacji	włączającej.	
Ocena	współpracy	z	SCWEW
–	Przeprowadzone	szkolenia	poruszały	istotne	treści	dla	wszystkich	grup	(nauczycieli,	specjalistów,	rodziców,	
kadry	zarządzającej).	Warto	ten	sam	temat	szkolenia	proponować	dla	różnych	podmiotów	szkoły.
–	Bardzo	dużym	wsparciem	dla	nauczycieli	okazały	się	superwizje	grupowe	z	ekspertem	zewnętrznym.	
Omawiane	problemy	czy	 trudności	były	w	sposób	wnikliwy	analizowane	 i	przynosiły	 rozwiązania,	 które	
w	konsekwencji	usprawniały	pracę	szkoły.	
–	Przeprowadzone,	liczne,	lekcje	otwarte	były	okazją	do	podzielenia	się	własnym	warsztatem	pracy.	Omówione	
lekcje	 służyły	 poprawie	 efektywności	 prowadzonych	 zajęć.	 Istnieje	 potrzeba	 uczestniczenia	 w	 lekcjach	
otwartych,	po	których	będą	przedyskutowane	zastosowane	metody	pracy,	wykorzystane	środki	dydaktyczne.
–	Konsultacje	dla	rodziców	cieszyły	się	dużym	zainteresowaniem.	Te,	które	były	prowadzone	przez	ekspertów	
zewnętrznych,	były	okazją	do	podjęcia	kroków	w	celu	przebadania	dziecka,	zgłoszenia	do	poradni.	
–	 Konsultacje	 dla	 nauczycieli	 i	 specjalistów	 z	 ekspertem	 zewnętrznym	 dały	 okazję	 do	 indywidualnego	
podejścia	do	pracy	dydaktycznej	i	wychowawczej	z	dzieckiem	ze	SPE.

Szkoła Podstawowa im. Janusza Kusocińskiego Nr 5 w Świdniku

O szkole 

Szkoła	Podstawowa	nr	5	w	Świdniku	jest	największą	placówką	oświatową	w	mieście.	Jej	historia	sięga	1	
września	1987	roku.	Jednym	z	wyróżniających	się	elementów	szkoły	jest	imponujący	kompleks	obiektów	
sportowych,	w	skład	którego	wchodzą	hala	sportowa	oraz	kryta	pływalnia.	Dzięki	temu	uczniowie	mają	
możliwość	rozwijania	swoich	zainteresowań	sportowych,	propagowania	zdrowego	stylu	życia	oraz	integracji	
ze	społecznością	szkolną.
W	Szkole	Podstawowej	nr	5	w	Świdniku	uczy	się	1148	uczniów	w	klasach	I-VIII.	W	ramach	oddziałów	

Zdjęcie przedstawia duży budynek szkoły. Budynek zbudowany z trzech segmentów, z białą elewacją. Przed szkołą 
boisko „Orlik”. Za szkołą wysokie bloki mieszkalne.

Lodowisko z grupą około 30 dzieci jeżdżących na łyżwach.
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Bieżnia sportowa. Na pierwszym planie widoczne numery torów. Bieżnia zwęża się w perspektywie. Po lewej 
stronie widać boisko i budynek szkoły.

Basen wewnętrzny. Sześć torów do pływania.

przedszkolnych	zapisanych	jest	99	wychowanków.	Placówka	kształci	33	uczniów	z	orzeczeniami	o	potrzebie	
kształcenia	specjalnego	oraz	96	posiadających	opinie	poradni	pedagogiczno-psychologicznej.	

Przygotowanie do edukacji włączającej 

Zespół	nauczycielski	Szkoły	Podstawowej	nr	5	w	Świdniku	składa	się	z	130	pracowników.	W	skład	kadry	
pedagogicznej	wchodzą	3	pedagodzy,	w	tym	jeden	pedagog	specjalny,	psycholog,	logopeda	oraz	nauczyciel	
rewalidator.	Ponadto	9	nauczycieli	pełni	funkcję	nauczycieli	współorganizujących	proces	kształcenia.
Szkoła	Podstawowa	nr	5	w	Świdniku	prowadzi	klasy	integracyjne	od	1998	roku.	Jako	pierwsza	placówka	
oświatowa	 w	 mieście	 zdecydowała	 się	 na	 wprowadzenie	 takiej	 organizacji,	 aby	 wspierać	 uczniów	
z	 niepełnosprawnościami.	 Wszystkie	 działania	 wdrażające	 edukację	 integracyjną	 mające	 miejsce	

na	przestrzeni	lat	zostały	udokumentowane	na	kartach	Kroniki	Szkolnej	Integracji.	Od	samego	początku	
naszej	szkole	przyświeca	hasło:	„Szkoła	dla	wszystkich”.	W	trakcie	wdrażania	idei	integracji	wielu	nauczycieli	
brało	udział	w	konferencjach	i	szkoleniach,	a	sama	szkoła	organizowała	różnego	rodzaju	wydarzenia,	które	
miały	na	celu	propagowanie	edukacji	integracyjnej.	Nasza	szkoła	zawsze	była	otwarta	na	uczniów	o	różnych	
potrzebach	i	możliwościach.	Klasy	integracyjne	dzięki	mniejszej	liczbie	uczniów	oraz	dodatkowemu	wsparciu	
nauczyciela	wspomagającego	sprawnie	funkcjonowały	oraz	dawały	maksymalne	możliwości	rozwoju	dla	
wszystkich	uczniów	zespołu	klasowego.
Szkoła	 Podstawowa	 nr	 5	 w	 Świdniku	 stale	 się	 rozwija	 i	 ulepsza	 w	 różnych	 obszarach.	 W	 kwestii	
architektonicznej	 prowadzone	 są	 działania,	 aby	 jak	 najlepiej	 sprostać	 potrzebom	 wszystkich	 uczniów.	
W	placówce	znajduje	się	winda,	umożliwiająca	dostęp	do	wszystkich	kondygnacji.	Korytarze	są	przestronne	
i	szerokie,	zapewniając	odpowiednią	przestrzeń	manewrową.	Wszystkie	klasy	lekcyjne	posiadają	szerokie	
drzwi,	 umożliwiające	uczniom	 z	 niepełnosprawnościami	 swobodne	wejście	 do	 sali.	Dodatkowo,	wejścia	
i	dojścia	do	budynku	zostały	dostosowane	do	potrzeb	osób	z	niepełnosprawnościami.	
W	szkole	do	zajęć	specjalistycznych	przeznaczone	są	trzy	gabinety	pedagogów,	jeden	gabinet	psychologa,	
trzy	sale	rewalidacyjne,	sala	logopedyczna	oraz	sala	doświadczania	świata.	W	najbliższym	czasie	zostanie	
również	wyposażona	sala	Integracji	Sensorycznej	oraz	sala	przeznaczona	na	miejsce	wyciszeń.
Dążąc	 do	 zapewnienia	 lepszych	warunków	 edukacyjnych	 dla	 uczniów	 z	 niepełnosprawnościami,	 szkoła	
wprowadziła	wiele	udogodnień,	które	korzystnie	wpływają	na	wszystkich	uczniów.	Jedną	z	takich	inicjatyw	
jest	rezygnacja	z	tradycyjnego	sygnału	dźwiękowego	„dzwonka	szkolnego”,	który	został	zastąpiony	wizualną	
reprezentacją	widoczną	na	monitorach	rozmieszczonych	na	korytarzach.	Krótki	filmik	prezentujący	ideę	tej	
inicjatywy	jest	dostępny	za	pomocą	kodu	QR.
Kolejnym	pomysłem	było	wyposażenie	jednej	z	sal	w	sprzęt	kuchenny.	Początkowo	miał	on	służyć	realizacji	
zajęć	 rewalidacyjnych,	ale	w	chwili	obecnej	 z	 sali	 chętnie	korzystają	nauczyciele	 różnych	przedmiotów,	
łącząc	naukę	teoretyczną	z	działaniami	praktycznymi.
Od	wielu	 lat,	 nasza	 szkoła	 z	 dumą	 realizuje	 ideę	 szkoły	 dla	wszystkich	 uczniów.	 Jako	 pierwsza	 szkoła	
w	Świdniku,	wprowadziliśmy	koncepcję	klas	integracyjnych,	dzięki	czemu	nasi	nauczyciele	są	przygotowani	
do	pracy	w	zespołach	wymagających	 specyficznych	dostosowań.	Pragniemy	zapewnić	naszym	uczniom	
najlepsze	warunki	do	rozwoju	i	zdobycia	wiedzy,	dlatego	nasi	pedagodzy	stale	poszerzają	swoją	wiedzę	

Monitor komputera na parapecie okna. Na monitorze, na pomarańczowym tle duże cyfry przedstawiające godzinę 
9:49. Pod dużymi cyframi mniejsze cyfry „9:40-9:50”. Na dole monitora napis: Do końca przerwy: 1 min.
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dotyczącą	pracy	z	uczniami.	Bierzemy	udział	w	licznych	kursach,	szkoleniach,	konferencjach	oraz	radach	
pedagogicznych.

Trudności i braki 

Aktualnie	 istnieją	 pewne	 trudności	 związane	 z	 inicjatywami	 mającymi	 na	 celu	 wprowadzenie	 edukacji	
włączającej,	które	dotyczą	przede	wszystkim	braku	stabilizacji	i	jednoznacznych	wytycznych	dla	systemu	
edukacyjnego.	Edukacja	tego	rodzaju	budzi	zatem	różnorodne	odczucia	wśród	nauczycieli.	
Wielu	 pedagogów	 jest	 przygotowanych	 i	 otwartych	 na	 te	 zmiany,	 chętnie	 poszerzają	 swoją	 wiedzę	
i	umiejętności	w	zakresie	pracy	z	uczniami	ze	specjalnymi	potrzebami.	Widzą	oni	pozytywne	efekty	pracy	
w	klasach	 integracyjnych.	Niepokój	 innych	nauczycieli	budzi	brak	pewności	co	do	ostatecznych	rozwiązań	
systemowych	związanych	z	edukacją	włączającą.	Nauczyciele	obawiają	się,	że	wprowadzenie	większej	liczby	
uczniów	z	różnymi	potrzebami	do	tradycyjnych	klas	może	prowadzić	do	utrudnienia	w	nauczaniu,	a	także	
do	braku	wystarczającego	wsparcia	dla	uczniów	z	trudnościami.	Dodatkowo,	wśród	nauczycieli	pojawia	się	
obawa	przed	likwidacją	szkół	specjalnych,	co	mogłoby	prowadzić	do	zwiększenia	 liczby	uczniów	z	dużymi	
trudnościami	w	szkołach	masowych	i	braku	możliwości	zapewnienia	odpowiednich	warunków	rozwoju	dla	tych	
uczniów	oraz	dla	ich	rówieśników.	Szczególnie	duże	trudności	wiążą	się	z	brakiem	nauczycieli	wspomagających	
w	klasach	włączających,	co	staje	się	problemem	zwłaszcza	w	przypadku	klas	liczących	30	uczniów.	

Obszary koniecznego wsparcia 

W	kontekście	edukacji	włączającej		podstawową	koniecznością	placówki	jest	uzupełnienie	kadry	o	zespół	
specjalistów	oraz	zapewnienie	odpowiednich	warunków	pracy	dla	nauczycieli	pracujących	z	uczniami	ze	
specjalnymi	potrzebami.
Dostępność	 szkoleń	 i	 kursów	 szkoleniowych	 jest	 z	 pewnością	 korzystna	 dla	 nauczycieli	 pracujących	
z	uczniami	ze	specjalnymi	potrzebami,	jednakże	trudno	oczekiwać,	że	uczestnictwo	w	takich	szkoleniach	
zastąpi	wsparcie	specjalisty.	Wiele	aspektów	pracy	z	uczniami	ze	specjalnymi	potrzebami	wymaga	bowiem	
specjalistycznej	wiedzy	 i	 umiejętności,	 które	 zdobywa	 się	w	 trakcie	 długotrwałego	 procesu	 kształcenia	
i	 szkolenia.	 Nauczyciel	 współorganizujący,	 czyli	 specjalista	 posiadający	 odpowiednie	 kwalifikacje	

Pośrodku stołu, na desce pizza podzielona na 4 równe kawałki. Przy każdym kawałku kartka z ręcznie napisem 
ułamka 1/4. Dookoła stołu siedzą dzieci. Twarze dzieci nie są widoczne.

i	doświadczenie,	jest	w	stanie	zapewnić	uczniom	wsparcie	na	najwyższym	poziomie	i	dostosować	swoje	
działania	do	indywidualnych	potrzeb	każdego	ucznia.	Przy	klasach	liczących	30	uczniów	brak	nauczycieli	
wspomagających	 jest	 szczególnie	 odczuwalny,	 a	 skutki	 takiej	 sytuacji	 mogą	 być	 bardzo	 poważne	 dla	
rozwoju	uczniów	z	trudnościami.	
Dzięki	pracy	nauczycieli	naszej	szkoły,	którzy	są	przygotowani	i	nastawieni	na	pracę	w	zespołach	wymagających	
specyficznych	dostosowań,	klasy	integracyjne	funkcjonują	już	od	20	lat.	Jednakże,	wraz	ze	wzrostem	liczby	
obowiązków	 i	wymagań	 stawianych	 przedmiotowym	nauczycielom,	 coraz	 trudniejsze	 staje	 się	 zapewnienie	
odpowiedniego	 wsparcia	 uczniom	 ze	 specjalnymi	 potrzebami	 w	 dużych	 klasach	masowych.	 Dlatego	 praca	
z	uczniem	ze	spe	w	klasach	integracyjnych,	które	są	mniej	liczne	i	posiadają	dodatkowe	wsparcie	nauczyciela,	
wydaje	się	być	optymalnym	rozwiązaniem.	

 Fotografia przedstawia pomarańczową stronę 
z kroniki szkolnej. Na górze strony napis: 

„Szkoła Piątka to:”. Po środku naklejone zdjęcie 
z widocznym parawanem, na którym widnieje 

napis „Szkoła dla wszystkich”. Obok napisu 
logo projektu - uśmiechnięte słońce na wózku 
inwalidzkim. W dole zdjęcia data 25 kwietnia 

2001 rok. Pod zdjęciem napis; „Bądźmy Razem”

Zdjęcie z góry przedstawia chłopca rysującego numer alarmowy 
112 na dużej świetlnej tablicy. Chłopiec leży na czerwonej pufie, 

Z lewej strony zdjęcia lustro.

Zdjęcie ucznia i nauczyciela pracujących na komputerze. 
Nauczyciel z uczniem siedzą na podłodze. Komputer leży na 

kanapie. Uczeń pisze na komputerze przy pomocy klawiatury 
alternatywnej, nauczyciel trzyma książkę.
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Zdjęcie ławki szkolnej z góry. Po lewej stronie 
otwarty laptop, po prawej nauczyciel skanujący 

kartę pracy. Nauczyciel używa skanera przenośnego 
z wypożyczalni.

Zdjęcie przedstawia rękę ucznia pokazującą gest kciuka 
„OK”. Ręka ucznia na tle otwartego laptopa, na którym 

zapisane są zadania matematyczne z mnożenia ułamków. W 
tle sala lekcyjna.

Ocena współpracy z SCWEW

W	ramach	projektu	SCWEW	chętni	nauczyciele	mieli	okazję	wziąć	udział	w	różnego	rodzaju	proponowanym	
wsparciu.	
Efektywna	współpraca	ze	SCWEW	przyniosła	wiele	korzyści	dla	naszej	szkoły.	Jednym	z	najważniejszych	
aspektów	jest	wprowadzenie	dodatkowych	dostosowań,	uwzględniających	różne	formy	pracy	z	uczniami	
z	 niepełnosprawnościami.	 Dzięki	 temu	 możemy	 zapewnić	 naszym	 uczniom	 najlepsze	 warunki	 nauki	
i	rozwijania	swoich	umiejętności.
Wykorzystanie	 różnych	 form	 pomocy	 wizualnych,	 które	 pomagają	 naszym	 uczniom	 lepiej	 zrozumieć	
materiał	edukacyjny.	Wsparcie	tekstu	ilustracją,	zdjęciem	lub	obrazkiem	okazuje	się	szczególnie	skuteczne	
w	pracy	z	uczniami	ze	spe,	zwłaszcza	z	tymi	z	diagnozą	z	zakresu	autyzmu.	Dzięki	temu	rodzajowi	wsparcia	
uczniowie	mogą	lepiej	zrozumieć	i	przyswoić	materiał,	a	także	rozwijać	swoje	umiejętności	wizualne.
Dodatkowo,	często	korzystamy	z	komputerów	 i	wykorzystujemy	narzędzia	dostępne	w	chmurze.	Dzięki	
programom	umożliwiającym	zapisywanie	działań	matematycznych	i	udostępnianie	dokumentów,	możemy	
dyskretnie	pomagać	uczniom,	pracując	z	odległości	na	 jednym	pliku.	Natychmiastowe	drukowanie	prac	
i	notatek	pozwala	nam	na	optymalne	wykorzystanie	zasobów.	Nauczyciele	także	wykorzystują	materiały	
dostępne	na	platformach	edukacyjnych,	co	umożliwia	pracę	na	urządzeniach	elektronicznych.
Stosujemy	metodę	użycia	języka	ETR,	który	jest	prostszy	i	bardziej	zrozumiały	dla	naszych	uczniów,	co	
pozwala	im	skuteczniej	przyswajać	wiedzę.	Ta	metoda	jest	szczególnie	skuteczna	dla	uczniów	z	zaburzeniami	
ze	spektrum	autyzmu	oraz	niektórych	uczniów	z	niepełnosprawnościami	intelektualnymi,	a	także	dla	uczniów,	
którzy	nie	posługują	się	językiem	polskim	jako	językiem	ojczystym.	Przełożenie	materiału	na	prostszy	język	
pozwala	na	zrozumienie	podstaw	programowych	w	wymaganym	zakresie.
Dzięki	możliwości	skorzystania	z	wypożyczalni,	mieliśmy	okazję	przetestować	różnorodne	narzędzia	-	od	
materiałów	dydaktycznych,	po	urządzenia	wspomagające	naukę	dla	uczniów	ze	specjalnymi	potrzebami.	
Niektóre	z	nich	okazały	się	szczególnie	pomocne	i	planujemy	je	zakupić	do	naszej	szkoły.
Współpraca	 ze	 SCWEW	 pozwoliła	 nam	 również	 na	 lepsze	 integrowanie	 się	 z	 lokalną	 społecznością.	
Uczestniczymy	w	różnego	rodzaju	imprezach,	które	pozwalają	nam	lepiej	poznać	potrzeby	naszych	uczniów	
i	 ich	 rodzin.	Wykorzystujemy	 również	 sprzęt	 z	wypożyczalni,	 co	umożliwia	nam	organizowanie	 różnych	
zajęć	dodatkowych	i	rozwijanie	zainteresowań	naszych	uczniów.

Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 1 w Świdniku

Zespół	Szkolno-Przedszkolny	nr	w	Świdniku,	funkcjonujący	od	2020	r.,	tworzą:	Przedszkole	Integracyjne	nr	
5	w	Świdniku	oraz	Szkoła	Podstawowa	nr	7	w	Świdniku.	Podmiotem	wsparcia	było	Przedszkole	Integracyjne	
nr	5	im.	Doroty	Gellner.

O placówce 

Przedszkole	Integracyjne	nr	5	w	Świdniku	rozpoczęło	swoją	działalność	w	roku	1983.	Początkowo	placówka	
funkcjonowała	jako	przedszkole	tradycyjne,	lecz	z	biegiem	lat,	spotykając	się	z	licznymi	prośbami	rodziców	
o	przyjęcie	do	przedszkola	ich	niepełnosprawnych	dzieci,	rozpoczęto	działania	zmierzające	do	zmiany	jego	
profilu.	Od	1997	roku	Przedszkole	nr	5	w	Świdniku	posiada	status	placówki	 integracyjnej.	W	jednostce	
stworzone	 zostały	 warunki	 umożliwiające	 wielokierunkowe	 wspieranie	 zarówno	 dzieci	 zdrowych,	 jak	
i	niepełnosprawnych	przez	wykwalifikowaną	kierunkowo	kadrę	pedagogiczną	i	specjalistyczną.	
Przedszkole	 zlokalizowane	 jest	we	wschodniej	 części	miasta	 przy	 ulicy	Hallera	 11.	 Placówka	mieści	 się	
w	wolnostojącym,	 dwupiętrowym	budynku,	 położonym	w	dużym	osiedlu	mieszkaniowym.	 Teren	wokół	
przedszkola	jest	bezpieczny	i	spokojny,	oddalony	od	zgiełku	miejskiego.
Obecnie	w	przedszkolu	funkcjonuje	osiem	grup	oddziałowych,	a	dziewiąty	oddział	mieści	się	w	budynku	
Szkoły	 Podstawowej	 nr	 7.	 Przedszkole	 co	 roku	 znajduje	 miejsce	 dla	 200	 dzieci.	 Obecnie	 do	 placówki	
uczęszcza	195	wychowanków		w	wieku	3-6	lat	i	starszych,	w	tym	23	ze	SPE.
Przedszkole	czynne	jest	w	godzinach	6.00	-17.00.	Funkcjonują	w	nim	oddziały	10	godzinne,	dwa	oddziały	
prowadzone	metodą	Marii		Montessori	oraz	oddziały	wykorzystujące	metodę	Friedlicha	Froebla.	
Na	parterze	budynku	znajdują	się:	cztery	sale	edukacyjne	oraz	gabinety	specjalistyczne	(logopedyczno-
psychologiczny,	 rehabilitacyjny,	 do	 zajęć	 terapeutycznych	 SI	 oraz	 gabinet	 do	 rehabilitacji).	 W	 części	
piwnicznej	 budynku	dokonano	gruntownego	 remontu,	 by	 przystosować	dwa	pomieszczenia	 do	potrzeb	
dzieci.	Odbywają	się	tam	zajęcia	plastyczne,	z	sensoplastyki,	arteterapii,	bajkoterapii	 i	choreoterapii.	Na	
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piętrze	znajdują	się	kolejne	cztery	sale	edukacyjne,	oraz	dwie	sale	do	zajęć	dodatkowych	(informatyczna,	
terapeutyczna).	Budynek	posiada	specjalny	podjazd	dla	wózków.	Przy	budynku	znajduje	się	nowoczesny	
parking,	ogrodzony	plac	zabaw,	wyposażony	w	atrakcyjne	sprzęty	do	zabaw	oraz	strefa	rehabilitacyjno-
sportowa	z	boiskiem	dla	najmłodszych	„Orlik”.
W	 przedszkolu	 wykorzystuje	 się	 wiele	 metod	 pedagogicznych	 wspomagających	 rozwój	 dziecka.	
Proces	 edukacyjny	 trwa	 przez	 cały	 dzień	 a	 nie	 tylko	 w	 czasie	 tzw.	 zajęć	 planowanych	 i	 jest	 ciągiem	
pełnowartościowych	 sytuacji	 edukacyjnych.	 W	 grupie,	 poprzez	 naśladowanie	 innych,	 dziecko	 uczy	 się	
aktywności,	nowych	zachowań,	co	szybko	owocuje	i	przejawia	się	radzeniem	sobie	w	różnych	sytuacjach	
życiowych.	 W	 świadomości	 dzieci	 zdrowych	 wyrabiana	 jest	 postawa	 akceptacji	 odmienności	 drugiego	
człowieka.	Proces	wychowawczy	eliminuje	nietolerancję.	
W	ostatnich	latach	sukcesywnie	wzrasta	liczba	dzieci	o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych.	W	obecnym	
roku	szkolnym	do	placówki	uczęszcza	23	dzieci	posiadających	orzeczenie	o	kształceniu	specjalnym,	w	tym:	
spektrum	 autyzmu,	 mózgowe	 porażenie	 dziecięce,	 niepełnosprawność	 intelektualna	 w	 stopniu	 lekkim	
i	umiarkowanym,	niepełnosprawność	ruchowa	z	afazją,	sprzężenia.
Wsparciem	w	zakresie	pomocy	psychologiczno-pedagogicznej	objętych	jest	35	dzieci.	W	tej	grupie	znajdują	
się	 dzieci	wymagające	wsparcia	 z	 różnych	 przyczyn	 np.:	 z	 trudnościami	w	uczeniu	 się,	 z	 trudnościami	
logopedycznymi,	z	problemami	emocjonalno-społecznymi,	z	różnymi	dysharmoniami	rozwojowymi,	a	także	
dzieci	neurotypowe	z	innymi	problemami,	np.	trudną	sytuacją	rodzinną,	czy	uchodźcy	z	Ukrainy.	Wspomniany	
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wzrost	zapotrzebowania	na	pomoc	dla	dzieci	oraz	obserwacja	sytuacji	 rodzinnej	 i	społecznej	w	naszym	
otoczeniu,	a	także	w	skali	kraju	spowodowały,	że	w	programie	wychowawczym	naszej	placówki	zostały	
uwzględnione	zajęcia	na	temat	sposobów	radzenia	sobie	ze	stresem,	emocji	oraz	relacji	koleżeńskich
W	chwili	obecnej,	w	placówce	funkcjonują	dzieci	ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi	i	rozwojowymi,	
które	uczęszczają	zarówno	do	oddziałów	tzw.	tradycyjnych	oraz	oddziałów	integracyjnych	(w	tym	oddziałów	
prowadzonych	metodą	Marii		Montessori	i		oddziałów	wykorzystujących	metodę	Friedricha	Froebla).	
Poza	 zajęciami	 standardowymi	dzieci	mają	możliwość	uczestniczenia	w	 zajęciach	 z	 języka	angielskiego	
i	 rytmiki	oraz	w	 różnorodnych	zajęciach	organizowanych	przez	nauczycieli	np.	kulinarnych,	scenicznych	
(w	tym	parateatralnych	i	tanecznych),	umuzykalniających,	sensoplastyki,	artterapii,	bajkoterapii,	warsztatach	
czytelniczych,	warsztatach	zdrowego	żywienia	i	innych.	
Przedszkole	Integracyjne	nr	5	w	Świdniku	spełnia	w	swoich	zasobach	posiada	ogromny	potencjał	rozwojowy,	
zarówno	pod	względem	osobowym,	materialnym,		jak	i	dydaktycznym.	Atutami	placówki,	pozwalającymi	
na	pełny	jej	rozwój	w	obszarze	stosowania	alternatywnych	metod	dydaktycznych	i	terapeutycznych	oraz	
systemowych,	wspierających	zróżnicowane	potrzeby	rozwojowe	wychowanków	są	następujące	czynniki:
–	 posiadane	 kwalifikacje,	 wiedza	 i	 umiejętności	 kadry	 pedagogicznej,	 umożliwiające	 wielokierunkowy	
rozwój	placówki	pod	względem	dydaktyczno-wychowawczym,	terapeutycznym	i	rehabilitacyjnym,
–	 baza	 lokalowa	 oraz	 wyposażenie	 przedszkola	 w	 pomoce	 rozwojowe	 oraz	 sprzęt	 dydaktyczny	
i	rehabilitacyjny;	placówka	posiada	specjalny	podjazd	dla	wózków,	a	przy	budynku	znajduje	się	ogrodzony	
plac	zabaw,	wyposażony	w	atrakcyjne	sprzęty	do	zabaw	oraz	strefę	rehabilitacyjno-sportową	z	boiskiem	
dla	najmłodszych	„Orlik”,		
–	atmosfera	akceptacji	i	bezpieczeństwa,
–	system	oceniania	wartościującego	(tablice	motywacyjne	z	harmonogramem	działań	w	ciągu	dnia,	tygodnia	
-	przydział		dyżurów,	funkcji,	zadań	i	odpowiedzialności;	motywująca	informacja	zwrotna	od	rówieśników	
po	 zakończonych	 działaniach;	własne	 odczucia	 dzieci	wyrażone	 umownymi	 symbolami,	 tzw.	 “barometr	
uczuć”	lub	“kolory	uczuć”	-	poparte	wypowiedzią:	w	czym	czuję	się	dobrze,	co	mi	przeszkadza,	utrudnia	

Zajęcia rozwojowe na podstawie tekstu czytanego (książka - &quot;O kolorach&quot;); kategoryzowanie obrazów 
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podejmowanie	zadań,	z	czym	sobie	nie	radzę,	co	wychodzi	mi	dobrze),
–	zaangażowanie	kadry	przedszkolnej	i	rodziców	w	wyrównywanie	szans	rozwojowych	oraz	edukacyjnych	
dzieci,
–	współpraca	ze	środowiskiem	rodzinnym,	wspomagająca	systemy	oceniania	skuteczności	podejmowanych	
działań	edukacyjnych,	terapeutycznych	i	wychowawczych	w	stosunku	do	dzieci,
–	systematyczne	podejmowanie	działań	zmierzających	do	zapewnienia	najodpowiedniejszych		warunków	
sprzyjających	 realizacji	 indywidualnej	 drogi	 rozwoju	 dziecka,	 z	 uwzględnieniem	 jego	 indywidualnych	
predyspozycji	(możliwości,	potrzeb	i	braków),
–	 warunki	 pracy	 dzieci,	 nauczycieli	 oraz	 osób	 zaangażowanych	 w	 proces	 dydaktyczno	 –terapeutyczny	
i	wychowawczy	są	na	bieżąco	monitorowane.

Przygotowanie do edukacji włączającej 

Atutem	placówki	jest	wieloletnie	dobre	doświadczenie	w	prowadzeniu	oddziałów	integracyjnych	-		atmosfera	
przedszkola	istotnie	sprzyja	wdrażaniu	edukacji	włączającej.	
Kadra	przedszkola	 to	31	pracowników	pedagogicznych	(nauczycieli	 i	specjalistów,	w	tym	1	 logopeda,	1	
psycholog	i	1	pedagog-terapeuta)	oraz	16	osób	pracujących	na	stanowiskach	administracji	i	obsługi,	w	tym	
1	rehabilitant	–	masażysta	pracujący	z	dziećmi	z	różnymi	dysfunkcjami	narządu	ruchu.	Poza	nauczycielami	
wychowania	przedszkolnego	w	placówce	zatrudnieni	są	nauczyciele	współorganizujący	proces	kształcenia,	
psycholog,	 pedagog	 specjalny,	 neurologopeda,	 terapeuta	 SI,	 rehabilitant.	 Kadra	 pedagogiczna	 posiada	
kwalifikacje	 do	 prowadzenia	 zajęć	w	 ramach	WWR,	 terapii	 ręki,	 terapii	 SI,	 TUS,	 Szkoły	 dla	 Rodziców,	
rewalidacyjnych,	 logopedycznych,	 korekcyjno-kompensacyjnych.	 	 Nauczyciele	 zatrudnieni	 w	 placówce	
systematycznie	 podnoszą	 swoje	 kwalifikacje.	 Przedszkole	 posiada	 odpowiednio	 wyposażone	 sale	
dydaktyczne,	a	także	gabinety	specjalistyczne.	
Przedszkole	od	wielu	lat	z	powodzeniem	osiąga	sukcesy	edukacyjne,	wychowawcze	i	terapeutyczne	w	pracy	
z	 dziećmi	 o	 zróżnicowanych	 potrzebach,	 między	 innymi	 poprzez	 zatrudnienie	 wykwalifikowanej	 kadry	
specjalistycznej	i	nauczycieli	współorganizujących.	Wielu	nauczycieli	wychowania	przedszkolnego	posiada	
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podwójne	kwalifikacje,	w	tym	specjalistyczne	kwalifikacje	w	zakresie	pedagogiki	specjalnej.	Przedszkole	
organizuje	 wczesne	 wspomaganie	 rozwoju,	 zajęcia	 rewalidacyjne,	 zajęcia	 korekcyjno-kompensacyjne,	
korzystając	 z	 własnych	 zasobów	 osobowych.	 Organizacja	 pracy	 przedszkola	 sprzyja	 realizacji	 założeń	
edukacji	włączającej.	Nauczyciele	uzyskują	dodatkowe	kwalifikacje,	aby	zaspokajać	zróżnicowane	potrzeby	
wychowanków	 (prowadzenie	 	 diagnozy	 i	 terapii	 zaburzeń	 integracji	 sensorycznej	 oraz	 innych	 zaburzeń	
rozwojowych	u	dzieci,	tzw.	„wczesne	orzecznictwo”).
Wdrażanie	 edukacji	 włączającej	 w	 tej	 placówce	 jest	 procesem	 naturalnym.	 Nauczyciele	 dostosowują	
wymagania	edukacyjne	i	rozwojowe	do	indywidualnych	potrzeb	i	możliwości	uczniów,	uwzględniając	wyniki	
badań	psychologiczno-pedagogicznych	i	zalecenia	poradni	dla	przedszkola.	Zespołowo,	pod	kierunkiem	
pedagoga	i	psychologa,	opracowują	Indywidualne	Programy	Edukacyjno-Terapeutyczne.	Systematycznie	
dokonują	wielospecjalistycznej	oceny	funkcjonalnej	dzieci,	formułują	wnioski	i	w	sytuacji	zaistniałej	potrzeby	
dokonują	stosownych	zmian	w	pracy	dydaktyczno-wychowawczej	oraz	terapeutycznej,	w	ramach	udzielanej	
dziecku	i	jego	rodzinie	pomocy	psychologiczno-pedagogicznej	oraz	szeroko	rozumianego	wsparcia.	
W	celu	możliwie	najefektywniejszego	prowadzenia	edukacji	włączającej	przedszkole	nawiązało	systemową	
współpracę	 z	 Centrum	 Terapii	 Zajęciowej	 w	 Świdniku,	 Specjalnym	 Zespołem	 Szkolno-Wychowawczym	
w	Świdniku	oraz		Miejskim	Centrum	Pomocy.		Nawiązano	też	współpracę	z	ośrodkami	diagnozy	i	terapii	
w	Polsce	dla	wymiany	doświadczeń	i	pozyskiwania	informacji	organizacyjnych.	W	jednostce	powołano	też		
zespół	 konsultacyjny	 dla	 rodziców	 dzieci	 zainteresowanych	wczesnym	wspomaganiem	 rozwoju	 dziecka	
(prawidłowości	i	odchylenia	w	rozwoju	dziecka	oraz	możliwości	korygująco-stymulujących)	-	poradnictwo	
specjalistyczne	 dla	 dzieci	 i	 ich	 rodziców,	 realizowane	 jest	 również	 poprzez	 współpracę	 z	 Poradnią	
Psychologiczno-Pedagogiczną	w	Świdniku.

Trudności i braki 

W	przedszkolu	o	ogólnie	wysokim	standardzie	lokalowym	mamy	jednak	trudności,	by	w	pełni	zaspokajać	
obiektywne	 potrzeby	 rozwojowe	 dzieci	 niepełnosprawnych.	 Podstawową	 bolączką	 jest	 brak	 pełnej	
dostępności	placówki	dla	osób	niepełnosprawnych	ruchowo.	Brak	dostosowań	architektonicznych	stanowi	
problem	organizacyjny,	który	pojawia	się	wówczas,	gdy	w	placówce	 funkcjonują	dzieci	 ze	wspomnianą	
niepełnosprawnością	 ruchową.	 Problemem	 jest	 pokonywanie	 pięter	 i	 schodów,	 co	 jest	 związane	
z	koniecznością	zmiany	pomieszczeń	edukacyjnych	 i	 terapeutycznych.	W	przedszkolu	nie	ma	windy	dla	
niepełnosprawnych	 dzieci.	 Należy	 również	 podkreślić,	 że	 brak	 rozwiązania	 komunikacyjnego	 wewnątrz	
budynku	dla	dzieci	nieporuszających	się	samodzielnie	wraz	z	upływem	czasu	i	ze	względu	na	stan	zdrowia	
oraz	kondycję	stanowi	również	coraz	większy	problem	dla	personelu	przedszkola.

Obszary koniecznego wsparcia 

Poprawie	 wizerunku,	 bezpieczeństwa	 i	 funkcjonalności	 placówki	 w	 kontekście	 zasobów	 ludzkich	
i	materialnych	w	przyszłości	służyłyby	przed	wszystkim	zniwelowanie	barier	architektonicznych	wewnątrz	
i	 na	 zewnątrz	 placówki	 (winda	 zewnętrzna,	wewnętrzne	 podjazdy)	 oraz	modernizacja	 i	 systematyczne	
doposażanie	sal	w	niezbędne	materiały	rozwojowe,	dydaktyczne,	rehabilitacyjne	i	terapeutyczne.	Kolejno:	
rozbudowa	i	reorganizacja	pomieszczeń	rehabilitacyjnych	i	terapeutycznych,	kontynuacja	zagospodarowania	
placu	zabaw	oraz	ogrodu	przedszkolnego	jako	miejsca	spełniającego	funkcję	przedszkolnej	ostoi	przyrody	
oraz	funkcje	dydaktyczne,	wspomagające	proces	wychowania	i	edukacji	przedszkolnej	(zagospodarowanie	
miejsca	na	altanę	ogrodową,	terenu	do	prac	badawczych	i	eksperymentalnych	oraz	placu	zabaw	dla	dzieci	
wykonanego	 z	 surowców	 przyjaznych	 środowisku	 oraz	 wykonanie	 ścieżki	 rowerowej,	 która	 umożliwi	
zdobycie	podstawowych	umiejętności	jazdy	na	rowerze	z	uwzględnieniem	zasad	bezpieczeństwa).
Inną,	istotną	dla	prawidłowego	funkcjonowania	placówki	integracyjnej	potrzebą,	która	powinna	podążać	za	
rozpoznanymi	potrzebami	środowiska	lokalnego,	jest	odpowiednie	zabezpieczenie	zaplecza	dydaktyczno-
terapeutycznego,	 pod	 kątem	 prawidłowych	 rozwiązań	 systemowych	 i	 funkcjonalnych,	 dla	 wszystkich	
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zaangażowanych	 w	 proces	 edukacyjno-terapeutyczny.	 W	 tym	 zakresie	 niezbędne	 jest	 wykonanie	 prac	
modernizacyjnych	 w	 salach	 dydaktycznych	 i	 gabinetach	 specjalistycznych	 przedszkola.	 (Od	 wielu	 lat,	
z	 przyczyn	 ekonomicznych,	 w	 placówce	 nie	 planuje	 się	 niezbędnie	 potrzebnych	 środków	 związanych	
z	remontami	inwestycyjnymi	przedszkola,	zarówno	wewnątrz	jak	i	na	zewnątrz	budynku).	
Zdajemy	sobie	sprawę,	że	wdrażanie	edukacji	włączającej	jest	bardzo	ważne	dla	całego	kraju,	dlatego	też	bardzo	
liczymy	na	zmiany	w	prawie,	umożliwiające	gminom	wsparcie	dotyczące	finansowania	edukacji	włączającej,	
pomoc	 państwa	 w	 przekształcaniu/dostosowywaniu	 budynków	 do	 swobodnego	 dostępu	 dla	 wszystkich,	
odpowiednie	wsparcie	materialne	dla	placówek,	aby	swobodnie	mogły	zatrudniać	i	dokształcać	specjalistów.

Ocena współpracy z SCWEW

Przedszkole	 zostało	 włączone	 do	 projektu	 „Pilotażowe	 wdrożenie	 modelu	 Specjalistycznych	 Centrów	
Wspierających	Edukację	Włączającą”.	W	2021	roku	placówka	nawiązała	współpracę	ze	SCWEW	w	Świdniku.
W	ramach	projektu	odbyły	się	konsultacje,	superwizje,	szkolenia	dla	nauczycieli	oraz	rodziców	-	szkolenia	
i	rady	pedagogiczne	w	zakresie:	zakresie	planowania,	udzielania	oraz	oceny	efektów	pomocy	psychologiczno-
pedagogicznej	uczniom	oraz	opracowania	IPET;	orzeczenia	do	kształcenia	specjalnego	–	realizacja	zaleceń,	
planowanie	 pracy	 i	 organizacja	 procesu	 kształcenia	 uczniów	 ze	 specjalnymi	 potrzebami	 edukacyjnymi;	
przygotowanie	WOPFU	uczniów	z	orzeczeniami	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego;	narzędzia	współpracy	
wychowawczej	 z	 rodzicami	 –	 asertywna	 komunikacja,	 jako	 profilaktyka	 stresu	 i	wypalenia	 zawodowego;	
wspierania	rodziny	w	edukacji	włączającej;	projektowania	uniwersalnego	(uniwersalne	instrumenty	wsparcia,	
racjonalne	dostosowania	dla	dzieci	i	uczniów	ze	zróżnicowanymi	potrzebami);	z	zakresu	udzielania	pomocy	
psychologiczno-pedagogicznej;	kreatywności	w	procesie	kształcenia	uczniów	ze	SPE.	Konsultacje	eksperckie	
SCWEW	nt.	zrozumienia	i	wspomagania		ucznia	z	zaburzeniami	integracji	sensorycznej;	roli	rodziny	i	lokalnej	
społeczności	we	wsparciu	dziecka	ze	SPE;	wskazówek	 jak	pracować	z	klasą,	uwzględniając	różnorodność	
potrzeb	uczniów	ze	SPE;		wyzwań	edukacji	dla	wszystkich	-	szkoła,	życie,	praca.	
Pracownicy	przedszkola	uczestniczyli	także	w	wykładach	i	konferencjach	SCWEW,	takich,	jak	„Współczesne	
programy	i	kampanie	włączające	dla	pacjentów	w	wieku	rozwojowym	z	niepełnosprawnościami”,	„Model	
edukacji	włączającej	w	opinii	nauczycieli	SCWEW	w	Świdniku”,	„Profilaktyka	więzi	emocjonalnych	w	rodzinie;	
zagrożenia,	dysfunkcje	i	budowa	relacji”.	
Ponadto	przez	 cały	 okres	 trwania	projektu	 istniała	grupa	wsparcia	 dla	nauczycieli	współorganizujących	
proces	kształcenia	w	ramach,	której	odbywały	się	cykliczne	spotkania.
W	ramach	projektu	również	rodzice	uczestniczyli	w	konsultacjach	z	ekspertami	między	innymi	z	psychiatrą,	
pediatrą	 genetykiem,	 kuratorem	 sądowym.	 Dodatkowo	 eksperci	 obserwowali	 dzieci	 w	 grupach	
przedszkolnych.
Projekt	SCWEW	zakładał	także	działanie	nauczycieli,	które	polegało	na	dzieleniu	się	wiedzą	i	doświadczeniem	
z	 całym	 zespołem	 zatrudnionym	w	 placówce.	W	 ramach	 tego	 działania	 przeprowadzane	 były	 otwarte	
zajęcia	koleżeńskie,	zajęcia	modelowe,	pokazowe.
Zajęcia	przeprowadzone	były	cyklicznie	w	różnych	grupach	wiekowych	z	uwzględnieniem	dzieci	ze	SPE.
Większość	działań,	które	podejmowane	są	w	przedszkolu	wpisuje	się	naturalnie	w	projekt	proponowanych	
zadań	 w	 ramach	 pilotażu	 SCWEW	 np.	 współorganizowanie	 procesu	 edukacyjno-wychowawczo-
terapeutycznego,	wybór	przez	rodzica	placówki	oraz	grupy	przedszkolnej,	dostosowanie	metod	i	form	pracy	
do	indywidualnych	możliwości	oraz	potrzeb	dziecka,	zgodnie	z	jego	potencjałem	lub	ograniczeniami,	zajęcia	
specjalistyczne	–	indywidualne	i	grupowe,	zintegrowane	działania	specjalistów	pracujących	z	dzieckiem,	
także	spoza	placówki,	współpraca	z	instytucjami	oraz	placówkami	specjalistycznymi.
Nowe	 rozwiązania	 funkcjonalne	 zaproponowane	 dla	 placówki	 w	 ramach	 SCWEW,	 to	 działania	 oparte	
na	rozwoju	osobistym	nauczyciela,	metodologii	i	sposobów	pracy	z	dziećmi	o	zróżnicowanych	potrzebach	
edukacyjnych	oraz	rozwojowych,	a	także	szeroko	rozumianej	pomocy	w	zakresie	wsparcia	rodziny	dziecka	ze	
specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi,	np:	superwizja	edukacyjna,	konsultacje	eksperckie	i	specjalistyczne	

w	trudnościach	zgłaszanych	przez	nauczycieli,	specjalistów	i	rodziców.
Zakres	 wspomagania	 w	 ramach	 projektu	 SCWEW	wpłynął	 na	 zwiększenie	 potencjału	 kadry,	 zwiększył	
świadomość	wszystkich	zaangażowanych	w	proces	edukacyjny,	wychowawczy	i	opiekuńczy.	Dzięki	temu	
każdy	może	powiedzieć,	że	edukacja	włączająca	to	szansa	dla	wszystkich,	bo	stawia	na	rozwój	każdego;	
każdy	z	nas	jest	inny,	ma	inne	zainteresowania,	zdolności,	poglądy,	tempo	uczenia	się,	strategie	uczenia	się	
itp.	Ta	różnorodność	traktowana	jest	w	edukacji	włączającej	jako	kapitał,	a	nie	przeszkoda	w	realizowaniu	
podstawy	programowej.	Edukacja	włączająca	rozwija	między	innymi		pomysłowość,	kreatywność,	tolerancję,	
empatię,	 elastyczność	w	myśleniu.	Edukacja	włączająca	 to	 także	 szansa	 i	w	pewnym	sensie	wyzwanie	
dla	nauczycieli;	mam	tu	na	myśli	tzw.	indywidualne	podejście	do	dziecka.	Konieczne	jest	wprowadzanie	
różnorodnych	i	atrakcyjnych	metod	i	form	nauczania,	elastycznych	metod	oceniania,	które	nastawione	są	
na	motywowanie	do	rozwoju	do	wskazywania	mocnych	stron	a	nie	tylko	błędów.	To	spojrzenie	na	dziecko	
„całościowo”,	 ścisła	 współpraca	 z	 rodzicami	 na	 zasadzie	 wzajemnego	 zaufania.	 Wdrażanie	 edukacji	
włączającej	jest	bardzo	ważne	dla	całego	kraju,	dlatego	też	bardzo	liczymy	na	zmiany	w	prawie	dotyczące	
finansowania	 edukacji	 włączającej,	 pomoc	 państwa	 w	 przekształcaniu/dostosowywaniu	 budynków	
do	swobodnego	dostępu	dla	wszystkich,	odpowiednie	wsparcie	materialne	dla	placówek,	aby	swobodnie	
mogły	zatrudniać	i	dokształcać	specjalistów.

Zespół Szkół Nr 1 im. C.K. Norwida w Świdniku 

O placówce 

W	skład	Zespołu	Szkół	Nr	1	wchodzi:	
–	Technikum	Nr	2	(4-letnie)	na	podbudowie	gimnazjum,	od	września		2019	(5-letnie)	na	podbudowie	szkoły	
podstawowej,	 kształcące	 w	 zawodach:	 technik	 logistyk;	 technik	 hotelarstwa;	 technik	 żywienia	 i	 usług	
gastronomicznych
–	Szkoła	Branżowa	I	Stopnia	Nr	2	(3-letnia)	na	podbudowie	szkoły	podstawowej,	szkoła	prowadzi	oddziały	
i	 kształci	 w	 zawodach:	 kucharz;	 cukiernik.	 Szkoła	 może	 prowadzić	 Kwalifikacyjne	 Kursy	 Zawodowe	
w	zawodach,	w	których	kształci.

Budynek Zespołu Szkół Nr 1 im. Cypriana Kamila Norwida w Świdniku
Autor zdjęcia: Tomasz Król
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Konsultacje eksperckie w trudnościach zgłaszanych przez 
nauczycieli, prowadzi Pani Małgorzata Kwiecińska w ramach 

,,Dnia Otwartego SCWEW w ZS Nr 1 w Świdniku”
Autor zdjęcia: Tomasz Król

Lekcja pokazowa w obecności Lidera SCWEW 
w Świdniku Pani Elżbiety Krupy oraz eksperta
ds. technologii wspomagających pani Moniki 

Dąbkowskiej
Autor zdjęcia: Tomasz Król

Lekcja pokazowa z języka polskiego prowadzona przez Panią Magdaleną Gołębiowską
Autor zdjęcia: Tomasz Król

–	III		Liceum		Ogólnokształcące		z		Oddziałami		Integracyjnymi		(3-letnie)	na	podbudowie	szkoły	podstawowej.
W	roku	szkolnym	2022/2023	łączna	liczba	uczniów	w	Zespole	Szkół	wynosiła		398.	Odpowiednio	w	Technikum	
Nr	2:	328;	Branżowej	Szkole	I	Stopnia:	52;	III	Liceum	Ogólnokształcącym	z	oddziałami	integracyjnymi:	18.	
W	Zespole	kształci	się	18	uczniów	posiadających	orzeczenia	do	kształcenia	specjalnego.	W	tym	w:	Technikum	
Nr	2:	4;	Branżowej	Szkole	 I	Stopnia:	6;	 III	Liceum	Ogólnokształcącym	z	oddziałami	 integracyjnymi:	8.	
Orzeczenia	dotyczą	autyzmu,	w	tym	z	zespołem	Aspergera	(5	osób),	niepełnosprawności		intelektualnej		
w	stopniu	lekkim	(6	osób),	problemów	ze	wzrokiem	(słabowidzący	-	3	osoby),	niepełnosprawności	ruchowej	
(4	osób,		w	tym	3	z	afazją).	Ponadto	52	uczniów	posiada	opinię	PP	,(dysleksja,	dysgrafia,	dysortografia,	
dyskalkulia)	 Zespole	 są	 też	 	 uczniowie,	 którzy	wymagają	 dostosowań	 z	 innych	 przyczyn	 np.:	 z	 trudną	
sytuacją	rodzinną	czy	uchodźcy	z	Ukrainy	lub	są	niezdiagnozowani	z	zaleceniem	pomocy.

Placówka	jest	otwarta	na	potrzeby	uczniów	o	specjalnych	potrzebach	
edukacyjnych,	 a	 od	 2013	 roku,	 gdy	 otworzono	 w	 placówce	 III	
Liceum	 Ogólnokształcące	 z	 Oddziałami	 Integracyjnymi,	 pracuje	
z	uczniami	z	SPE.	Obecnie	w	jednostce	organizuje	się		i	przeprowadza	
różne	 formy	 zajęć	 –	 zajęcia	 rewalidacji,	 zajęcia	 dydaktyczno-
wyrównawcze	z	języka	polskiego,	zajęcia	dydaktyczno-wyrównawcze	
z	 matematyki,	 zajęcia	 wspomagające,	 dodatkowe	 zajęcia	 pomocy	
psychologiczno	pedagogicznej,	dodatkowe	zajęcia	z	języka	polskiego	
dla	 obcokrajowców,	 konsultacje	 dla	 maturzystów,	 konsultacje	 dla	
uczniów	zdających	egzamin	zawodowy.
W	 ostatnich	 latach	 liczba	 uczniów	 o	 specjalnych	 potrzebach	
edukacyjnych	w		Zespole	jest	podobna.	W	roku	szkolnym	2021/2022	
do	 szkoły	 uczęszczało	 19	 uczniów	 posiadających	 orzeczenie	
o	kształceniu	specjalnym	i	46	uczniów	posiadających	opinię	PPP.
Szkoła	specjalizuje	się	w	szeroko	pojętym	obszarze	usług	edukacyjnych	
w	 dziedzinie	 gastronomii,	 hotelarstwa	 i	 logistyki,	 przygotowując	
młodzież	do	kontynuowania	nauki	na	kierunkowych	studiach	wyższych	
oraz	do	sprawnego	poruszania	się	na	rynku	pracy.	
Baza	 dydaktyczna	 szkoły	 jest	 bardzo	 dobrze	wyposażona,	 ale	 zbyt	

Udział uczniów ZS Nr 1 im.C.K.Norwida w ramach wolontariatu podczas ,,Międzypokoleniowej imprezy 
integracyjnej” organizowanej w ramach działań SCWEW.

Autor zdjęcia: Tomasz Król
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mała	i	w	perspektywie	wymagałaby	rozbudowy.	Obecnie	tworzy	ją:	
–	 6	 sal	 lekcyjnych,	 2	 pracownie	 komputerowe	 (32	 stanowiska),	 pracownia	 logistyczna	 (24	 stanowisk	
komputerowych),	 pracownia	 hotelarska	 (20	 stanowisk	 komputerowych),	 pracownia	 gastronomiczna,	
pracownia	biologiczno-chemiczna,	pracownia	 	geograficzna	oraz	pracownia	gastronomiczna	na	prawach	
Ośrodka	 Egzaminacyjnego	 Okręgowej	 Komisji	 Egzaminacyjnej	 w	 Krakowie	 	 z	 5	 stanowiskami	
egzaminacyjnymi;	
–	sala	gimnastyczna	o	wymiarach	17,5	m	x	8,9	m,
–	kompleks	sportowy	zewnętrzny	Orlik:	boisko	do	piłki	nożnej,	boisko	wielofunkcyjne,	kort	ze	sztucznej	
trawy,	siłownia	z	10	stanowiskami,	bieżnia	tartanowa	o	długości	100	m,	skocznia	do	skoku	w	dal.
Wszystkie	 sale	 lekcyjne	 oraz	 pracownie	 są	 wyposażone	 w	 rzutnik	 multimedialny	 oraz	 stałe	 łącze	
z	internetem.	W	wyposażeniu	szkoły	–	oprócz	komputerów	w	wymienionych	wyżej	pracowniach	–	jest	8	
tablic	interaktywnych	oraz	50	laptopów,	które	są	w	ciągłej	dyspozycji	w	zależności	od	rodzaju	prowadzonych	
zajęć	oraz	potrzeb.

Przygotowanie do edukacji włączającej 

W	 Zespole	 zatrudnionych	 jest	 41	 nauczycieli,	 w	 tym	 31	 uczących	 przedmiotów	 ogólnokształcących	
i	 10	 przedmiotów	 zawodowych.	 Placówka	 zatrudnia	 specjalistów:	 pedagog	 specjalny	 i	 psycholog,		
oligofrenopedagog,	 specjalista	 od	 diagnozy	 i	 terapii	 autyzmu,	 socjoterapeuta,	 trener	 umiejętności	
społecznych,	trener	efektywnego	uczenia	się,	logopeda,	afazjolog,	terapeuta	pedagogiczny,	trener	treningu	
zastępowania	 agresji	 ART,	 specjalista	 integracji	 sensorycznej,	 teerapeuta	 EEG	 Biofeedback,	 specjlaista	
nauczania	początkowego	z	korektywą,	surdopedagog.	Podejmowana	jest	także	współpraca	ze	specjalistami	
z	SOSW		(tyflopedagog).
Szkoła	posiada	windę	zewnętrzną	z	podjazdem	dla	osób	niepełnosprawnych,
	 W	 celu	 zaplanowania	 i	 podejmowania	 właściwych	 działań	 wychowawczo-profilaktycznych	 szkoły	
zidentyfikowano	występujące	w	środowisku	szkolnym	czynniki	ryzyka	i	czynniki	chroniące,	wpływających	
na	zdrowie	fizyczne,	psychiczne,	bezpieczeństwo	i	funkcjonowanie	społeczne	ucznia,	uaktualniono	program	
wychowawczo-profilaktyczny	na	lata	2021-2025

Pomoce dydaktyczne z wypożyczalni SCWEW przeznaczone dla uczniów z SPE
Autor zdjęcia: Tomasz Król

Diagnozę	przeprowadzono	w	oparciu	o:	wnioski	i	rekomendacje	wynikające	z	ewaluacji	szkolnego	programu	
wychowawczo-profilaktycznego;	 rekomendacje	 wynikające	 z	 analizy	 sytuacji	 wychowawczej	 w	 szkole;	
rekomendacje	wynikające	 z	 przeprowadzonej	 diagnozy	 kondycji	 psychicznej	 uczniów	w	 trakcie	 trwania	
epidemii	Covid	–	19;		analizy	sprawozdań	wychowawców	ze	współpracy	z	rodzicami;	rozmów	z	uczniami,		
nauczycielami	i		rodzicami.
W	programie	wychowawczo-profilaktycznym	placówki	uwzględniono	zagadnienia	sposobów	radzenia	sobie	
ze	stresem,	relacji	koleżeńskich,	trudnych	emocji,	samodzielnego	uczenia	się	oraz	objęciu	szczególną	opieką	
uczniów	ze	spe.	Bardzo	ważnym	zadaniem	jest	monitorowanie	na	bieżąco	kondycji	psychicznej	uczniów.

Trudności i braki

W	ZS	Nr	1	od	11	lat	mamy	Liceum	Ogólnokształcące	z	Oddziałami	Integracyjnymi.	Jednak	na	przestrzeni	
lat	uczniowie	z	SPE	wybierają	również	naukę	w	Technikum	czy	Szkole	Branżowej.	Są	to	klasy	 liczne	co	
powoduje	wśród	nauczycieli,	ich	pracy,	utrudnienia	w	nauczaniu.	Te	odczucia	i	trudności	nie	mają	wpływu	
na	naszą	rolę	i	działania	dotyczące	wprowadzania	edukacji	włączającej,	jednak	pojawiają	się	pytania	jak	
uczyć	by	przygotować	do	egzaminów	potwierdzających	kwalifikacje	zawodowe,	egzaminów	maturalnych,	
przygotować	 do	 radzenia	 sobie	 w	 dorosłym	 życiu.	 Wielu	 pedagogów	 jest	 przygotowanych,	 chętnie	
poszerzają	swoją	wiedzę	 i	umiejętności	w	zakresie	pracy	z	uczniami	ze	specjalnymi	potrzebami,	 jednak	
pomocą	 byłoby	 wykorzystywanie	 w	 pilotażowym	 programie	 nauczyciela	 wspomagającego	 dla	 uczniów	
z	SPE	zarówno	na	przedmiotach	ogólnokształcących	jak	i	praktycznych	i	teoretycznych	zawodowych.
Kolejną	trudnością	w	realizacji	edukacji	włączającej	są	problemy	lokalowe.	W	szkole	jest	tylko	1	gabinet	
psychologa	 i	 pedagoga	 specjalnego,	 w	 większości	 mają	 te	 same	 godziny	 pracy,	 a	 zajęcia	 rewalidacji	
z	uczniami	z	SPE	odbywają	się	zazwyczaj	w	ich	pokoju.
Obszary	koniecznego	wsparcia
Potrzebą	 szkoły	 jest	 jej	 rozbudowa,	 a	 władze	 Powiatu	 mają	 na	 uwadze	 potrzeby	 uczniów	 i	 planują	
rozbudowę	szkoły	w	przeciągu	najbliższych	lat.	Rozbudowa	mogłaby	obejmować	powstanie	profesjonalnych	
pracowni	zawodowych	jak	również	dostosowanych	sal	lekcyjnych	dla	uczniów	z	SPE,	powstania	gabinetu	
specjalistycznego,	w	którym	również	mogłyby	się	odbywać	zajęcia	rewalidacji	i	inne.
Z	doświadczenia	dwuletniej	współpracy	w	realizacji	pilotażowego	programu	edukacji	włączającej	jesteśmy	
przekonani	jak	bardzo	potrzebne	jest	wsparcie	uczniów	i	rodziców	przez	wyspecjalizowanych	ekspertów,	
specjalistów	wyposażonych	w	wiedzę,	umiejętności	wypracowane	własnym	wieloletnim	doświadczeniem,	
a	jak	bardzo	potrzebnym	naszemu	środowisku	szkolnemu.

Ocena współpracy z SCWEW 

Nasilenie	się	 i	zwiększenie	problemów	pojawiających	się	w	codziennym	funkcjonowaniu	wśród	uczniów,	
rodziców	i	coraz	większa	rola	nauczycieli	spowodowała,	że	dyrekcja	szkoły	zainteresowała	się	nowatorskim	
projektem	„Pilotażowe	wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą”.	
Od	lipca	2021	roku	szkoła	nawiązała	współpracę	ze	SCWEW-em	w	Świdniku.
W	tym	okresie	odbywało	się	wiele	działań,	które	miały	na	celu	poprawę	funkcjonowania	w	szkole	uczniów	
ze	 specjalnymi	 potrzebami	 edukacyjnymi.	 Wspomaganie	 przybrało	 różnorodne	 formy.	 Nauczyciele,	
dyrekcja	szkoły,	rodzice	i	uczniowie	brali	udział	w	indywidualnych	i	grupowych	superwizjach	edukacyjnych	
z	ekspertami,	konsultacjach	eksperckich	oraz	spotkaniach	z	akademikami	i	autorytetami	w	dziedzinie	edukacji	
włączającej.	Ich	tematem	były	trudności	w	uczestniczeniu	w	procesie	edukacyjnym	bądź	w	zachowaniu	
konkretnego	ucznia,	natomiast	w	grupach	omawiano	problemy	o	szerszym	zakresie	np.:	relacje	rówieśnicze	
w	zróżnicowanej	grupie	klasowej,	realizacja	i	interpretacja	zaleceń	poradni	psychologiczno-pedagogicznych	
zapisanych	w	orzeczeniach	i	opiniach;	metody	i	formy	pracy	z	uczniem	w	klasie	zróżnicowanej.
Uczniowie	 i	 rodzice	 w	 zależności	 od	 potrzeb	 otrzymali	 specjalistyczną	 pomoc	 w	 czasie	 konsultacji	
z	psychologiem,	psychiatrą,	podczas	spotkań	z	kuratorem	sądowym	czy	ekspertem	mediacji.	Wspomniane	
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formy	wsparcia	pozwoliły	na	analizę	trudności	konkretnych	uczniów	i	szukanie	form	pomocy,	które	wpłynęły	
na	poprawę	ich	funkcjonowania	w	zespole	klasowym	i	całej	szkolnej	społeczności.	Dobrą	praktyką	było	
uczestniczenie	w	tych	spotkaniach	nauczycieli	wspólnie	z	rodzicami.	Istotnym	wstępem	do	rozmów	była	
codzienna	obserwacja	ucznia	przez	nauczycieli,	wychowawców,	psychologa	i	pedagoga.
Polecaną	formą	działania	było	dzielenie	się	nauczycieli	swoją	wiedzą	i	doświadczeniem.	Przeprowadzone	przez	
nauczycieli	i	specjalistów	otwarte	lekcje	koleżeńskie,	lekcje	pokazowe	oraz	zajęcia	modelowe,	a	następnie	
ich	omawianie,	wpłynęły	na	zdobycie	nowych	umiejętności	przez	nauczycieli,	ale	też	na	podniesienie	jakości	
prowadzonych	zajęć.
Ponadto	udział	w	imprezach	lokalnych	jak	i	odbywających	się	przedsięwzięć	na	terenie	naszej	szkoły	pokazały,	
że	 osoby	 niepełnosprawne	 i	w	 pełni	 sprawne	mogą	wspólnie	 realizować	 różne	 zadania	 i	 przełamywać	
trudności,	rozwijać	świadomość	społeczności	lokalnych.
Bardzo	 ważnym	 elementem	 współpracy	 Zespołu	 Z	 SCWEW	 jest	 funkcjonowanie	 wypożyczalni	
specjalistycznego	 sprzętu	 dla	 różnych	 rodzajów	 niepełnosprawności.	 Są	 to	 programy	 komputerowe,	
komputery	 ze	 specjalistycznym	 oprogramowaniem	 oraz	 przeróżne	 środki	 dydaktyczne	 wykorzystywane	
w	pracy	przez	nauczycieli,	pomocne	w	realizacji	procesu	dydaktycznego	i	podnoszące	atrakcyjność	swoich	
zajęć.
Analizując	 udział	 szkoły	 w	 projekcie	 SCWEW,	 szukając	 odpowiedzi	 czy	 wykonane	 działania	 przyniosły	
korzyści	 dla	 społeczności	 szkolnej,	 przeprowadzono	 w	 marcu	 2023	 ankietę	 skierowaną	 do	 nauczycieli	
i	 rodziców	uczniów	z	SPE.	Udział	szkoły	w	projekcie	spowodował,	że	zmieniło	się	podejście	nauczycieli	
i	rodziców	do	organizacji	edukacji	i	większe	zrozumienie	potrzeby	udzielania	wsparcia	każdemu	uczniowi	
o	 specjalnych	 potrzebach	 edukacyjnych,	 ale	 i	 potrzebę	 dokształcania	 się	 nauczycieli	 oraz	 wsparcia	
specjalistów.	Większa	świadomość	pozwoliła	też	dostrzec	trudności	w	pełnym	włączeniu	i	dostosowaniu	
do	 potrzeb	 ucznia	 procesu	 nauczania	w	 szkołach	masowych,	 ograniczone	możliwości	modyfikacji	 tego	
procesu	czy	trudności	w	integracji	uczniów	i	akceptacji	ich	przez	społeczność	szkolną.
Świadczenie	pomocy	przez	SCWEW	w	zgłębianiu	zagadnienia	właściwej	organizacji	edukacji	włączającej	
stanowiło	 dużą	 pomoc	 dla	 szkoły.	 Konsultacje	 i	 superwizje	 eksperckie	 dla	 rodziców	 i	 nauczycieli	miały	
wymierne	 korzyści.	 Pomoce	 dydaktyczne,	 programy	 komputerowe,	 sprzęt	 specjalistyczny	 w	 znacznym	
stopniu	wzbogacał	bazę	dydaktyczną	szkoły	oraz	służył	uczniom	podczas	zajęć.	Proces	edukacyjny	określany	
jako	edukacja	włączająca	w	szkole	masowej	takiej	jak	nasza	jest	realizowana,	ale	wymaga	w	dalszym	ciągu	
doskonalenia	umiejętności	organizowania	przez	nauczycieli	pracy	w	zespole	zróżnicowanym.	Wielu	uczniów	ze	
SPE	otrzymuje	tu	właściwe	wsparcie	w	dobrze	zorganizowanym	procesie	edukacyjnym.	Jednak	zwiększająca	
się	skala,	różnorodność	i	ilość	problemów	występująca	wśród	uczniów,	utrudnienia	w	liczebności	klas,	bazy	
lokalowej,	brak	odpowiednich	specjalistów,	nauczycieli	wspomagających,	sprawiają,	że	szkoła	może	mieć	
trudności	podołać	potrzebom	uczniów	wymagających	wysoce	specjalistycznego	wsparcia.	W	obliczu	tych	
pojawiających	się	problemów	i	potrzeb,	działania	wspierające	placówki	oświatowe	w	tym	zakresie	powinny	
być	kontynuowane,	a	może	poszerzone	o	udział	bezpośredni	specjalistów	i	pomoc	uczniom	w	trakcie	zajęć.

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Świdniku

O szkole 

II	Liceum	Ogólnokształcące	w	Świdniku	powstało	z	inicjatywy	Dyrektora	Szkoły	Podstawowej	nr	4	im.	gen.	
Władysława	Sikorskiego,	Ryszarda	Borowca.	Idea	utworzenia	szkoły	narodziła	się	w	październiku	1992	r.	17	
kwietnia	1993	roku	Kurator	Oświaty	w	Lublinie	nadał	Zespołowi	Szkół	Ogólnokształcących	nr	1	w	Świdniku	
Akt	Założycielski.	W	skład	Zespołu	weszła	Szkoła	Podstawowa	nr	4	im.	Gen.	Władysława	Sikorskiego	oraz	
II	Liceum	Ogólnokształcące.
W	chwili	tworzenia	Zespołu	do	Szkoły	Podstawowej	nr	4	uczęszczało	780	uczniów,	zajęcia	lekcyjne	kończyły	
się	o	godz.	13.00,	co	było	ewenementem	wśród	przepełnionych	świdnickich	podstawówek.	Utworzenie	
w	 mieście	 drugiego	 „ogólniaka”	 wychodziło	 również	 naprzeciw	 oczekiwaniom	 świdnickich	 rodziców,	
którzy	zabiegali	o	zorganizowanie	w	mieście	drugiej	średniej	szkoły	licealnej.
Połączenie	obu	szkół	w	jedną	integralną	placówkę,	z	jedną	dyrekcją	i	administracją,	pozwoliło	na	obniżenie	
kosztów	 funkcjonowania	 dużego	 budynku	 (6	 tys.	m	 kw.)	 i	maksymalne	wykorzystanie	 bazy	 lokalowej.	
Budynek	„czwórki”	był	przygotowany	na	przyjęcie	1200	uczniów.
II	Liceum	im.	Krzysztofa	Kamila	Baczyńskiego	w	Zespole	Szkół	Ogólnokształcących	Nr	1	w	Świdniku	od	1993	roku	
współtworzy	historię	miasta.	Liceum,	którego	organem	prowadzącym	jest	Urząd	Miasta	Świdnik,	wypracowało	
sobie	wysoką	pozycję	wśród	placówek	oświatowych	i	jest	cenioną	w	środowisku	lokalnym	szkołą.
Szkoła	 znajduje	 się	 w	 najbardziej	 spokojnej	 i	 zielonej	 części	miasta,	 w	 sąsiedztwie	 świdnickiego	 lasu.	
Dojazd	 do	 szkoły	 jest	możliwy	 zarówno	 samochodem	 osobowym,	 jak	 i	 rowerem	 lub	 hulajnogą,	 dzięki	
ścieżce	rowerowej,	która	zapewnia	bezpieczeństwo	pieszym	i	rowerzystom.
Obiekt	szkoły	podlega	ciągłej	modernizacji,	dzięki	której	poszerza	się	systematycznie	baza	lokalowa.	Budynek	
jest	coraz	bardziej	nowoczesny,	funkcjonalny	i	estetyczny.	Szkoła	zapewnia	doskonałą	bazę	sportową	dzięki	
otaczającym	budynek	obiektom	sportowym:	nowoczesne	boisko	do	piłki	nożnej,	boisko	do	piłki	ręcznej,	
piłki	siatkowej	i	koszykowej,	bieżnię,	skocznię	do	skoku	w	dal	i	wzwyż	oraz	boisko	do	gry	w	piłkę	plażową.	
Bazę	dydaktyczną	szkoły	tworzą	nowoczesne,	specjalistyczne	pracownie	do	nauki	języka	polskiego,	języków	

Budynek Zespołu Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Świdniku
Autor zdjęcia: Marcin Bystrzycki.
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obcych,	historii	 i	wiedzy	o	społeczeństwie,	geografii,	biologii,	fizyki,	matematyki,	chemii	oraz	pracownia	
informatyczna.
II	 Liceum	 Ogólnokształcące	 kształci	 młodzież	 w	 czterech	 profilach:	 matematycznym,	 biologiczno-	
chemicznym,	geograficzno-językowym	i	dziennikarsko	prawniczym.	
W	roku	szkolnym	2022/2023	w	szkole	uczy	się	431	uczniów,	w	tym	60	uczniów	ze	specjalnymi	potrzebami	
edukacyjnymi	oraz	3	uczniów	z	orzeczeniem	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego.
Kadrę	pedagogiczną	jednostki	tworzą	doświadczeni,	wykwalifikowani	i	życzliwi	pedagodzy.	

Przygotowanie do edukacji włączającej 

W	Zespole	Szkół	Ogólnokształcących	nr	1	w	Świdniku	zatrudnionych	jest	94	nauczycieli,	którzy	w	zależności	
od	wykształcenia	i	posiadanych	kwalifikacji	pracują	z	młodzieżą	w	liceum,	uczniami	w	szkole	podstawowej	
lub	z	dziećmi	w	przedszkolu.	Są	też	tacy,	którzy	łączą	swoje	etaty	na	różnych	etapach	edukacyjnych.
Wśród	 specjalistów	 zatrudnionych	 w	 szkole	 można	 wyróżnić:	 pedagoga	 specjalnego,	 pedagoga	
i	 psychologa,	 oligofrenopedagogów,	 specjalistę	 diagnozy	 i	 terapii	 autyzmu,	 socjoterapeutę,	 trenera	
umiejętności	społecznych,	neurologopedę,	terapeutów	pedagogicznych,	trenera	TZ	ART,	surdopedagoga.	
Liczba	 nauczycieli	 podnoszących	 swoje	 kwalifikacje	 	 w	 zakresie	 oligofrenopedagogiki	 wzrasta	 wraz	 ze	
zmieniającymi	się	potrzebami.
Atutem	II	Liceum	Ogólnokształcącego	i	pracy	w	zespole	jest	możliwość	elastycznego	i	płynnego	zatrudniania	
specjalistów	pomiędzy	szkołami.
Trudności	i	braki	
Mankamentem	szkoły	w	 jej	 infrastrukturze	 jest	brak	podjazdów	dla	osób	niepełnosprawnych,	które	nie	
mogły	 zostać	 stworzone	 ze	 względu	 na	 trudności	 architektoniczne	 budynku.	 Jedynym	 rozwiązaniem	
w	tym	zakresie	jest	stworzenie	wind	zewnętrznych,	które	ułatwiłyby	osobom	poruszającym	się	na	wózku	
przemieszczanie	po	budynku	szkoły.
Obszary	koniecznego	wsparcia	
W	zakresie	poprawy	dostępności	 zapewne	konieczne	byłoby	doposażenie	placówki	w	podjazdy	 i	windy	
zewnętrzne	w	celu	zniwelowania	barier	architektonicznych.	Szkoła	pomimo	dużego	budynku	wymagałaby	
również	modernizacji	zarówno	sal	dydaktycznych,	jak	i	terapeutycznych.	Doposażenia	w	pomoce	i	materiały	
dydaktyczne.	Obszarem	do	pracy	jest	również	dalsze	podnoszenia	i	rozwój	kompetencji	nauczycieli	oraz	
pracowników	niepedagogicznych	w	zakresie	pracy	z	uczniem	o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych.

Ocena współpracy z SCWEW 

Szybko	 zmieniająca	 się	 rzeczywistość,	wzrost	 liczby	 uczniów	 ze	 specjalnymi	 potrzebami	 edukacyjnymi,	
zmiany	 systemowe	 dążące	 do	 odchodzenia	 od	 klas	 integracyjnych	 na	 rzecz	 edukacji	 włączającej	 było	
bezpośrednią	 przyczyną	 nawiązania	 współpracy	 ze	 Specjalnym	 Ośrodkiem	 Szkolno-Wychowawczym	
w	Świdniku	oraz	rozpoczęcia	realizacji	projektu	„Pilotażowe	wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	Centrów	
Wspierających	Edukację	Włączającą”.
Udział	w	projekcie	 był	 przede	wszystkim	 szansą	na	wyjście	 spoza	własnych	murów	 szkoły,	 poznaniem	
nowych	ludzi,	patrzących	na	świat	inaczej	i	inaczej	postrzegających	edukację	osób	ze	specjalnymi	potrzebami	
edukacyjnymi	w	 szkołach	 ogólnodostępnych.	 Był	 szansą	 na	 nabycie	 nowych	 znajomości,	 doświadczeń,	
umiejętności.	Był	czasem	nauki	i	poszerzania	własnych	horyzontów	-	czasem	rozwoju	naszej	społeczności	
szkolnej.	 Oprócz	 wymiaru	 intelektualnego	 wymierną	 korzyścią	 był	 wymiar	 materialny	 czyli	 możliwość	
skorzystania	ze	sprzętu	zakupionego	w	wypożyczalni.	Pomoce	dydaktyczne,	programy	komputerowe,	sprzęt	
specjalistyczny	w	znacznym	stopniu	wzbogacał	bazę	dydaktyczną	szkoły	oraz	służył	uczniom	podczas	zajęć.
SCWEW	to	swoistego	rodzaju	nowa	ścieżka	dla	szkół	ogólnodostępnych	ponadpodstawowych,	która	została	
wytyczona	dla	podnoszenia	jakości	edukacji	włączającej.

Szkoła Podstawowa im. 100-lecia Niepodległości Polski w Kalinówce

O szkole 

Szkoła	Podstawowa	im.	100-lecia	Niepodległości	Polski	w	Kalinówce	istnieje	od	1937	roku,	w	minionych	
latach	była	systematycznie	rozbudowywana.	W	roku	2018	powstał	nowy,	dwupiętrowy	budynek	szkolny,	
a	w	nim	17	sal	lekcyjnych	z	nowoczesnym	wyposażeniem.		W	kolejnym	roku	do	użytku	oddana	została	
pełnowymiarowa	sala	gimnastyczna,	z	zapleczem	sanitarnym,	siłownią,	salą	na	zajęcia	taneczne	i	korekcyjne.	
W	starej	części	szkoły	mieści	się	biblioteka	z	Centrum	Multimedialnym,	sala	widowiskowa	ze	sceną	oraz	
stołówka.	Przy	szkole	powstały	tereny	rekreacyjne,	plac	zabaw,	boisko	Orlik.	
Obecnie	szkoła	jest	nowoczesną	placówką	oświatową,	wyposażoną	w	środki	audiowizualne,	multimedialne	
i	narzędzia	TIK:	platforma	Google	Classroom	do	prowadzenia	zajęć	na	odległość	oraz	platforma	Vulcan	
-	 dziennik	 elektroniczny	 i	 dokumentacja	 szkolna.	 Szkoła	 wyposażona	 jest	 w	 radiowęzeł,	 fotowoltaikę,	
nowoczesne	rozwiązania	sieciowe	-	w	każdej	sali	lekcyjnej	stabilny	Internet,	przewodowy	lub	bezprzewodowy	
dla	nauczycieli	i	uczniów,	zabezpieczenie	i	filtrowanie	sieci	szkolnej	przez	NASK.	
W	dobrze	wyposażonej	placówce	nauczyciele	mają	możliwość	stosowania	nowatorskich	metody	i	form	pracy	
z	uczniem.	Naszą	mocną	stroną	jest:	pełne	zaopatrzenie	szkoły		w	urządzenia	TIK,	w	każdej	sali	lekcyjnej:	
projektory,	tablice	interaktywne,	telewizory	multimedialne,	komputery,	laptopy	oraz	audiopracownia	do	nauki	
języków	obcych.	Ponadto	szkoła	jest	zaopatrzona	w	dywany	magiczne,	tablety	do	obsługi	rzeczywistości	
rozszerzonej	AR,	hełmy	do	obsługi	wirtualnej	rzeczywistości	VR,	zestawy	do	robotyki	LOFI,	mBot,	Photon.	
W	 nauczaniu	 uczniów	 wykorzystujemy	 Scratch	 oraz	 Pixblocks	 do	 nauki	 programowania	 podczas	 zajęć	
informatyki		w	klasach	IV-V,	zajęcia	prowadzone	są	od	tego	roku.	Wykorzystanie	zasobów	chmury,	takich	jak	
Dysk	Google,	Google	Classroom,	Google	Meet	do	gromadzenia	i	przepływu	informacji	wśród	nauczycieli	oraz	
prowadzenia	spotkań	zdalnych:	zajęć	dla	uczniów,	spotkań	z	rodzicami,	obrad	i	szkoleń	ułatwia	wzajemną	
komunikację.	 Wykorzystanie	 platformy	 Teams	 do	 spotkań	 szkoleniowych	 i	 konsultacji	 	 ze	 specjalistami	
z	 zewnątrz	 było	 stałą	 praktyką	 prowadzenia	 i	 uczestniczenia	 w	 szkoleniach	 SCWEW.	 Przykładem	 jest	
szkolenie	–	„Wykorzystanie	technologii	informacyjno-komunikacyjnej	w	pracy	z	klasą	SPE”.
W	roku	szkolnym	2023	do	szkoły	uczęszcza	666	uczniów	w	30	oddziałach	klasowych,	w	tym		6	oddziałów	
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przedszkolnych,	do	których	uczęszcza	147	dzieci	w	wieku	od	3	do	6	lat.	Szkoła	pracuje	w	systemie	dwuzmianowym	
do	godziny	17.00.	Tę	 trudną	 sytuację	 (zwłaszcza	dla	 rodziców	pracujących)	wspiera	działalność	 świetlicy	
szkolnej,	która	funkcjonuje	od	godziny	6.30	do	17.00,	także	w	okresie	przerw	świątecznych	i	ferii.	W	ubiegłym	
roku	szkolnym	z	opieki	świetlicy	korzystało	237	uczniów,	obecnie	261	uczniów.	
Każdego	roku	wzrasta	liczba	uczniów	i	przedszkolaków	o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych,	obecnie	
w	 szkole	 uczy	 się	 13	 uczniów	 z	 orzeczeniami	 poradni:	 7	 ze	 stwierdzonym	 zespołem	 Aspergera,	 3	
z	niepełnosprawnością	ruchową,	w	tym	z	afazją,	1	z	niepełnosprawnością	intelektualną	w	stopniu	lekkim,	
2		z	upośledzeniem	w	stopniu	głębokim.

Zajęcia w sali informatycznej, na dużym monitorze multimedialnym widać sylwetkę ucznia wśród kolorowych kul 
Autor zdjęcia: Łukasz Run

Zajęcia przedszkolne, 6-cioro dzieci siedzi przy stoliku i wykonuje ozdoby wielkanocne, dekorują styropianowe 
jajka. Autor zdjęcia: Agata Chmiel

W	szkole	zatrudnieni	są	nauczyciele	i	specjaliści	posiadający	kwalifikacje	odpowiednie	do	realizacji	zadań	
statutowych	-	dydaktycznych,	wychowawczych	i	opiekuńczych.	Obecnie	w	szkole	podstawowej	i	oddziałach	
przedszkolnych	 zatrudnionych	 jest	 67	 nauczycieli.	 Są	 to:	 nauczyciele	 początkujący	 -	 30,	 nauczyciele	
mianowani	-	12,	nauczyciele	dyplomowani	–	25.	

Przygotowanie do edukacji włączającej 

Budynek	 szkolny	posiada	wszelkie	udogodnienia	dla	osób	 z	niepełnosprawnością,	 ciągi	 komunikacyjne,	
sanitariaty	i	winda	pozwalają	na	swobodne	przemieszczanie	się	uczniów.
Szkoła	 zatrudnia	 specjalistów,	 takich	 jak:	 psycholog	 szkolny,	 pedagog	 specjalny,	 5	 nauczycieli	
wspomagających,	2	specjalistów	rewalidacji	i	terapii	zajęciowej,	2	logopedów.
W	 celu	 zapewnienia	 właściwego	 funkcjonowania	 szkoły,	 ze	 szczególnym	 uwzględnieniem	 uczniów	
o	 specjalnych	 potrzebach	 edukacyjnych,	 nauczyciele	 zdobywają	 kwalifikacje	 niezbędne	 do	 realizacji	
zadań	edukacji	włączającej	(szczegółowo	studia	magisterskie	z	zakresu	pedagogiki	specjalnej	ukończyło	
6	nauczycieli,	z	zakresu	pedagogiki	terapeutycznej	-	4,	terapii	pedagogicznej	z	wczesnym	wspomaganiem	
rozwoju	–	2,	terapia	pedagogicznej	i	edukacji	zdrowotnej:	psychologii	rodziny	–	1	nauczyciel,	pedagogiki	
specjalnej:		edukacja	integracyjna	i	włączająca	–1,	pedagogiki	specjalnej:.	resocjalizacja	–	1,	muzykoterapia	
w	 rehabilitacji	 –	 1,	 pedagogiki	 wczesnoszkolnej	 z	 edukacją	 dzieci	 ze	 SPE	 –	 1,	 pedagogiki	 specjalnej:.	
tyflopedagogika	–	2	nauczycieli,	pedagogiki	 leczniczej	 	–	1	nauczyciel,	pedagogiki:	edukacja	zdrowotna	
z	rehabilitacją	–	1,	pedagogika:	edukacja	zdrowotna	i	terapia	pedagogiczna	–	1	nauczyciel;		specjalistyczne	
studia	podyplomowe	z	zakresu	edukacja	i	rehabilitacji	osób	z	niepełnosprawnością	intelektualną	ukończyło	
3	nauczycieli,	edukacji	 i	terapii	osób	z	zaburzeniami	ze	spektrum	autyzmu	–	7,	nauczania	i	wychowania	
w	 integracji	 dzieci	 ze	 SPE	 –	 1	 nauczyciel,	 neurologopedii	 –	 1,	 logopedii	 –	 1,	 terapii	 pedagogicznej	 –	
5	nauczycieli,	 	oligofrenopedagogiki	–	8,	 socjoterapii	–	1	nauczyciel,	wczesnego	wspomagania	 rozwoju	
dziecka	–	4	nauczycieli;	kursy	kwalifikacyjne	w	zakresie		oligofrenopedagogiki	ukończyło	8	nauczycieli).
We	 wrześniu	 2021	 powołano	 dwa	 nowe	 zespoły	 specjalistów:	 Zespół	 nauczycieli	 współorganizujących	

Zajęcia przedszkolne, pani wychowawczyni siedzi w centrum na dywanie, dookoła niej 5-cioro dzieci, przed nimi 
globus, które z jednej strony oświetla chłopiec
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proces	 kształcenia	 oraz	 Zespół	 ds.	 pomocy	 psychologiczno-pedagogicznej.	 Oba	 zespoły	 	 w	 znacznym	
stopniu	przyczyniły	się	do	wypracowania	nowych	metod	i	form	pomocy	uczniom	wymagającym	wsparcia,	
dawały	możliwość	wymiany	doświadczeń	 z	nauczycielami	 innych	 szkół.	Dyrekcja	 szkoły	 systematycznie	
analizuje	realizację	działań	opiekuńczych	i	form	pomocy	udzielanej	uczniom,	w	tym	uczniom	o	specjalnych	
potrzebach	edukacyjnych.
Na	 początku	 każdego	 roku	 szkolnego	 przeprowadzana	 jest	 diagnoza	 wstępna	 oddziałów	 klasowych;	
analizowane	 są	 opinie	 i	 orzeczenia	 Poradni	 Psychologiczno-Pedagogicznych.	 Prowadzone	 są	 badania	
ankietowe	 określające	 potrzeby	 rodziców	 w	 tym	 zakresie.	 W	 oparciu	 o	 wnikliwą	 analizę	 ustalany	 jest	
zakres	 oraz	 formy	 pomocy	 wspierające	 uczniów	 o	 specjalnych	 potrzebach	 edukacyjnych:	 organizacja	
zajęć	dodatkowych,	kompensacyjnych,	rewalidacyjnych,	zajęć	kształtujących	kompetencje	emocjonalno-
społeczne	oraz	praca	indywidualna	ucznia	z	pedagogiem	i	psychologiem.	

Trudności i braki 

Atrakcyjna	 w	 	 teorii	 koncepcja	 edukacji	 włączającej	 brzmi	 to	 idealnie	 w	 praktyce	 szkolnej	 wiąże	 się	
z	barierami	oraz	trudnościami	z	wdrożeniem.	W	naszej	placówce	pierwszym	problemem,	który	uwidacznia	
się	 w	 codziennej	 pracy	 na	 rzecz	 inkluzji,	 jest	 przede	 wszystkimi	 brak	 odpowiedniej	 infrastruktury	
dostosowanej	do	potrzeb	uczniów	z	niepełnosprawnością	oraz	ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi.	
Konkretyzując,	brakuje	przede	wszystkim	odpowiedniej	ilości	sal	do	przeprowadzenia	zajęć	specjalistycznych	
(rewalidacyjne,	 korekcyjno-kompensacyjne,	 logopedyczne,	 psychologiczne	 itp.).	 Przekłada	 się	 to	
na	trudności	w	prawidłowym	ułożeniu	odpowiedniego	planu	lekcji,	tak	aby	uczniowie	nie	musieli	czekać	
na	specjalistyczne	zajęcia	lub	nie	mieli	tzw.	„okienek”	w	danym	dniu	szkolnym.	Do	jak	najlepszego	wdrożenia	
modelu	edukacji	włączającej	brakuje	również	w	naszej	szkole	specjalistycznych,	tematycznych	sal,	takich	
jak:	Sala	Doświadczenia	Światła,	Sala	 Integracji	Sensorycznej,	Sala	Wyciszeń	 i	Relaksu	a	 także	małych	
kącików	terpautycznych.
Drugim	problemem,	który	wymaga	koniecznego	wsparcia	i	rozwiązań	systemowych	jest	duża	liczebność	
klas.	W	przypadku	dzieci	ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi	problem	ten	bywa	szczególnie	dotkliwy,	
ponieważ	nauczyciel	musi	poświęcić	więcej	uwagi	na	indywidualne	potrzeby	każdego	ucznia,	co	w	przypadku	
dużej	klasy	może	być	trudne	do	osiągnięcia.	Nauczyciel	ma	trudność	w	poświęceniu	wystarczającej	uwagi	
na	potrzeby	ucznia.	W	przypadku	dzieci	ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi,	indywidualne	podejście	
jest	 kluczowe	 dla	 efektywnej	 nauki.	 Dlatego	 zasadne	 wydaje	 się,	 aby	 w	 każdej	 klasie	 był	 dodatkowo	
nauczyciel	 współorganizujący,	 który	 zapewni	 optymalne	 wsparcie	 dla	 nauczyciela	 wiodącego	 i	 pozwoli	
na	usprawnienie	procesu	dydaktycznego.

Obszary koniecznego wsparcia 

Obszarem,	który	wymaga	koniecznego	wsparcia	jest	doposażenie	sal	przeznaczonych	do	zajęć	z	uczniami	
ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi	w	odpowiednie	materiały	i	środki	dydaktyczne	oraz	terapeutyczne.	
Szczególnie	w	nowoczesne	pakiety	edukacyjno-teraputyczne,	sprzęt	multimedialny,	magiczne	boxy,	magiczne	
dywany,	 zestawy	do	 ukierunkowanej	 obserwacji	 dziecka	 dostosowane	do	 różnych	 specjalnych	 potrzeb,	
takich	 jak:	 trudności	 w	 komunikowaniu	 się,	 trudności	 w	 koncentracji	 uwagi,	 wady	 słuchu,	 zaburzenia	
słuchu,	zaburzenia	percepcji	wzrokowej	albo	dotykowej,	trudności	matematyczne,	zaburzenia	dojrzałości	
emocjonalnej	i	społecznej,	ADHD,	autyzm	i	zespół	Aspergera,	upośledzenie	intelektualne,	uczeń	zdolny.	
Uwidacznia	się	również	potrzeba	większej	dostępności	ramp,	wind,	toalet	dla	osób	z	niepełnosprawnościami	
oraz	 szatni	 i	 sal	 gimnastycznych,	 które	 są	 przystosowane	 dla	 uczniów	 ze	 specjalnymi	 potrzebami	
edukacyjnymi.	Niektóre	klasy	potrzebują	sprzętu	specjalistycznego,	takiego	jak	np.	zestawy	słuchawkowe	
lub	sprzęt	do	wzmacniania	dźwięku,	aby	umożliwić	uczniom	o	słabym	słuchu	uczestnictwo	w	 lekcjach.	
W	salach	brakuje	również	stolików	i	krzeseł	z	regulacją	wysokości,	które	pozwoliłby	na	dostosowanie	ich	
do	 indywidualnych	 potrzeb	 uczniów,	 umożliwiając	 im	 siedzenie	w	 jednej	 pozycji	 bez	 bólu	 lub	 napięcia	

mięśni.
Kolejnym	 obszarem,	 który	 wymaga	 wsparcia,	 jest	 wyposażenie	 nauczycieli	 w	 specjalistyczną	 wiedzę	
i	umiejętności	dotyczących	edukacji	włączającej.	Nauczyciele	potrzebują	specjalistycznej	wiedzy	i	umiejętności,	
aby	dostosowywać	swoje	nauczanie	do	indywidualnych	potrzeb	uczniów,	w	tym	do	uczniów	z	trudnościami	
edukacyjnymi	 i	 z	 konkretną	 niepełnosprawnością.	 Potrzebują	 również	 narzędzi	 i	 strategii,	 które	 pomogą	
im	prowadzić	lekcje	w	sposób	uwzględniający	szeroko	rozumianą	różnorodność.	Jednym	z	rozwiązań	tego	
problemu	jest	zapewnienie	nauczycielom	regularnego	szkolenia	 i	doskonalenia	zawodowego,	które	będzie	
skupiać	 się	 na	metodach	 i	 strategiach	 nauczania	 i	 umożliwi	 im	 lepsze	 dostosowanie	 swojego	 nauczania	
do	indywidualnych	potrzeb.	Konieczne	w	tym	celu	jest	zwiększenie	środków	przeznaczanych	na	doskonalenie	
nauczycieli,	ponieważ	obecne	finansowanie	nie	jest	wystarczające	do	zrealizowania	tej	potrzeby.	
Konieczność	 zwiększenia	 świadomości	 społecznej	 jest	 istotnym	 tematem	 przy	 wprowadzaniu	 edukacji	
włączającej	w	szkole.	Zauważamy	trudność	w	dostępności	odpowiednich	materiałów	i	pomocy	dla	szkół	
w	 celu	 przeprowadzenia	 np.	 kampanii	 edukacyjnych.	 Zauważalnym	 problemem	 jest	 niska	 edukacja	
i	świadomość	rodziców	na	temat	znaczenia	edukacji	włączającej,	ale	także	wiedzy	na	temat	konkretnych	
niepełnosprawności,	specjalnych	potrzeb	edukacyjnych	czy	zaburzeń	występujących	u	dzieci	i	dorosłych.	
Podsumowując,	wdrożenie	podejścia	edukacji	włączającej	w	szkole	napotyka	na	trudności	i	braki.	Konieczne	
jest	zapewnienie	odpowiednich	zasobów,	infrastruktury	i	szkoleń	dla	nauczycieli	i	rodziców.	Konieczne	jest	
również	zrozumienie	różnorodności	oraz	zwiększenie	świadomości	społecznej	na	temat	edukacji	włączającej.	

Ocena współpracy z SCWEW 

Nasza	placówka	od	wielu	lat	zainteresowana	jest	rozwojem	i	wzrostem	kwalifikacji	nauczycieli	w	kierunku	
pracy	z	uczniem	o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych,	stąd	też	nasz	udział	w	Projekcie	SCWEW.	
Podczas	 realizacji	 Projektu	 SCWEW	 prowadziliśmy	 dodatkowe	 działania	 mające	 na	 celu	 integrację	
społeczności	 szkolnej.	 Ciekawą,	 stosowaną	 od	 lat	 formą,	 było	 sondażowe	 badanie	 ankietowe	 wśród	
uczniów,	rodziców	i	nauczycieli	dotyczące	diagnozy	sytuacji	wychowawczych:		Jak	się	czujesz	w	szkole?	
-	diagnoza	poczucia	bezpieczeństwa	w	szkole,	stosowania	przemocy,	wsparcia	psychicznego	oraz	potrzeb	
rozwojowych.	 W	 oparciu	 o	 wyniki	 opracowano	 wykaz	 miejsc	 newralgicznych,	 dostosowano	 dyżury	
na	korytarzach.	Poznaliśmy	oczekiwania	i	potrzeby	uczniów,	co	pozwoliło	zaplanować	działania	z	zakresu	
kształtowania	postaw	rówieśniczych,	tolerancji	i	empatii.
Wspierające	działanie	z	zakresu	edukacji	włączającej	to	ogólnoszkolna	akcja	„Każdy	z	każdym”	–	prowadzona	
w	bieżącym	roku	szkolnym	wśród	uczniów.	Akcja	polega	na	samodzielnym	wyborze	każdego	ucznia,	z	kim	
będzie	 siedział	 i	 współpracował	 w	 danym	 tygodniu;	 jedynym	 ograniczeniem	 jest	 unikanie	 powtórzeń	
i	zgoda	kolegi/koleżanki,	którą	uczeń	wybrał.	Uczeń	może	także	wybrać	pojedynczy	stolik	na	dany	tydzień.	
Wychowawcy	i	samorządy	klasowe	czuwają	nad	przebiegiem	wyborów	i	zmianą	miejsc.	Działanie	to	ma	
na	celu	niwelowanie	stereotypów	i	uprzedzeń,	integrację	dzieci	z	danej	klasy,	wzajemne	poznanie	się	oraz	
kształtowanie	pozytywnych	zachowań	w	kontaktach	rówieśniczych.
Kolejną	formą	oddziaływań	wychowawczych	było	badanie	ankietowe	Ja	i	moja	szkoła,	które	przeprowadzono	
w	listopadzie	wśród	uczniów	drugiego	etapu	kształcenia.	Ankieta	miała	formę	elektroniczną,	zapewniała	
anonimowość	uczniom.	W	grudniu	dokonano	analizy	wyników,	w	spotkaniu	Rady	Pedagogicznej	uczestniczyli	
gościnnie:	prof.	Anna	Prokopiak	oraz	przedstawiciele	 z	 ramienia	ORE.	Spotkanie	 zorganizowano	w	celu	
ewaluacji.	 Omówiono	 raport	 opracowany	 przez	 psychologa	 szkolnego.	 Za	 pomocą	 ankiety	 zbadano	
i	sprawdzono,	jak	uczniowie	czują	się	w	szkole,	biorąc	pod	uwagę	kilka	aspektów:	samopoczucie	w	szkole,	
osiągnięcia	 szkolne,	 obciążenie	 nauką,	 opinie	 o	 szkole,	 ocena	 relacji	 	 koleżeńskich,	wsparcie	 ze	 strony	
nauczycieli.	Jako	placówka	oświatowa	szkoła		jest	oceniana	pozytywnie,	Najwięcej	uwag	dotyczyło	postaw	
społecznych,	 zachowań	 interpersonalnych,	wzorów	zachowań	–	uczniów	 i	 nauczycieli.	 Ewaluacją	 został	
objęty	obszar	form	sprawdzających	wiedzę	uczniów.	Uzyskane	odpowiedzi	pomogły	zaplanować	działania,	
które	przyczynią	się	do	lepszego	funkcjonowania	placówki	oraz	wzrostu	dobrego	samopoczucia	uczniów	
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oraz	bezpieczeństwa	w	szkole.	W	badaniu	wzięło	udział	148	uczniów	z	klas	IV	-	VIII	–	53%	dziewczęta	–	
47	%	chłopcy.
Sprawdzoną	 formą,	 lubianą	 przez	 uczniów,	 są	 warsztaty	 w	 oddziałach	 klasowych	 prowadzone	 przez	
psychologa	 i	 specjalistów.	 Ich	 tematyka	 oraz	 treści	 w	 bieżącym	 roku	 szkolnym	 zostały	 dostosowane	
i	wynikały	z	obszaru	edukacji	włączającej.
Podczas	 warsztatów	 uczniowie	 poznają	 różne	 aspekty	 relacji	 międzyludzkich,	 znaczenie	 tolerancji	
i	 wzajemnej	 pomocy	 w	 grupie	 rówieśniczej.	 Poznają	 różne	 formy	 wsparcia,	 które	 mogą	 stosować	
w	 sytuacjach	 trudnych,	 w	 stosunku	 do	 drugiego	 człowieka.	 Zajęcia	 promują	 pozytywne	 postawy	
społeczne,	 budują	 kompetencje	 interpersonalne	 i	 komunikacyjne	 dziecka,	 młodego	 człowieka.	 
Dla	edukacji	włączającej	-	i	nie	tylko	-	jest	to	niezwykle	ważne,	by	przekazywać	uczniom	wzorce	bazujące	
na	zrozumieniu	i	otwartości	na	drugiego	człowieka.
Szczególnym	 zadaniem	 wszystkich	 nauczycieli	 i	 wychowawców	 jest	 czuwanie	 i	 wspieranie	 integracji	
pomiędzy	uczniami	jednej	klasy,	ale	także	całej	społeczności	szkolnej,	by	uniknąć	tzw.	integracji	pozornej.	
Szczególnie	dotyczy	to	wszystkich	przerw	i	zajęć	pozalekcyjnych,	spotkań	dzieci	w	szkolnej	świetlicy,	udziału	
w	szkolnych	imprezach	i	uroczystościach.
Pozytywnym	efektem	uczestnictwa	naszej	szkoły	w	Projekcie	„Pilotażowe	wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	
Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą	–	SCWEW”	jest	wzrost	kompetencji	i	kwalifikacji	nauczycieli.	
Nasz	udział	wynikał	z	Koncepcji	pracy	szkoły	oraz	z	coraz	większych	potrzeb	obserwowanych	w	naszym	
środowisku	szkolnym.	Najcenniejszym	i	potrzebnym	wsparciem	dla	nauczycieli	i	pracowników	pedagogicznych	
w	początkowym	okresie	realizacji	projektu	były	szkolenia	i	konsultacje	z	ekspertami.	W	pierwszym	roku	
realizacji	projektu	odbyły	się	między	innymi	szkolenia,	wykłady	i	konsultacje	eksperckie,	w	tym	szkolenia	
w	zakresie	planowania,	udzielania	oraz	oceny	efektów	pomocy	psychologiczno-	pedagogicznej	uczniom	oraz	
opracowania	IPET.	„Przygotowanie	WOPFU	uczniów	z	orzeczeniami	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego”,	
„Narzędzia	 współpracy	 wychowawczej	 z	 rodzicami	 –	 asertywna	 komunikacja	 jako	 profilaktyka	 stresu	
i	wypalenia	zawodowego”,	„Rola	rodziny	i	lokalnej	społeczności	we	wsparciu	dziecka	ze	SPE”,	„Zrozumieć	
i	wspomóc	ucznia	z	zaburzeniami	integracji	sensorycznej”	-	konsultacje	eksperckie	SCWEW,	„Jak	pracować	
z	klasą	uwzględniając	różnorodność	potrzeb	uczniów	ze	SPE?	Współczesne	programy	i	kampanie	włączające	
dla	pacjentów	w	wieku	rozwojowym	z	niepełnosprawnością”	-	wykład.
W	drugim	roku	realizacji	projektu:	„Zrozumieć	i	wspomóc	ucznia	z	zaburzeniami	integracji	sensorycznej”,	
„Szkoła,	życie,	praca	-	wyzwanie	edukacji	dla	wszystkich”,	“Wspieranie	rodziny	w	edukacji	włączającej”.	
„Model	 edukacji	włączającej	w	opinii	 nauczycieli	 SCWEW	w	Świdniku”	 -	wykład	 oraz	 panel	 dyskusyjny	
w	ramach	kampanii	społecznej	“Włączanie	łączy,	nie	dzieli”.
Ze	spotkań	szkoleniowych	i	konsultacji	korzystali	wszyscy	nauczyciele	naszej	szkoły,	były	one	źródłem	wiedzy	
specjalistycznej,	praktycznej,	niezwykle	potrzebnej,	by	właściwie	prowadzić	proces	wspomagania	ucznia.	
Podczas	 spotkań	 nauczyciele	mieli	 możliwość	 uzyskania	 wskazówek	 do	 pracy	 z	 konkretnym	 dzieckiem	
oraz	jego	rodzicami.	Uczestnictwo	w	konsultacjach	pozwoliło	poszerzyć	kompetencje	i	ugruntować	wiedzę	
o	ograniczeniach	 i	wymaganiach	poszczególnych	dzieci.	Nauczyciele,	 którzy	 często	 zmuszeni	 są	działać	
intuicyjnie,	zyskali	konkretną	wiedzę	o	formach	pracy,	dostosowaniach	i	określonych	warunkach,	których	
wymaga	 uczeń	 z	 określoną	 niepełnosprawnością.	 Spotkanie	 ze	 specjalistą,	 który	wyjaśni	 i	 ukierunkuje	
nauczyciela,	podnosi	znacznie	jego	pewność.	Wskazanie	odpowiednich	form	pracy	powoduje	u	nauczycieli	
przemyślany	dobór	metod	i	środków,	co	skutkuje	wzrostem	efektywności.	Dobrze	przygotowany	nauczyciel,	
to	 spokojny	 i	 aktywny	 uczeń.	 	 Zdobycie	 konkretnej	 wiedzy	 o	 edukacji	 włączającej,	 nowych	 informacji	
o	potrzebach	uczniów,	praktycznych	wskazówek	do	pracy	z	uczniem	-	to	nieoceniona	korzyść	dla	każdego	
nauczyciela	biorącego	udział	w	tym	Projekcie.
Kolejnym	pozytywnym	efektem	uczestnictwa	w	Projekcie	SCWEW	jest	aktywizacja	nauczycieli	w	obszarze	
zajęć	otwartych	dla	rodziców	i	nauczycieli	szkoły.	W	dwuletnim	okresie	realizacji	zadań	Projektu	nauczyciele	
i	 specjaliści	 przeprowadzili	 różnego	 typu	 zajęcia	 otwarte	 (7	 świetlicowych,	 23	 zajęcia	 specjalistów	 -	
psychologa,	 rewalidacyjne,	 kompensacyjne,	 logopedyczne;	 41	 zajęć	 przedszkolnych,	 28	 zajęć	 edukacji	

wczesnoszkolnej,	29	zajęć	przedmiotowych	z	II	etapu	kształcenia).
Istotne	założenie,	a	zarazem	zmiana,	w	tego	typu	zajęciach,	daje	się	zauważyć	już	na	etapie	tworzenia	
scenariusza.	Na	 pierwszym	 spotkaniu	 nauczyciele	 zostali	 zapoznani	 z	 jego	 budową.	 Pozornie	 niewielka	
zmiana	w	zapisie	jest	szczególnie	ważna:	wyróżnienie	w	celach	szczegółowych	indywidualizacji	celów	dla	
ucznia	 ze	SPE.	Również	w	przebiegu	 zajęć	należy	wyodrębnić	 czynności	ucznia	 ze	SPE.	Te	dwa	zapisy	
w	scenariuszu	zmuszają	niejako	nauczyciela	do	wnikliwego	przemyślenia	swoich	planowanych	działań.	Jest	
to	słuszne	i	cenne,	gdyż	scenariusz	nie	jest	tworzony	dla	zespołu	klasowego,	lecz	dla	konkretnych	uczniów	
uczestniczących	w	lekcji.
Każde	 dziecko,	 uczeń	 ze	 SPE	 jest	 indywidualnością	 i	 pod	 tym	 kątem	 nauczyciel	 konstruuje	 przebieg	
zajęć	 oraz	 zadania.	 Wyraźne	 zaznaczenie	 dostosowań,	 form	 pracy,	 przewidywanych	 efektów,	 pozwala	
nauczycielowi	na	głębszą	analizę	jego	zajęć,	na	każdym	ich	etapie.	Jest	to	korzystne	dla	ucznia,	ale	także	
dla	samego	prowadzącego.	Jako	nauczyciele	nie	byliśmy	przyzwyczajeni	do	takiej	formy	planowania	własnej	
pracy,	co	w	edukacji	włączającej	byłoby	niezaprzeczalnym	błędem.	Tworząc	scenariusz,	każdy	nauczyciel	
musiał	spojrzeć	na	przebieg	planowanych	zajęć	oczami	swoich	podopiecznych	wymagających	wsparcia,	
indywidualizacji.	 Należało	 także	 przemyśleć	 warunki	 pracy,	 dostosowanie	 pomocy	 dydaktycznych,	 kart	
pracy,	ćwiczeń.	Było	to	dla	nas	nowością,	ale	nowością	bardzo	pouczającą	i	przydatną.	Pracując	z	zespołem	
zróżnicowanym	 nie	 wolno	 bowiem	 zapominać,	 że	 celem	 jest	 włączanie	 ucznia,	 a	 nie	 pomijanie.	 Takie	
wyróżnienie	 i	nacisk	na	ucznia	ze	SPE	(w	formie	pisemnej),	wyczula	świadomość	nauczyciela	 i	pozwala	
w	praktyce		przeprowadzić	zajęcia	efektywne	dla	każdego	ich	uczestnika.	
Drugim	 pozytywnym	 oddziaływaniem,	 które	 udało	 się	 zaobserwować,	 jest	 pobudzenie	 kreatywności	
nauczycieli.	Korzystając	ze	wskazówek	i	szkoleń	eksperckich	tworzyli	scenariusze	ciekawe,	zróżnicowane,	
gdzie	 dobrze	 widoczna	 była	 indywidualizacja.	 Podczas	 obserwacji	 zajęć	 otwartych	 dało	 się	 zauważyć	
ciekawe	metody	i	formy,	specjalne	dla	ucznia	ze	SPE,	które	nie	zakłócały	przebiegu	lekcji.	Obserwatorzy	-	
rodzice	i	nauczyciele	-	mogli	zobaczyć	skuteczność	zastosowanych	zmian,	zaangażowanie	dziecka,	zgodną	
współpracę	z	rówieśnikami	i	nauczycielem.	Zajęcia	jednych	nauczycieli	inspirowały	kolejnych,	były	źródłem	
nowych	pomysłów.
W	 drugim	 roku	 realizacji,	 dało	 się	 zauważyć	 zmiany.	 Edukacja	 włączająca,	 która	 kojarzona	 była	
z	obciążeniem,	stresem,	czasami	obawą,	stała	się	codzienną	formą	pracy	nauczycieli.	Wynikało	to	ze	wzrostu	
naszej	wiedzy	o	zróżnicowanych	potrzebach	uczniów.	Na	każdym	szkoleniu	nauczyciele	otrzymywali	nowe	
narzędzia	do	pracy,	narzędzia	łączące	ucznia	ze	SPE	i	jego	zespół	klasowy.		Rodzice,	którzy	uczestniczyli	
w	zajęciach	otwartych,	konsultacjach,	spotkaniach	zyskiwali	pewność,	że	ich	dziecko	dobrze	sobie	radzi.	
Niejednokrotnie	 podkreślali,	 że	 w	 trakcie	 zajęć	 nawet	 nie	 zauważyli	 dostosowań.	 Praktyczne	 działania	
własne	i	obserwowanie	innych,	pozwoliło	nauczycielom	lepiej	poznać	mechanizmy	rządzące	w	zróżnicowanej	
klasie.	Pozwoliło	także	uwierzyć	we	własne	możliwości.	Coś.	co	wydawało	się	trudne,	owszem	wymagało	
wysiłku,	ale	było	(i	jest)	źródłem	satysfakcji.	Zajęcia	otwarte,	zgodne	z	wzorem	scenariusza	SCWEW,	były	
dla	nas	swoistym	wewnątrzszkolnym	doskonaleniem,	nie	tylko	dla	nauczycieli	początkujących,	ale	także	dla	
tych	z	długoletnim	stażem.	Staną	się	stałym	elementem	w	naszej	praktyce	szkolnej.
Uczniowie	 Szkoły	 Podstawowej	 im.	 100-lecia	 Niepodległości	 Polski	 w	 Kalinówce	 korzystali	 z	 wypożyczalni	
SCWEW,	ze	 sprzętu,	 który	 został	 zakupiony	do	wykorzystania	na	 zajęciach	 lekcyjnych	dla	uczniów	ze	SPE.	
Największą	popularnością	cieszyły	się	tablety.	Podczas	konferencji	SCWEW,	podczas	spotkań	z	ekspertami	rodzice	
i	nauczyciele	poznawali	specjalistyczne	przybory,	sprzęt	i	urządzenia,	zabawki,	gry	dydaktyczne,	nawet	elementy	
wyposażenia	pokoju	dziecka	lub	klasy	szkolnej.	Mieli	możliwość	poznania	kolejnego	aspektu	funkcjonowania	
dzieci	ze	specjalnymi	potrzebami	edukacyjnymi.	W	naszej	szkole	miało	to	wpływ	na	wprowadzenie	nowego	
wystroju	w	pokoju	spotkań	z	psychologiem.	W	trakcie	realizacji	są	kąciki	wyciszeń	i	odpoczynku	dla	uczniów.
Uczestnictwo	w	Projekcie	SCWEW	pozwoliło	nam,	jako	placówce,	tworzyć		pełniejsze	warunki	do	wszechstronnego	
rozwoju	każdego	dziecka.	Daje	nam	nauczycielom	szansę	wykształcenia	człowieka	kreatywnego,	otwartego	
na	nowości	i	zmiany,	umiejącego	działać	w	grupie.	Bez	zahamowań,	lęku	i	szkodliwych	stereotypów.	Projekt	
SCWEW	służył	wsparciu	nauczycieli	 szkół	ogólnodostępnych	w	codziennej	pracy	pedagogicznej	 z	dziećmi	
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i	młodzieżą	o	zróżnicowanych	potrzebach	edukacyjnych.	Szkoła	Podstawowa	 im.	100-lecia	Niepodległości	
Polski	w	Kalinówce	w	pełni	wykorzystała	możliwości	szkoleniowe,	diagnostyczne,	monitorujące,	ewaluacyjne,	
w	 ramach	 	 projektu	 “Pilotażowe	 wdrożenie	 modelu	 Specjalistycznych	 Centrów	 Wspierających	 Edukację	
Włączającą”.		Z	pewnością	będziemy	te	działania	kontynuować	w	dalszej	praktyce	szkolnej.	
Problem	 stygmatyzacji,	 wykluczania	 osób	 z	 niepełnosprawnościami	 był	 i	 nadal	 jest	 zjawiskiem	 często	
obserwowanym	w	naszym	społeczeństwie.	Dla	nas,	nauczycieli,	uczestnictwo	w	projekcie	stało	się	możliwością	
poznania	tego,	co	nieznane.	Możemy	tę	wiedzę	przekazywać	naszym	uczniom,	wychowankom,	rodzicom.	
Poprzez	własne	zaangażowanie	możemy	wpływać	na	postawy	następnego	pokolenia,	kształtując	postawy	
otwartości,	pomocy,	wsparcia,	tolerancji,	zrozumienia.	Zrozumienia,	że	każdy	z	nas	jest	inny	i	każdy	z	nas	
jest	człowiekiem,	którego	wykluczyć	nie	wolno,	co	jest	to	przecież	nadrzędnym	celem	edukacji	włączającej.

Szkoła  Podstawowa nr 2 im. Tadeusza Kościuszki w Łęcznej

O szkole 

Szkoła	Podstawowa	nr	 2	 im.	Tadeusza	Kościuszki	w	Łęcznej	 jest	 jednostką	o	ponad	 czterdziestoletniej	
tradycji.	W	dwóch	 budynkach	 uczy	 się	 1041	 uczniów	w	43	 oddziałach	 klasowych	 oraz	 108	 dzieci	w	 5	
oddziałach	przedszkolnych.	
Kadra	szkoły	to	119	pracowników	pedagogicznych	i	50	niepedagogicznych.	Poza	nauczycielami	wychowania	
przedszkolnego,	 edukacji	 wczesnoszkolnej	 i	 nauczycieli	 przedmiotów	 w	 klasach	 IV-VIII,	 w	 szkole	
zatrudnionych	 jest	 dwóch	 pedagogów,	 którzy	w	 części	 etatu	 zatrudnieni	 są	 jako	 pedagodzy	 specjalni,	
dwóch	psychologów,	logopeda	oraz	siedmiu	nauczycieli	współorganizujący	kształcenie.	Kadra	pedagogiczna	
posiada	kwalifikacje	do	prowadzenia	zajęć	takich	jak:	logopedia,	TUS,	zajęcia	socjoterapeutyczne,	integracja	
sensoryczna,	zajęcia	korekcyjno-kompensacyjne	oraz	zajęcia	rewalidacyjne.	Obecnie	szkoła	dysponuje	9	
gabinetami	do	zajęć	specjalistycznych.		

Budynek szkoły przy ulicy Szkolnej 53 w Łęcznej
Autor zdjęcia: Łukasz Bogusz

Budynek szkoły przy ulicy Piłsudskiego 12 w Łęcznej
Autor zdjęcia: Barbara Banaś

Przygotowanie do edukacji włączającej 

Uprawnienia	do	prowadzenia	zajęć	specjalistycznych	posiada	kilku	nauczycieli,	którzy	rozwijają	umiejętności	
uczniów	zgodnie	z		zaleceniami	zawartymi	w	orzeczeniach	PPP.

Trudności i braki 

Szkoła	jest	otwarta	na	potrzeby	uczniów	o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych.	15	lat	temu	powstały	
tu	pierwsze	w	mieście	klasy	integracyjne.		Sukcesywnie	wzrasta	liczba	uczniów	o	specjalnych	potrzebach	
edukacyjnych.	W	roku	szkolnym	2021/2022	do	szkoły	uczęszczało	22	uczniów	posiadających	orzeczenie	
o	kształceniu	specjalnym	i	181	uczniów	posiadających	opinię	PPP.	Obecnie	do	szkoły	uczęszcza	27	uczniów	
posiadających	orzeczenia	PPP	(11	-	zespół	Aspergera,	8	-	niepełnosprawność	intelektualna	w	stopniu	lekkim,	
2	-	słabosłyszący,	4	-	niepełnosprawność	ruchowa	(w	tym	2		z	afazją),	1	-	niepełnosprawności	sprzężone,	1	
-	niedostosowanie	społeczne).	235	uczniów	posiada	opinię	PPP,	(dysleksja	rozwojowa	lub	ryzyko	dysleksji,	
dysgrafia	i	dysortografia	i	inne).	Są	też	uczniowie,	którzy	wymagają	dostosowań		z	innych	przyczyn	np.:	
z	trudną	sytuacją	rodzinną,	czy	uchodźcy	z	Ukrainy.	Dodatkową	trudność	spowodowała	izolacja	uczniów	
z	 powodu	pandemii	 COVID-19.	Diagnoza	 „Rozpoznanie	 problemów	w	 sferze	 emocjonalnej,	 społecznej,	
poznawczej	i	fizycznej	uczniów”,	przeprowadzona	w	dniach	30.04-07.05.2021		w	oparciu	o	wyniki	ankiet	
z	uczniami	i	rodzicami	miała	na	celu	poznanie	stanu	psychicznego	uczniów	po	okresie	zdalnego	nauczania,	
określenie	 obaw	 towarzyszących	 powrotowi	 do	 nauki	 stacjonarnej	 oraz	 poznanie	 potrzeb	 uczniów.	 Na	
jej	podstawie	zdecydowano	o	uwzględnieniu	w	programie	wychowawczo-profilaktycznym	na	rok	szkolny	
2021/2022	 zajęć	 na	 temat	 zainteresowań,	 sposobów	 	 radzenia	 sobie	 ze	 stresem,	 relacji	 koleżeńskich,	
trudnych	emocji	oraz	samodzielnego	uczenia	się	oraz	objęciu	szczególną	opieką	uczniów	ze	SPE.	Niezwykle	
istotnym	zadaniem	było	monitorowanie	na	bieżąco	kondycji	psychicznej	uczniów.	Trudność	stanowił	brak	
pewności,	 czy	 zapisy	 w	 orzeczeniach	 i	 opiniach	 PPP	 są	 właściwie	 interpretowane,	 czy	 ustalone	 formy	
pomocy	zawarte	w	IPET	i	WOPFU	są	odpowiednie	w	stosunku	do	potrzeb.	Często	trudnością	okazywało	się	
poinformowanie	rodziców	o	problemie,	z	którym	należy	się	zmierzyć	i	wspólne	zaplanowanie	właściwych	
działań.	

Obszary koniecznego wsparcia 

Aby	proces	edukacyjny	uczniów	ze	SPE	przebiegał	w	sposób	efektywny,	z	uwzględnieniem	potrzeb	dziecka,	
konieczne	okazało	się	wsparcie	szkoły	w	kilku	obszarach:
–	poszerzenie	wiedzy	nauczycieli	i	rodziców	w	kwestii	zrozumienia	edukacji	włączającej,

Basen szkolny
Autor zdjęcia: Teresa Baruk Sala do prowadzenia zajęć 

korekcyjno-kompensacyjnych, 
rewalidacyjnych i wyrównawczych

Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Sala lekcyjna edukacji 
wczesnoszkolnej

Autor zdjęcia: Teresa Baruk
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–	możliwość	konsultacji	z	ekspertami	i	specjalistami	w	celu	omówienia	trudności	i	potrzeb	konkretnych	uczniów,
–	określenie	zakresu	obowiązków	i	organizacja	pracy	nauczycieli	specjalistów	zatrudnionych	w	szkole,
–zorganizowanie	 dobrej	 współpracy	 nauczycieli	 specjalistów	 z	 nauczycielami	 przedmiotów	 w	 zakresie	
zabezpieczenia	potrzeb	uczniów	ze	SPE,
–	właściwe	dokumentowanie	potrzeb	i	efektów	w	zakresie	organizacji	procesu	edukacyjnego	ucznia	ze	SPE,
–	możliwość	nawiązania	współpracy	z	innymi	placówkami	w	celu	dzielenia	się	doświadczeniem.
Potrzeby	szkoły	wpisywały	się	w	zakres	działań	planowanych	w	ramach	„Pilotażowego	wdrożenia	modelu	
Specjalistycznych	 Centrów	Wspierających	 Edukację	Włączającą”	 i	 wpłynęły	 na	 decyzję	 o	 przystąpieniu	
do	realizacji	projektu.

Ocena współpracy z SCWEW 

Ponieważ	 nauczyciele	 współorganizujący	 kształcenie	 mieli	 problem	 z	 określeniem	 zakresu	 swoich	
obowiązków	 i	 zastosowaniem	 dostosowań	 właściwych	 dla	 danego	 ucznia	 ze	 SPE,	 potrzeba	 wsparcia	
nauczycieli	 spowodowała,	 że	 dyrekcja	 szkoły	 zainteresowała	 się	 nowatorskim	 projektem	 „Pilotażowe	
wdrożenie	modelu	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą”	i	zaproponowała	radzie	
pedagogicznej	przystąpienie	do	jego	realizacji.
Od	lipca	2021	roku	szkoła	nawiązała	współpracę	ze	SCWEW-em	w	Świdniku.	Przez	niemal	dwa	lata	w	szkole	
odbywało	się	wiele	działań,	które	miały	na	celu	poprawę	funkcjonowania		w	szkole	uczniów	ze	specjalnymi	
potrzebami	 edukacyjnymi.	 Wspomaganie	 przybrało	 różnorodne	 formy.	 Nauczyciele,	 dyrekcja	 szkoły,	
rodzice	i	uczniowie	brali	udział	w	indywidualnych	i	grupowych	superwizjach	edukacyjnych	z	ekspertami,	
konsultacjach	eksperckich	oraz	spotkaniach	z	akademikami	i	autorytetami	w	dziedzinie	edukacji	włączającej.	
Ich	tematem	były	trudności	w	uczestniczeniu	w	procesie	edukacyjnym,	bądź	w	zachowaniu	konkretnego	
ucznia,	natomiast	w	grupach	omawiano	problemy	o	szerszym	zakresie	np.:
–	terapii	behawioralnej	w	pracy	z	dziećmi	o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych	i	rozwojowych;
–	 realizacja	 i	 interpretacji	 zaleceń	 poradni	 psychologiczno-pedagogicznych	 zapisanych	 w	 orzeczeniach	
i	opiniach;

Uczniowie prezentują legendy o 
Łęcznej na lekcji języka polskiego

Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Uczniowie prezentują zadania 
wykonane w ramach realizacji 

projektu edukacyjnego
Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Uczniowie na zajęciach 
korekcyjno-kompensacyjnych w 
grupie układają przygotowane

hasło w formie puzzli
Autor zdjęcia: Ewa Radomska

–	metod	i	formy	pracy	z	uczniem	w	klasie	zróżnicowanej;
–	komunikacja	alternatywnej.
Uczniowie	 w	 zależności	 od	 potrzeb	 otrzymali	 specjalistyczną	 pomoc	 w	 czasie	 konsultacji	 	 z	 logopedą,	
psychologiem,	psychiatrą,	czy	pediatrą	genetykiem.	Odbyły	się	spotkania	z	kuratorem	sądowym	w	dwu	
klasach	 ósmych.	 Wspomniane	 formy	 wsparcia	 pozwoliły	 na	 analizę	 trudności	 konkretnych	 uczniów	
i	 szukanie	 form	 pomocy,	 które	wpłynęły	 na	 poprawę	 ich	 funkcjonowania	 	w	 zespole	 klasowym	 i	 całej	
szkolnej	 społeczności.	 Dobrą	 praktyką	 było	 uczestniczenie	 w	 tych	 spotkaniach	 nauczycieli	 wspólnie	
z	rodzicami.	Istotnym	wstępem	do	rozmów	była	wcześniejsza	obserwacja	ucznia	przez	eksperta.	Cenną	
formą	 działania	 było	 dzielenie	 się	 nauczycieli	 swoją	 wiedzą	 i	 doświadczeniem.	 Przeprowadzone	 przez	
nauczycieli	i	specjalistów	otwarte	lekcje	koleżeńskie,	lekcje	pokazowe	oraz	zajęcia	modelowe,	a	następnie	
ich	 omówienie,	 wpłynęły	 na	 zdobycie	 nowych	 umiejętności	 przez	 nauczycieli,	 ale	 też	 na	 podniesienie	
jakości	prowadzonych	zajęć.	Dużym	wsparciem	dla	kadry	zarządzającej	szkoły	i	koordynatora	projektu	były	
konsultacje	z	liderem	SCWEW;
Otwartość	nauczycieli	na	potrzeby	ucznia	pozwala	zastosować	takie	dostosowania,	które	pozwolą	uczniowi	
osiągnąć	sukces.	Przykładem	jest	tu	korzystanie	na	lekcji	z	laptopa	przez	ucznia	mającego	trudności	w	pisaniu	
do	wykonywania	prac	pisemnych.	Możliwość	wyrażania	własnych	opinii,	prawo	do	pomyłek	oraz	stosowana	
samoocena	i	ocena	koleżeńska,	a	czasem	rezygnacja		z	oceny,	budowały	poczucie	bezpieczeństwa	i	dobre	
relacje	w	grupie.
Trafionym	pomysłem	było	przeprowadzenie	kolejnych	zajęć	przez	tego	samego	nauczyciela	po	uwzględnieniu	
spostrzeżeń	 i	 sugestii	 osób	 obserwujących	 poprzednią	 lekcję.	 Dobrą	 praktyką	 okazało	 się	 wspólne	
opracowanie	przez	grupę	nauczycieli	scenariusza	zajęć,	które	mają	być	przeprowadzone,	a	następnie	ocena	
skuteczności	zastosowanych	dostosowań	i	rozwiązań	po	odbytej	lekcji.
Istotną	 kwestią	 był	 taki	 dobór	 stosowanych	 metod,	 technik	 i	 form	 pracy,	 które	 dadzą	 możliwość	
zainteresowania	 i	 zaangażowania	każdego	ucznia.	Dobre	efekty	przyniosła	praca	w	grupach,	 czy	praca	
metodą	projektu	i	prezentacja	osiągnięć	w	szerszym	gronie.	Powierzenie	zadań	uczniowi	przejawiającemu	
trudności	w	nauce	lub	zachowaniu	skutecznie	go	mobilizowało	i	podnosiło	poczucie	wartości.	Przykładem	
jest	 prezentacja	 działań	 realizowanych	 w	 grupie	 zróżnicowanej	 w	 ramach	 projektu	 -	 przedstawienie	
„Legenda	o	herbie	Powiatu	Łęczyńskiego”.
Zaproponowane	w	ramach	realizacji	projektu	szkolenia	dla	kadry	zarządzającej,	nauczycieli,	specjalistów,	
rodziców	i	środowiska	zewnętrznego	pozwoliły	na	przybliżenie	tematu	edukacji	włączającej.	Wspólny	temat	
dla	wszystkich	odbiorców	stanowił	dobry	wstęp	do	rozmów	na	zebraniach	z	rodzicami	i	w	trakcie	spotkań	
indywidualnych.
Wychodząc	naprzeciw	potrzebom	rady	pedagogicznej	SP2	w	Łęcznej	poza	szkoleniami		z	zakresu	edukacji	
włączającej	 skierowanymi	 do	 wszystkich	 placówek	 dla	 chętnych	 nauczycieli	 zorganizowano	 szkolenia:	
„Dobrostan	nauczyciela	w	 klasie	 zróżnicowanej	 –	 elementy	 coachingu	wychowawczego”	 oraz	 „Systemy	
motywacyjne	w	pracy	z	dzieckiem	o	SPE”.	Wicedyrektor	szkoły	przeprowadził	2	warsztaty	dla	nauczycieli	
edukacji	wczesnoszkolnej	i	nauczycieli	współorganizujących	kształcenie	„O	uczeniu	i	uczeniu	się	przy	kawie”	
służące	wymianie	doświadczeń	i	dobrych	praktyk	z	zakresu	skutecznej	pracy	z	uczniami.
Cenną	formą	pomocy	było	funkcjonowanie	grupy	wsparcia	dla	nauczycieli	współorganizujących	kształcenie	
i	 nauczycieli	 specjalistów.	 W	 trakcie	 spotkań	 nauczyciele	 mogli	 omówić	 problemy	 i	 trudności	 z	 jakimi	
się	 borykają	 i	 uzyskać	 poradę	 specjalisty.	 Działanie	 w	 tej	 formie	 pozwoliło	 uzyskać	 konkretną	 pomoc	
w	omawianych	kwestiach,	a	często	umocniło	nauczycieli	w	przekonaniu,	że	ich	działania	są	właściwe	i	służą	
dobru	dziecka.
Dodatkowo	zorganizowano	w	szkole	2	spotkania	z	pracownikami	Poradni	Psychologiczno-Pedagogicznej	
w	 Łęcznej	mające	 na	 celu	 opracowanie	 sposobów	 i	 środków	 zaradczych	w	 celu	wsparcia	 konkretnych	
uczniów	 przejawiających	 trudności	 w	 nauce	 i	 zachowaniu.	 Ciekawą	 formą	 zdobywania	 doświadczeń	
były	wizyty	 studyjne	w	 zaprzyjaźnionych	 szkołach	 i	 placówkach.	 Zaobserwowane	 przykłady	 organizacji		
i	 realizowanych	 	działań	można	było	wykorzystać	w	swojej	placówce.	Przykładem	 jest	 tu	utworzenie	6	
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kącików	wyciszeń	dla	uczniów	klas	I-III	w	SP2	w	Łęcznej.		Dużym	wsparciem	była	możliwość	wypożyczenia	
pomocy	 specjalistycznych	 z	 wypożyczalni	 SCWEW.	 Pomoce	 były	 uzupełnieniem	 wyposażenia	 szkoły.	
Nauczyciele	mogli	je	wykorzystać	podnosząc	atrakcyjność	swoich	zajęć.
Dzięki	działaniom	projektowym	szkoła	mogła	poszerzyć	ofertę	wsparcia	dla	rodziców	i	zacieśnić	współpracę.	
Poza	szkoleniami,	konsultacjami	i	superwizjami	z	ekspertami	SCWEW	rodzice	mieli	możliwość	zdiagnozowania	
trudności	dzieci	korzystając	z	porad	specjalistów.	Dodatkowo	na	terenie	szkoły	zorganizowano	warsztaty	
psychoedukacyjne	 pt.:	 „Szkoła	 dla	 rodziców”.	 Społeczna	 świadomość	 istoty	 edukacji	 włączającej	 jest	
ważnym	elementem	powodzenia	przedsięwzięcia,	dlatego	też	szkoła	włączyła	się	w	organizację	konferencji	
poświęconych	temu	zagadnieniu.	Wicedyrektor	szkoły	wygłosił	wykład	podczas	ogólnopolskiej	konferencji	
„SCWEW	pod	lupą	dyrektora	szkoły	ogólnodostępnej	w	kontekście	wyzwań	przywództwa	edukacyjnego”.	
Szkoła	wzięła	też	udział	w	kampanii	społecznej	„Włączanie	łączy,	nie	dzieli”.
Równie	ważna	jest	świadomość	małych	społeczności	lokalnych.	Uczniowie	naszej	szkoły	oraz	ich	bliscy	brali	
udział	w	wielopokoleniowej	imprezie	mikołajkowej	w	Świdniku.	Również	na	terenie	szkoły	organizowanych	
było	 wiele	 podobnych	 przedsięwzięć	 skierowanych	 zarówno	 do	 dzieci,	 jak	 i	 rodziców.	 Zorganizowane	
imprezy	pokazały,	że	osoby	niepełnosprawne	i	w	pełni	sprawne	mogą	wspólnie	realizować	różne	zadania	
i	razem	dobrze	się	bawić.
W	ramach	propagowania	pojęcia	edukacji	włączającej	uczniowie	SP2	w	Łęcznej	z	sukcesami	wzięli	udział	
w	konkursach	plastycznych	dla	uczniów	i	wychowanków	placówek	objętych	wsparciem	SCWEW	w	Świdniku,	
np.:	„Mówię	więc	jestem”.
Na	 terenie	 szkoły	natomiast	 z	okazji	Dnia	Autyzmu	zorganizowano	konkurs	na	zabawkę	sensoryczną	–	
„Poznajemy	świat	zmysłami”.
Przeprowadzono	różne	warsztaty	i	wspólne	zabawy	np.:	układanie	puzzli	przez	grupę	uczniów.
Poznawano	otoczenie	różnymi	zmysłami	oraz	tworzono	w	grupach	duże	kolorowanki	z	części	wykonanych	
przez	poszczególnych	uczniów.
Wykonywano	różne	czynności	z	zastosowaniem	utrudnień.

Pomoc dydaktyczna z wypożyczalni SCWEW 
wykorzystywana w czasie zajęć

rewalidacyjnych
Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Pomoc dydaktyczna z wypożyczalni SCWEW 
wykorzystywana w czasie zajęć

logopedycznych.
Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Uczeń o specjalnych potrzebach edukacyjnych 
w czasie działalności plastycznej w ramach zajęć 

rewalidacyjnych wspierany przez nauczyciela
Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Uczeń wykonujący zadanie na komputerze w ramach zajęć 
rewalidacyjnych

Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Dyrektor szkoły i koordynator projektu wręczają 
uczennicy nagrodę 

w konkursie pt.: „Mówię więc jestem”
Autor zdjęcia: Klaudia Radko

Wystawka prac konkursowych – „Poznajemy świat zmysłami”
Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Wicedyrektor szkoły Danuta Szychta-Zagwodzka z uczniami 
nagrodzonymi w konkursie „Poznajemy świat zmysłami”

Autor zdjęcia: Teresa Baruk
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Po	dwu	latach	realizacji	projektu	SCWEW	postanowiono	określić	korzyści,	jakie	odniosła	szkoła.	W	tym	celu	
posłużono	się	wynikami	przeprowadzonych	diagnoz.	Do	uczniów	i	rodziców	skierowano	ankiety	na	temat	
ogólnego	 funkcjonowania	 szkoły	w	maju	 2022	 roku,	 czyli	w	 trakcie	 realizacji	 projektu	 SCWEW.	Wyniki	
badania	przedstawiały	korzystny	obraz	funkcjonowania	szkoły,	a	skierowana	do	uczniów	oferta	edukacyjna	
została	doceniona.
Jednocześnie	w	tym	samym	czasie	do	nauczycieli	i	rodziców	skierowano	ankietę	dotyczącą	realizacji	zadań	
w	ramach	pilotażowego	projektu	SCWEW	mającego	na	celu	wdrażanie	edukacji	włączającej	w	SP	nr	2	im.	
Tadeusza	Kościuszki	w	Łęcznej.	Drugą,	podobną	ankietę	skierowano	do	nauczycieli	 i	 rodziców	w	marcu	
2023	 r.	Wyniki	 obydwu	 ankiet	 wskazywały	 bogate	 korzyści	 dla	 szkoły,	 uczniów,	 rodziców	 i	 nauczycieli	
oraz	 podkreślały	 ogromne	 znaczenie	 i	 dobrą	 jakość	 uzyskanego	wsparcia.Nauczyciele	 docenili	 wartość	
wszystkich	 form	 wsparcia,	 ale	 	 szczególnie	 docenili	 możliwość	 skorzystania	 z	 konsultacji	 	 i	 superwizji	
z	ekspertem,	udział	w	lekcjach	koleżeńskich	oraz	poszerzenie	wiadomości	i	umiejętności	w	czasie	szkoleń.	
Rodzice	również	docenili	oferowane	im	formy	wsparcia.
Udział	 szkoły	w	 projekcie	 spowodował,	 że	 zmieniło	 się	 podejście	 nauczycieli	 i	 rodziców	 do	 organizacji	
edukacji	i	większe	rozumienie	potrzeby	udzielania	wsparcia	każdemu	uczniowi	o	specjalnych	potrzebach	
edukacyjnych.	Wśród	korzyści	ze	zmiany	dla	szkoły	i	nauczycieli	wymienić	należy:
–zwrócenie	uwagi	na	potrzeby	uczniów	ze	SPE,	większe	zrozumienie		dla	trudności	ucznia,
–	podniesienie	świadomości	potrzeby	dostosowania	wymagań	edukacyjnych	do	możliwości	ucznia,
–	wzrost	kompetencji	i	umiejętności	nauczycieli,
–		poszerzenie	wiedzy	na	temat	rozumienia	i	respektowania	zapisów	w	orzeczeniach	i	opiniach	PPP,
–	podniesienie	poziomu	wiedzy	na	temat	doboru	metod	i	form	pracy	do	potrzeb	uczniów	ze	SPE,

Dzień Autyzmu w szkole. Warsztaty dla 
uczniów. Uczennica z zakrytymi oczami

rozpoznaje co jest w słoiczku 
wykorzystując węch.

Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Dzień Autyzmu w szkole. Warsztaty 
dla uczniów. Uczeń chwyta i 

wkłada do pojemnikamałe klocki 
ubrany w rękawice kuchenne
Autor zdjęcia: Teresa Baruk

Dzień Autyzmu w szkole. 
Warsztaty dla uczniów. Uczeń 
chwyta i wkłada do miski mały

owalny przedmiot ubrany w 
rękawice bokserskie.

Autor zdjęcia: Teresa Baruk

–	dzielenie	się	doświadczeniami,
–	wspólne	rozwiązywanie	problemów	dotyczących	trudności	uczniów	przez	osoby	mające	wpływ	na	edukację	uczniów,
–	możliwość	skorzystania	z	różnorodnych	form	wsparcia	w	zależności	od	potrzeb,
–	możliwość	skorzystania	z	porad	znanych	i	cenionych	ekspertów	(UMCS,	KUL,	WSEI,	UM),
–	rozwiązywanie	problemów	podczas	superwizji	i	konsultacji	indywidualnych,
–	docenienie	osiągnięć	i	dobrych	rozwiązań,	ale	też	możliwość	konstruktywnej	krytyki;
–	zacieśnienie	współpracy	między	nauczycielami	i	rodzicami	dla	dobra	ucznia	ze	SPE,
–	integrację	nauczycieli	współorganizujących	kształcenie:	wspólne	cele,	wymiana	informacji,	uczenie	się	od	
siebie,	wspólne	poszukiwanie	rozwiązań,	możliwość	przyznania	się	do	błędu,	otwartość	na	dialog;
–	poznanie	nowego	narzędzia	ABAS	w	pracy	z	uczniem	SPE;
–	możliwość	wypożyczenia	pomocy	dydaktycznych	z	wypożyczalni	SCWEW,
–	możliwość	nawiązania	współpracy	z	innymi	placówkami.
Wśród	korzyści	dla	rodziców	uczniów	należy	wymienić:
–	zorganizowanie	systemu	wsparcia	dla	rodziców,
–	zdobycie	nowych	wiadomości	lub	poszerzenie	posiadanej	wiedzy,
–	inne	spojrzenie	na	dziecko,	większe	zrozumienie	trudności	i	potrzeb,
–	pozyskanie	wskazówek	do	pracy	z	dzieckiem,
–	możliwość	konsultacji	z	ekspertami	i	specjalistami,
–	trafne	diagnozy	-	nowe	orzeczenia	i	opinie	dzieci,
–	pogłębioną,	właściwie	dokonaną		Wielospecjalistyczną	Ocenę	Poziomu	Funkcjonowania
Ucznia	(WOPFU),
–	punkty	konsultacyjne	-	ustalenie	strategii	działania	w	przypadku	problemów	w	funkcjonowaniu	dziecka,	
–	pokierowanie	rodzica	w	poszukiwaniu	wsparcia	i	pomocy	w	instytucjach	zewnętrznych,
–	 współpracę	 z	 Poradnią	 Psychologiczno-Pedagogiczną	 w	 Łęcznej	 i	 zorganizowanie	 	 	 warsztatów	
psychoedukacyjnych	pt.:	„Szkoła	dla	rodziców”.
Korzyści	ze	zmiany	dla	uczniów	są	również	znaczne:
–		bazowanie	na	mocnych	stronach	uczniów;
–	większa	tolerancja	nauczycieli	dla	zachowań	uczniów	o	SPE;
–	większe	różnicowanie	sprawdzianów	i	kartkówek;
–	zmiana	sposobu	organizacji	zajęć	specjalistycznych;
–	nowe	rozwiązania	podczas	lekcji	(np.	plan	dnia	dla	uczniów	o	SPE);
–	uatrakcyjnienie	procesu	nauczania	dzięki	specjalistycznym	pomocom	z	wypożyczalni		SCWEW;
–	zmiana	organizacji	przestrzeni	pracy	uczniów	(np.	kąciki	wyciszeń).
Podkreślić	 należy,	 że	 działania	 realizowane	 w	 ramach	 projektu	 SCWEW	 wpłynęły	 na	 relacje	 między	
nauczycielami,	rodzicami	i	uczniami	dzięki:
–	budowaniu	kultury	łagodności	i	życzliwości;
–		promowaniu	otwartości	w	relacjach	i	bycia	na	siebie	uważnym;
–	koncentrowaniu	wysiłków	na	wartościowym	wychowaniu	i	nauczaniu;
–	inspiracji	do	poszukiwania	i	wdrażania	nieszablonowych	rozwiązań;
–	motywacji	do	rozwoju	i	pokonywania	trudności.
Zakres	 wspomagania	 w	 ramach	 SCWEW	wzmocnił	 potencjał	 szkoły	 i	 nauczycieli,	 odpowiedzialnych	 za	
zaspokajanie	 zróżnicowanych	 potrzeb	 uczniów	 o	 specjalnych	 potrzebach	 edukacyjnych	 i	 rozwojowych,	
zwłaszcza	nauczycieli	współorganizujących	kształcenie,	psychologów	i	pedagogów,	wychowawców,	a	także	
rodziców.	
Większa	 świadomość	 pozwoliła	 też	 dostrzec	 trudności	w	 pełnym	włączeniu	 i	 dostosowaniu	 do	 potrzeb	
ucznia	 procesu	 nauczania	 w	 szkołach	 masowych,	 jak	 np.:	 ograniczone	 możliwości	 modyfikacji	 tego	
procesu,		czy	trudności	w	integracji	uczniów	i	akceptacji	ich	trudności	przez	społeczność	szkolną.	Proces	
edukacyjny	określany	jako	edukacja	włączająca	w	szkole	masowej	takiej	jak	nasza	jest	realizowana,	ale	
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wymaga	w	 dalszym	 ciągu	 doskonalenia	 umiejętności	 organizowania	 przez	 nauczycieli	 pracy	w	 zespole	
zróżnicowanym.	 Wielu	 uczniów	 ze	 SPE	 otrzymuje	 tu	 właściwe	 wsparcie	 	 w	 dobrze	 zorganizowanym	
procesie	edukacyjnym,	ale	liczebność	klas,	baza	lokalowa,	brak	odpowiednich	specjalistów	sprawiają,	że	
szkoła	nie	jest	w	stanie	podołać	potrzebom	uczniów	wymagających	specjalistycznego	wsparcia	zalecanego	
w	orzeczeniach	PPP.
Zmiana	spojrzenia	na	edukację	włączającą	 jaka	dokonała	się	w	szkole	dzięki	możliwości	uczestniczenia	
w	pilotażowym	projekcie	SCWEW	ma	szansę	pozostać	w	szkole	 jako	dobra	praktyka.	Do	działań,	które	
mogą	być	kontynuowane	można	zaliczyć:
–		pokazowe	lekcje	koleżeńskie,
–	 opracowanie	 w	 grupach	 nauczycieli	 i	 specjalistów	 przykładowych	 scenariuszy	 lekcji	 lub	 zajęć	
specjalistycznych,	analiza	dostosowań	do	możliwości	ucznia	ze	SPE,
–	superwizje	koleżeńskie	indywidualne	i	grupowe,
–	konsultacje	dla	nauczycieli	i	rodziców	z	zaproszonymi	przez	dyrekcję	szkoły	specjalistami,
–		taki	sam	temat	szkolenia	dla	nauczycieli	i	rodziców	organizowanego	przez	dyrekcję	szkoły,
–	organizacja	spotkań	uczniów	ze	SPE	i	ich	rodzin	z	szerszą	społecznością	lokalną.
Świadczenie	pomocy	przez	SCWEW	w	zgłębianiu	zagadnienia	właściwej	organizacji	edukacji	włączającej	
stanowiło	dużą	pomoc	dla	szkoły.	W	obliczu	wzrastających	potrzeb	organizacji	procesu	edukacyjnego	dla	
uczniów	ze	SPE	działania	wspierające	placówki	oświatowe	w	tym	zakresie	powinny	być	kontynuowane.

Zespół Szkół w Piaskach

O szkole

Zespół	Szkół	w	Piaskach	to	szkoła	mająca	długoletnią	tradycję	i	doświadczenie	w	nauczaniu	kwalifikacji	
zawodowych.	W	skład	ZS	wchodzą	m.in.	Technikum,	Branżowa	Szkoła	I	stopnia	oraz	Centrum	Kształcenia	
Zawodowego,	które	prowadzi	lekcje	teoretycznej	nauki	wielu	zawodów	dla	młodzieży	uczącej	się	w	ramach	
szkolnictwa	branżowego	(w	roku	szkolnym	2022/2023	w	kursach	organizowanych	przez	nasz	CKZ	weźmie	
udział	w	sumie	1080	uczniów).	Od	roku	szkolnego	2021/2022,	zgodnie	z	decyzją	organu	prowadzącego,	
Zespół	Szkół	w	Piaskach	ma	dwie	lokalizacje	-	w	Piaskach	i	w	Trawnikach	(dawny	Zespół	Szkół	w	Trawnikach).
Charakterystyczną	cechą	placówki	jest	elastyczne	dostosowywanie	oferty	edukacyjnej	do	zmian	na	rynku	
pracy	i	zmian	społecznych,	co	ściśle	wiąże	się	z	jej	misją:	“Kształcimy	ku	przyszłości!”.	
W	 roku	 szkolnym	2022/2023	do	 szkoły	 uczęszcza	 397	uczniów,	w	 tym	144	uczniów	Branżowej	 Szkoły	
I	stopnia.	Wśród	nich	znajdują	się	uczniowie	z	orzeczeniami	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego	z	uwagi	
na	niepełnosprawność	intelektualną	w	stopniu	lekkim	-	2,	niepełnosprawność	ruchową	(w	tym	afazję)	-	2	
i	zagrożenie	niedostosowaniem	społecznym	-	1.	Ponadto	w	społeczności	szkolnej	znajdują	się	uczniowie	
z	chorobami	przewlekłymi,	z	doświadczeniem	migracji	-	ponad	30,	z	zaburzeniami	i	chorobami	związanymi	
ze	 zdrowiem	 psychicznym,	 ze	 specyficznymi	 trudnościami	w	 nauce	 -	 50	 uczniów	 z	 opiniami	 z	 poradni	
psychologiczno-pedagogicznej.	Zespół	Szkół	w	Piaskach	dąży	do	tego,	by	każdy	z	uczniów	mógł	rozwinąć	
swój	potencjał	i	spełnić	marzenie	o	zdobyciu	wybranego	zawodu	oraz	kwalifikacji.	

Przygotowanie do edukacji włączającej

W	 związku	 ze	 zróżnicowanymi	 potrzebami	 uczniów	 oraz	 wymaganiami	 stawianymi	 przez	 MEiN,	 szkoła	
zatrudnia	 zespół	 specjalistów:	 2	 pedagogów	 szkolnych	 -	 w	 tym	 pedagoga	 specjalnego,	 psychologa,	
nauczyciela	rewalidacji	(m.in.	z	kwalifikacjami	oligofrenopedagoga).	Z	młodzieżą	Branżowej	Szkoły	I	stopnia	
w	obu	lokalizacjach	pracuje	37	nauczycieli.	
Dyrekcja,	nauczyciele	i	pracownicy	szkoły	z	ogromnym	entuzjazmem	i	zaangażowaniem	od	lat	przystępują	
do	 kolejnych	 projektów	wpływających	 na	wszechstronny	 rozwój	 zarówno	 	 uczniów,	 jak	 i	 kadry.	Warto	

Zajęcia praktyczne... - autor: Ewa Bonecka

Pi Day... - autor: Ewa Bonecka  Lekcja otwarta... - autor: Katarzyna Zalewska
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wspomnieć	np.		o	projektach	„Pr@ktycznie	najlepsi	w	zawodach”	oraz	„Droga	do	profesji”,	dzięki	którym	
uczniowie	i	nauczyciele	zdobywali	nowe	kwalifikacje	zawodowe;	warsztaty	i	pracownie	szkolne	wyposażono	
w	nowoczesny	sprzęt,		uczniowie	mieli	możliwość	odbycia	płatnych	staży	i	praktyk	wakacyjnych,	a	lokalni	
pracodawcy	znalezienia	dobrze	wykształconych	pracowników.
Atutami	szkoły,	które	zdają	się	sprzyjać	edukacji	włączającej,	są	także	lokalizacja	-	poza	dużym	ośrodkiem	
miejskim	oraz	wciąż	kameralny	charakter	placówki.	Dodatkowo	uczniowie	ZS	w	Piaskach	mają	do	dyspozycji	
internat	mieszczący	się	w	Trawnikach	-	korzysta	z	niego	duża	grupa	młodzieży	z	Ukrainy.	Dzięki	staraniom	
organu	prowadzącego	i	dyrekcji	szkoły,	uruchomione	zostało	połączenie	autobusowe,	dzięki	czemu	młodzież	
mieszkająca	w	internacie	dojeżdża	do	szkoły	na	czas	i	ma	zapewniony	transport	po	lekcjach.
Nauczyciele	mogli	konsultować	podejmowane	przez	siebie	działania	oraz	wymieniać	się	doświadczeniami	
podczas	 konsultacji	 indywidualnych,	 szkoleń	 czy	 superwizji.	 Narzędzia,	 które	 otrzymaliśmy	 jako	 szkoła	
pozwalają	z	większą	sprawnością	wspierać	wszystkich	uczniów,	ale	też	lepiej	współpracować	z	rodzicami.	
I	chociaż	zmiana	jest	długotrwałym	procesem,	to	uczestniczenie	w	działaniach	zaproponowanych	przez	
SCWEW	oraz	otrzymane	fachowe	wsparcie	stawiają	kres	myśleniu,	że	działamy	„po	omacku”.
W	 ostatnich	 latach	 szkole	 udało	 się	 zakupić	 specjalistyczne	 oprogramowania	 oraz	 pomoce	 edukacyjne	
potrzebne	na	zajęcia	rewalidacyjne.	Dzięki	wypożyczalni	działającej	przy	świdnickim	SCWEW-ie	nauczyciele	
i	specjaliści	mogli	przetestować	w	pracy	z	uczniami	różnorodne	narzędzia,	sprzęt	specjalistyczny	i	programy.
Nowym,	cennym	doświadczeniem	dla	uczniów	ZS	w	Piaskach	był	aktywny	udział	w	kampaniach	społecznych	
promujących	 ideę	 inkluzji.	 Z	 otwartością	 i	 zaangażowaniem	 włączyli	 się	 w	 imprezy	 uświadamiające	
możliwości	i	potrzeby	osób	z	niepełnosprawnościami.

Trudności i braki  

Aby	w	przyszłości	wszyscy	potencjalni	uczniowie	mogli	w	pełni	samodzielnie	korzystać	z	nauki	w	Zespole	
Szkół	w	Piaskach,	budynki	należące	do	placówki	należałoby	dostosować	pod	kątem	dostępności.	Warto	
zaznaczyć,	 że	w	 trakcie	 remontu	warsztatów	 szkolnych	 klatka	 schodowa	 została	wyposażona	w	windę	
schodową.	

Obszary koniecznego wsparcia 

Z	perspektywy	nauczycieli	 placówki	 ogromnym	ułatwieniem	dydaktycznym	byłoby	przygotowanie	przez	
wydawnictwa	we	współpracy	ze	specjalistami	obudowy	metodycznej	do	podręczników	dla	uczniów	szkół	
ponadpodstawowych	-	z	uwzględnieniem	różnych	niepełnosprawności	i	specyficznych	trudności	w	nauce.
W	dużych	oddziałach	klasowych,	do	których	uczęszcza	młodzież	o	zróżnicowanych	potrzebach	edukacyjnych,	
ogromnym	 wsparciem	 byłby	 nauczyciel	 współorganizujący,	 bowiem	 nie	 tylko	 uczniowie	 ze	 spektrum	
autyzmu	potrzebują	intensywnego	wsparcia	i	uwagi	ze	strony	nauczyciela.

Ocena współpracy z SCWEW 

Z	 uwagi	 na	 wyzwania	 związane	 z	 nauczaniem	 w	 grupach	 zróżnicowanych	 na	 poziomie	 szkolnictwa	
zawodowego,	w	2021	r.	Zespół	Szkół	w	Piaskach	przystąpił	do	projektu	„Pilotażowego	modelu	wdrożenia	
SCWEW”.	
Wsparcie	zaoferowane	przez	świdnicki	SCWEW	miało	wpływ	m.in.	na	zwiększenie	świadomości	i	wrażliwości	
nauczycieli	oraz	całej	społeczności	szkolnej	nie	tylko	na	potrzeby	uczniów	ze	zróżnicowanymi	potrzebami	
edukacyjnymi,	w	tym	uczniów	z	niepełnosprawnościami	ale	wszystkich	członków	społeczności	szkolnej.	Stały	
dostęp	do	specjalistów	-	zarówno	akademickich,	jak	i	praktyków	-	pozwolił	znaleźć	rozwiązania	dotyczące	
organizowania	 	 nauki	 i	 lekcji	w	 klasach	 zróżnicowanych.	Nauczyciele	mogli	 konsultować	 podejmowane	
przez	siebie	działania	oraz	wymieniać	się	doświadczeniami	podczas	konsultacji	indywidualnych,	szkoleń	czy	
superwizji.	Narzędzia,	które	otrzymaliśmy	jako	szkoła	pozwalają	z	większą	sprawnością	wspierać	wszystkich	

uczniów,	 ale	 też	 lepiej	 współpracować	 z	 rodzicami.	 I	 chociaż	 zmiana	 jest	 długotrwałym	 procesem,	 to	
uczestniczenie	w	działaniach	zaproponowanych	przez	SCWEW	oraz	otrzymane	fachowe	wsparcie	stawiają	
kres	myśleniu,	że	działamy	“po	omacku”.
W	 ostatnich	 latach	 szkole	 udało	 się	 zakupić	 specjalistyczne	 oprogramowania	 oraz	 pomoce	 edukacyjne	
potrzebne	na	zajęcia	rewalidacyjne.	Dzięki	wypożyczalni	działającej	przy	świdnickim	SCWEW-ie	nauczyciele	
i	specjaliści	mogli	przetestować	w	pracy	z	uczniami	różnorodne	narzędzia,	sprzęt	specjalistyczny	i	programy.
Nowym,	cennym	doświadczeniem	dla	uczniów	ZS	w	Piaskach	był	aktywny	udział	w	kampaniach	społecznych	
promujących	 ideę	 inkluzji.	 Z	 otwartością	 i	 zaangażowaniem	 włączyli	 się	 w	 imprezy	 uświadamiające	
możliwości	i	potrzeby	osób	z	niepełnosprawnościami.
Po	 prawie	 dwóch	 latach	 współpracy	 ze	 SCWEW-em	 w	 Świdniku	 z	 całą	 pewnością	 można	 stwierdzić,	
że	warto	 byłoby	 ją	 kontynuować.	 Każdego	 roku	 stajemy	 przed	wyzwaniami	 związanymi	 z	 problemami	
młodzieży	o	różnorodnych	potrzebach	edukacyjnych.	Wsparcie	doświadczonych	specjalistów	na	miejscu,	
po	które	można	będzie	sięgnąć	zawsze,	gdy	pojawi	się	trudność,	pozwoli	na	przygotowanie	ucznia	do	jak	
najlepszego	wejścia	w	dorosłość	-	w	przyszłość.
Często	zdarza	się,	że	nie	mamy	wiedzy	na	temat	niepełnosprawności	ucznia,	nie	wiemy,	z	czego	wynikają	
jego	problemy	w	nauce,	 trudności	 z	 adaptacją	w	grupie.	 Zdarza	 się,	 że	 pozwolenie	 na	naukę	 zawodu	
otrzymują	 uczniowie,	 których	 rodzice	 zataili	 informacje	 o	 stanie	 zdrowia	 młodego	 człowieka.	 Dużym	
ułatwieniem	byłoby	systemowe	rozwiązanie	tej	kwestii.
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Rozdział VI 

Superwizja jako instrument rozwoju nauczyciela w edukacji włączającej

Anna Prokopiak 

Wprowadzenie

Dorota	 Prysak	 (2022),	 dokonując	 analizy	 opinii	 nauczycieli	 na	 temat	 ich	 sytuacji	 zawodowej	 w	 czasie	
wprowadzania	 edukacji	 włączającej,	 postuluje	 o	 potrzebę	 superwizji	 dla	 nauczycieli	 jako	 elementu	
uwalniającego	 i	 zwiększającego	 wiedzę	 w	 zakresie	 pracy	 z	 uczniami	 o	 zróżnicowanych	 potrzebach	
rozwojowych	i	edukacyjnych	oraz	wiedzę	o	sobie	samych.	Pilotowany	obecnie	na	terenie	całego	kraju	w	23	
ośrodkach	Model	funkcjonowania	Specjalistycznych	Centrów	Wspierających	Edukację	Włączającą	(zwany	
Modelem	 SCWEW)	 (Serwis	 programu	 Wiedza	 Edukacja	 Rozwój	 |	 Specjalistyczne	 Centra	 Wspierające	
Edukację	Włączającą	(SCWEW)	(mein.gov.pl)	proponuje	superwizję	edukacyjną.	W	ramach	pilotażu	odbyły	
się	w	styczniu	bieżącego	roku	szkolenia	dla	liderów	poszczególnych	ośrodków	SCWEW	na	temat	Obserwacja	
wspierająca,	 superwizja	 edukacyjna	 dla	 nauczycieli	 oraz	 monitorowanie	 jakości	 oferowanego	 wsparcia	
z	wykorzystaniem	narzędzi	do	samooceny.	(Rejestracja	na	szkolenie	(ore.edu.pl)	Obecnie	wypracowywane	
są	rozwiązania	formalno-prawne	dotyczące	superwizji.	Patrzę	na	wszystkie	te	prace	z	ogromną	nadzieją,	
że	superwizja	wejdzie	na	stałe	do	wachlarza	propozycji	wspierających	nauczycieli.	Promowana	edukacja	
włączająca	 jako	 jeden	 z	 elementów	edukacji	wysokiej	 jakości	 potrzebuje	odpowiednio	przygotowanych	
do	tego	nauczycieli.	Oprócz	szkoleń,	warsztatów,	grup	wsparcia	superwizja	jest	częścią	tego	przygotowania.
W	okresie	od	stycznia	2022	roku	do	końca	czerwca	2023	roku	pełniłam	rolę	superwizora	w	ramach	SCWEW	
w	Świdniku.	Celem	artykułu	jest	podsumowanie	mojej	pracy	jako	superwizor	w	ramach	SCWEW	w	Świdniku,	
dokonanie	refleksji	i	zaproponowanie	rekomendacji	do	kolejnych	działań	w	tym	zakresie.	Podsumowanie	
zostanie	dokonane	w	odniesieniu	do	umowy,	którą	realizowałam.	Zapisy	w	niej	dotyczyły	wskazania	celów	
superwizji,	metodyki	oraz	kompetencji,	które	powinni	nabyć	nauczyciele	uczestniczący	w	tych	spotkaniach.	
Obecnie,	od	2011	roku	jestem	pracownikiem	naukowym	Uniwersytetu	Marii	Curie-Skłodowskiej	w	Lublinie,	
ale	w	 latach	1989-2011	pracowałam	jako	nauczyciel	w	placówkach	specjalnych	 jak	 i	ogólnodostępnych	
z	 uczniami	 z	 niepełnosprawnością	 intelektualną	 i/lub	 z	 autyzmem,	mózgowym	porażeniem	dziecięcym,	
zespołem	Downa.	Od	wielu	lat	sama	uczestniczę	w	superwizjach	jako	ich	uczestnik,	najczęściej	w	ramach	
zdobywanych	certyfikatów	opanowania	jakiejś	metody	czy	techniki	nauczania.	Zwykle	spotkałam	bardzo	
wspierających	superwizorów,	z	którymi	mogłam	wyznaczać	kolejne	działania	w	pracy	z	moimi	uczniami.	
Od	 kilku	 lat	 jestem	 też	 superwizorem	w	prowadzonej	 przeze	mnie	 placówce	 finansowanej	 ze	 środków	
Narodowego	Funduszu	Zdrowia	dla	terapeutów	i	diagnostów	pracujących	z	osobami	ze	spektrum	autyzmu.	
Moja	działalność	zawodowa	ściśle	łączy	działania	naukowe	z	praktyką	w	pracy	terapeutycznej	i	klinicznej.	
Doświadczenie	 zawodowe	 tak	 praktyczne	 jak	 i	 akademickie	 spowodowało,	 że	 dyrektor	 SOSW	 Elżbieta	
Krupa	zdecydowała	o	wyborze	mojej	osoby	do	roli	superwizora	w	SCWEW	w	Świdniku.

Cele superwizji

Kolejno	 -	 zgodnie	 z	 opisem	 zamówienia	w	 umowie	 przygotowanej	 przez	 panią	 dyrektor	 dla	mnie	 jako	
superwizora	czytamy,	 że	 superwizja	 to	 	metoda	wspierania	 rozwoju	zawodowego	 i	osobistego,	a	 także	
warsztatu	pracy	osób,	których	zawody	wymagają	stałego	kontaktu	i	budowania	relacji	z	innymi	ludźmi,	co	
wywołuje	zarówno	efekty	bardzo	pozytywne,	jak	i	negatywne.	Najistotniejszym	aspektem	superwizji	jest	
uczenie	się.	Superwizja	jest		wzajemną	wymianą	doświadczeń,	przemyśleń,	okazją	wspólnej	analizy	nad	
źródłami	trudności,	szukaniem	istoty	trudności.
W	czasie	 całej	 pracy	 często	poszukiwałam	źródeł	 naukowych.	Przegląd	badań	na	podstawie	 artykułów	

opublikowanych	między	2000	a	2021	rokiem	w	bazach	PubMed,	Scopus,	ERIC	i	Cochrane	zrealizowany	przez	
Rachelle	Qi	En	Toh	i	współpracowników	wskazuje	na	bardzo	obiecującą	rolę	superwizji	w	kształtowaniu	
tożsamości	zawodowej.	Autorzy	łącznie	przejrzeli	12201	abstraktów	i	włączyli	do	analiz	ostatecznie	207	
artykułów,	które	odnosiły	się	do	mentoringu	z	zastosowaniem	między	innymi		superwizji,	coachingu	czy,	
tutoringu.	Zgodnie	z	przeprowadzonymi	zgodnie	z	metodologią	badań	naukowych	analizami	superwizja	
powoduje	zwiększenie	zainteresowania	daną	dziedziną,	ma	wpływ	na	decyzje	osobiste,	pobudza	rozwój	
osobisty,	w	tym	rozwój	naukowy	i	badawczy.	Dodatkowo	ma	wpływ	na	umiejętność	podejmowania	decyzji	
oraz	 socjalizację.	 Superwizja	 zwiększa	 identyfikację	 zawodową.	 Na	 podstawie	 przeanalizowanych	 prac	
zaproponowano	 również	 definicje	 superwizji.	 Superwizja	 to	 interwencja,	 metoda,	 proces	 i	 aktywność	
zawodowa.	Może	być	rozumiana	jako	wspólne	przedsięwzięcie,	w	którym	praktyk	z	pomocą	superwizora	
zajmuje	się	swoimi	klientami,	sobą	jako	częścią	relacji	klient-praktyk	oraz	szerszym	kontekstem	systemowym,	
a	 czyniąc	 to	poprawia	 jakość	 swojej	pracy,	przekształca	 relacje	 z	 klientami,	 stale	 rozwija	 siebie,	 swoją	
praktykę	 i	 zawód.	W	 procesach	 naprawczych	 superwizja	 koncentruje	 się	 na	 lukach	 kompetencyjnych.	
(2022:1-14)	W	literaturze	odnajdujemy	wiele	wskazań	iż	superwizja	może	przyczynić	się	do	zwiększenia	
umiejętności	zawodowych	nauczycieli,	tak,	aby	mogli	oni	realizować	proces	nauczania	i	uczenia	się	coraz	
efektywniej	(Amelia,	2022).	W	Polsce	do	tej	pory	zostały	wypracowane	na	trwale	modele	superwizji	jako	
instrumentu	 rozwoju	 zawodowego	w	 służbach	 społecznych	 (Ferreira,	 Grewiński,	 Reis-Jorge,	 2014)	 czy	
psychoterapii.	 Ale	 wiele	 grup	 zawodowych	w	 szeroko	 rozumianym	 obszarze	 pracy	 z	 ludźmi	 poszukuje	
superwizji,	w	tym	np.	osoby	prowadzące	jakościowe	badania	naukowe	(Golczyńska-Grondas,	2019:6-33).
Źródła	 naukowe	 jednoznacznie	 wskazują	 pozytywy	 realizowanych	 superwizji.	 Kilka	 spotkań,	 zwykle	
pierwsze,	czasami	też	kolejne,	były	typowo	szkoleniowe	dla	ich	uczestników.	Wprowadzałam	i	wyjaśniałam	
pojęcie	superwizji,	ustalaliśmy	zasady	spotkań.	Najczęściej	byli	obecni	na	tych	spotkaniach	liderzy	SCWEW	
w	poszczególnych	 szkołach,	 na	 kolejnych	 zwykle	 już	 nie.	 Zdecydowana	większość	 superwizji	 dotyczyła	
poszukiwania	 źródeł	 trudności	 w	 pracy	 z	 uczniami	 z	 orzeczeniami	 o	 potrzebie	 kształcenia	 specjalnego	
i	wymiany	doświadczeń.	Dla	mnie	osobiście	ważne	były	też	rozmowy	dotyczące	samego	modelu	edukacji	
włączającej,	 wierności	 przy	 realizacji	 założeń,	 ale	 też	 poszukiwaniu	 form	 ich	 realizacji.	 Nieraz	 podczas	
spotkań	odwoływaliśmy	się	do	różnych	doświadczeń	międzynarodowych,	wymiany	w	ramach	ERASMUS	
czy	 innych	wizyt	 studyjnych.	Zdarzały	 się	 też	 superwizje	 „dyrektorskie”	 realizowane	na	 indywidualnych	
spotkaniach	 z	dyrektorami	poszczególnych	 szkół	objętych	wsparciem	SCWEW.	Były	 to	dla	mnie	bardzo	
ważne	spotkania.	Powszechną	wiedzą	 jest	 to,	 że	we	wszelkich	procesach	zmian	 rola	 lidera	 jest	bardzo	
znacząca.	Wielu	dyrektorów	szkół,	z	którymi	mogłam	się	spotkać	to	bardzo	zapracowani	 liderzy,	często	
pracujący	 w	 czasie	 wakacji,	 mający	 do	 zrealizowania	 zaległy	 urlop.	 Zasługują	 na	 wsparcie	 w	 ramach	
superwizji	 realizacji	 zmian	w	swoich	szkołach	dotyczących	wprowadzania	edukacji	włączającej.	 Ich	 rola	
jest	kluczowa	w	tym	procesie.
Najtrudniejszymi	 dla	 mnie	 spotkaniami	 były	 takie,	 gdy	 z	 grupą	 nauczycieli,	 czasami	 na	 indywidualnych	
spotkaniach,	udało	się	doprecyzować	np.	źródła	trudności,	opracować	procedury	wprowadzania	zmian,	ale	
ich	realizacja	zależała	od	zgody	organu	prowadzącego,	dyrektora.	Jeśli	jej	nie	było	–	pozostawała	bezsilność.	
Osobiście	były	to	dla	mnie	najtrudniejsze	chwile,	gdy	dowiadywałam	się,		że	żadna	z	opracowanych	skrupulatnie	
na	 superwizji	 ścieżek	 zmian	 nie	 jest	możliwa	 do	 zrealizowania	 ze	względu	 na	 brak	 zgody	 przełożonych.	
Czasami	nie	wymagało	to	żadnych	nakładów	finansowych,	a	tylko	pewnej	elastyczności	w	działaniu.
Więcej	było	oczywiście	tych	dobrych	spotkań,	efektywnych	z	mojego	punktu	widzenia.	Myślę	o	spotkaniach	
podczas	których	udało	się	znaleźć	różne	rozwiązania,	nauczyciel	mógł	wybrać	to	najbardziej	odpowiadające	
sobie,	udało	się	też	wyznaczyć	cel	do	zrealizowania,	umówić	na	kolejne	spotkanie.	Jedno	ze	spotkań	superwizji	
grupowej,	 które	pozostało	w	pamięci,	 	 było	 zrealizowane	w	oparciu	o	wyniki	 ankiety	przeprowadzonej	
wśród	uczniów	tejże	szkoły.	Kreatywni	nauczyciele	wymyślili	wiele	sposobów,	aby	odpowiedzieć	na	potrzeby	
swoich	wychowanków.	Pozostaje	do	zweryfikowania	na	ile	udało	się	wszystko	wprowadzić	w	życie	szkoły,	
z	jakim	efektem.
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Metodyka prowadzenia superwizji

Umowa	zawarta	ze	SCWEW	w	Świdniku	sugerowała	również	metodykę	mojej	pracy.	Zgodnie	z	nią	superwizję	
to	proces,	 który	 angażuje	nauczycieli	 –	 kolegów	 i	 koleżanki	 z	 pracy	do	dyskusji	 na	 temat	poprawiania	
metod	nauczania.	Unika	się	oceniania	poziomu	kompetencji	poszczególnych	osób	wchodzących	do	procesu	
superwizji.	 Superwizor	 pełni	 funkcję	wspierającą,	 jako	moderator	 spotkań	 superwizyjnych	 i	 dodatkowa	
„para	oczu”,	która	może	wspierać	 refleksję	nad	zachowaniami	nauczycieli	w	czasie	 lekcji.	Superwizorzy	
zgodnie	 z	 takim	 podejściem	 przekazują	 nauczycielom	 informację,	 jakie	 zjawiska	 dostrzegli	 w	 czasie	
lekcji	 i	zachęcają	samych	nauczycieli	do	wyciągania	wniosków.	W	tak	prowadzonym	procesie	superwizji	
nauczyciele	sami	decydują	o	kierunkach	działania,	dzięki	facylitacji	procesu	przez	superwizora.
W	mojej	pracy	najpierw	obejmowałam	wsparciem	pracowników	sześciu	placówek,	następnie	ośmiu.	Superwizja	
odbywała	się	zwykle	raz	w	miesiącu,	terminy	spotkań	były	ustalane	na	początku	kolejnych	trzymiesięcznych	
etapów	realizowanego	pilotażu.	Uczestnikami	byli	najczęściej	nauczyciele,	sporadycznie	rodzice	a	czasami	
nawet	 uczniowie.	Wszystko	 zależało	 od	 potrzeb	 osób	 uczestniczących	w	 danym	 spotkaniu.	 Zgłaszali	 oni	
samodzielnie	chęć	udziału	w	spotkaniu,	czasami	byli	delegowani	przez	lidera	SCWEW	bądź	dyrektora	danej	
szkoły.	Na	każdą	superwizję	był	przewidziany	czas	pięciu	godzin.	Czasami	go	brakło,	często	był	wystarczający,	
ale	zdarzały	się	też	spotkania,	które	kończyły	się	nieco	wcześniej.	Czasami	odbywały	się	one	w	formule	on-
line.	Najczęściej	spotkania	polegały	na	omówieniu	danej	sytuacji	i	poszukiwaniu	rozwiązania.	Czasami	takie	
spotkanie	poprzedzało	uczestniczenie	w	lekcji	czy	też	spotkanie	z	rodzicem	czy	z	uczniem.	Nie	udało	mi	się	
przekonać	nauczycieli	do	pracy	w	oparciu	o	nagrany	wcześniej	materiał	filmowy.	Taki	sposób	pracy	pozwala	
na	wybranie	swobodnego	terminu	spotkania,	wybrania	również	fragmentów	filmu	do	omówienia	w	ramach	
superwizji.	Z	doświadczenia	pracy	superwizyjnej	w	prowadzonej	przeze	mnie	placówki	wiem,	że	wspólne	
oglądanie	 nagranego	wcześniej	 filmu	motywuje	 terapeutów	 do	 samodzielnego	 odnajdowania	 rozwiązań,	
które	mogę	wspierać	powtarzaniem	odpowiednich	fragmentów	przygotowanego	przez	nich	samych	materiału.	
Czasami	zatrzymanie	filmu	w	odpowiednim	momencie	wyzwala	eksplozję	rozwiązań.	A	to	bardzo	ważne,	aby	
sam	nauczyciel	zaproponował	zmianę	w	swojej	pracy	(por.	Srzednicka,	2014:129-139)
Najczęściej	prowadziłam	superwizje	grupowe,	ale	zdarzały	się	też	superwizje	indywidualne.	Superwizja	
indywidualna	zakładała	zwykle	udział	jednego	do	dwóch	superwizowanych	oraz	superwizora.	Superwizja	
grupowa,	w	 której	 byłam	odpowiedzialna	 za	grupę	 superwizowanych	 (zwykle	 4	 lub	5	 osób)	pozwalała	
na	oszczędność	czasu	i	wysiłku,	umożliwiała	zastosowanie	szerokiej	gamy	podejść,	dawała	superwizowanym,	
poprzez	dzielenie	się	doświadczeniem	oraz	wzajemną	obserwację,	okazję	do	rozwoju	oraz	sprzyja	interakcji	
i	 jednolitości	grupy	(por.	(Ferreira,	Grewiński,	Reis-Jorge,	2014).	Takie	spotkania	miały	też	swoje	wady.	
Łatwiej	było	poszukiwać	rozwiązań	danych	sytuacji	wychowawczych	czy	edukacyjnych,	ale	nie	pozwalały	
skupiać	się	na	indywidualnych	potrzebach	osób	superwizowanych.	Dopiero	na	spotkaniach	indywidualnych,	
w	tym	on-line,	superwizowani	dzielili	się	czasami	bardzo	osobistymi	wątpliwościami	wykraczającymi	czasami,	
moim	zdaniem,	poza	pracę	superwizora	w	edukacji.	Jako	pedagog	specjalny	nie	posiadam	kompetencji	np.	
psychoterapeutycznych	–	jeśli	była	taka	potrzeba,	odsyłałam	do	osób	wykwalifikowanych	w	tym	obszarze.		
eśli	natomiast,	a	tak	zdarzało	się	stosunkowo	często	na	spotkaniach	indywidualnych,	rozmowa	dotyczyła	
np.	nadmiaru	obowiązków	w	związku	z	wykonywaną	pracą,	próbowaliśmy	urealniać	zaangażowanie	danej	
osoby.	Tym	mogłam	się	zająć.	Jestem	przekonana,	że	zatrudnianie	w	oparciu	o	przepisy	Karty	Nauczyciela	
a	nie	na	podstawie	Kodeksu	pracy	jest	ze	szkodą	dla	wielu	nauczycieli.	Niejednokrotnie	wypowiedziane	skargi	
o	obowiązkach	ponad	miarę	skłaniają	do	refleksji,	że	czas	pracy	nauczyciela	powinien	być	uregulowany.	
Prowadząc	placówkę	finansowaną	ze	środków	Narodowego	Funduszu	Zdrowia,	wiem,	że	jakakolwiek	nowa	
procedura	zaproponowana	przez	NFZ	otrzymuje	dodatkowe	finansowanie.	Czym	innym	jest	rozważanie	czy	
jest	to	finansowanie	wystarczające	czy	też	nie,	ale	jest	zawsze.	W	przypadku	pracy	nauczycieli	zatrudnionych	
w	oparciu	o	przepisy	Karty	Nauczyciela	–	otrzymują	oni	wiele	kolejnych	zadań	związanych	z	dokumentacją	
swojej	pracy,	promocją	placówek	czy	pracą	z	rodzicami	bez	jakiegokolwiek	pochylenia	się	nad	rozliczeniem	
godzin	tej	pracy.	W	jednej	ze	szkół	w	której	byłam	superwizorem	standardem	jest,	że	rodzice	posiadają	

prywatne	 numery	 telefonów	 nauczycieli	 swoich	 uczniów,	 korzystają	 z	 tego	 bez	 ograniczeń	 czasowych	
tłumacząc,	 że	 dziennik	 elektroniczny	 jest	 zbyt	 skomplikowany.	 Najsmutniejszym	 dla	 mnie	 było	 chyba	
to	w	tym	przypadku,	że	według	nauczycieli	była	 to	właściwa	 forma	kontaktu	umożliwiająca	na	bieżąco	
rozmowę	np.	po	godz.	22	z	 rodzicami.	Umiejętność	stawiania	granic,	 swoista	profesjonalizacja	zawodu	
nauczyciela	to	zadanie	na	przyszłość.
	Nabywanie	nowych	umiejętności	przez	nauczycieli	uczestniczących	w	superwizjach
Umowa	pracy	w	ramach	SCWEW	odnosiła	się	również	do	nabytych	umiejętności	po	zrealizowaniu	wszystkich	
zaplanowanych	 spotkań	 przez	 ich	 uczestników	 zgodnie	 z	 realizowanym	pilotażem.	 Były	 to	 następujące	
umiejętności	określone	w	umowie:
–	twórczego	rozwiązywania	problemów,
–	analizowania	własnych	metod	pracy,
–	analizowania	działania	oraz	umiejętności	wyciągania	wniosków
–	współpracy	z	nauczycielami	i	rodzicami,
–	podejmowania	trafnych	decyzji,
–	kształtowania	postawy	otwartości,
–	pozytywnego	kontaktu	i	komunikacji	interpersonalnej.
Prowadziłam	notatki	po	każdym	spotkaniu,	ale	nie	są	one	wystarczające	do	określenia	poziomu	rozwoju	
danego	 nauczyciela	 czy	 też	 nabycia	 konkretnych	 umiejętności.	 To	 pewnie	 dość	 subiektywne	 odczucie	
przełożonych	czy	też	samych	nauczycieli.	W	mojej	ocenie	nauczyciele,	którzy	systematycznie	uczestniczyli	
w	spotkaniach	nabrali	zaufania	do	takiej	pracy	i	rozwiązywania	różnych	trudnych	sytuacji.	Jest	im	łatwiej	
w	kontakcie	z	superwizorem	analizować	działania	i	rozwiązywać	problemy,	podejmować	decyzje,	rozwiązywać	
problemy.	Większość	spotkań	odbywała	się	jednak	o	pojedyncze	kontakty.	W	takich	sytuacjach	trudno	jest	
szacować	rozwój	umiejętności.
Po	 zakończeniu	 pracy	 (koniec	 czerwca	 2023)	 planuję	 zapytać	 w	 formie	 ankietowej	 tych	 wszystkich	
nauczycieli,	którzy	uczestniczyli	w	prowadzonych	przez	mnie	superwizjach,	na	temat	ich	refleksji	dotyczących	
nabytych	kompetencji,	umiejętności	radzenia	sobie	w	ramach	swojej	pracy	w	modelu	edukacji	włączającej.	
Odpowiedzi	posłużą	do	przygotowania	odpowiedniego	raportu.
Rekomendacje	do	dalszej	pracy	w	ramach	superwizji	w	edukacji	wyartykułować	można	następująco:
–	Nauczyciele,	w	tym	dyrektorzy,	potrzebują	superwizji,	w	ramach	której	mogą	-	otrzymując	realne	wsparcie	
-	rozmawiać	o	trudnościach	i	wątpliwościach	wynikających	ze	swojej	pracy	w	obszarze	edukacji	włączającej.
–	 Superwizja	 jest	 formą	 dbałości	 o	wierność	 założeniom	 edukacji	 włączającej	 uwzględniając	 przy	 tym	
potrzeby	każdego	z	partnerów	tego	modelu.
–	Superwizja	może	przybierać	różne	formy	–	pracy	indywidualnej,	grupowej,	on-line.	Może	to	być	praca	
w	oparciu	o	obserwację	lekcji,	rozmowę	czy	też	materiał	filmowy.	Wszystko	zależy	od	potrzeb	i	możliwości	
danej	grupy	uczestników	spotkania	superwizyjnego.
–	Superwizja	jest	pewnym	procesem,	potrzebny	jest	czas	na	zbudowanie	wzajemnego	zaufania	i	zrozumienia.
–	Uczestnicy	superwizji	powinni	mieć	możliwość	wyboru	superwizora.
–	Superwizja	w	edukacji	nie	obejmuje	bardzo	osobistych	spraw	wymagających	kompetencji	psychoterapeuty,	
gdy	zaistnieje	taka	potrzeba	warto	odesłać	osobę	superwizowaną	do	odpowiedniego	specjalisty.
–	Liczba	godzin	pracy	nauczyciela	wymaga	uregulowania	prawnego.	Jest	wielu	nauczycieli	zaniedbujących	
obowiązki	rodzinne	czy	też	przeznaczający	swój	czas	wolny	na	rzecz	wypełniania	obowiązków	wynikających	
z	realizacji	przepisów	Karty	Nauczyciela.	Czas	pracy	niektórych	nauczycieli	znacznie	przekracza	40	godzin	
pracy	tygodniowo.***
Czas	pracy	jako	superwizor	w	ramach	SCWEW	w	Świdniku	to	bardzo	intensywna	praca	na	rzecz	środowiska,	
wiele	spotkań,	duże	poczucie	odpowiedzialności	za	wdrażanie	modelu	edukacji	włączającej	i	okazja	do	rozwoju	
moich	kompetencji	w	pracy	ze	spotykanymi	nauczycielami	przy	okazji	wspierania	nauczycieli	w	ich	pracy.
Modelu	edukacji	bardzo	mi	bliskiego.	Każdy	uczeń,	bez	względu	na	rodzaj	i	poziom	niepełnosprawności	ma	
prawo	uczestniczyć	w	edukacji	w	wybranej	przez	rodziców	szkole.	Czy	szkoła	jest	przygotowana	do	realizacji	
swoich	statutowych	zadań	na	rzecz	każdego	ucznia	to	zupełnie	inne	pytanie.
Pragnę	szczególnie	podziękować	i	wyrazić	głębokie	uznanie	Pani	dyrektor	Elżbiecie	Krupie	za	zaproszenie	
mnie	do	tej	aktywności.
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Część II – w stronę dobrych praktyk 
Rozdział VII

Klimat SCWEW w Świdniku

Małgorzata Guellard
Ludzi	charakteryzuje	pragnienie,	by	dobrze	żyć	z	innymi	ludźmi,	których	mamy	wokół	siebie.	Nasze	wzajemne	
relacje	kształtujemy	w	rodzinie,	w	szkole,	w	pracy,	na	ulicy.	Wszystkie	nasze	największe	życiowe	radości	
związane	są	z	innymi	członkami	społeczeństwa	(radość	bycia	razem,	wspólne	imprezy,		praca	w	grupie	itp.).	
Podobnie	wszystkie	nasze	największe	smutki	związane	są	z	innymi	ludźmi	(opuszczenie,	niezrozumienie,	
nieporozumienia	w	pracy	itp.).	Dobre	relacje	z	innymi	są	jednym	z	ważniejszych	elementów	wpływających	
na	nasze	zadowolenia	z	życia.	Każdy	z	nas	chciałby	mieć	dobre	relacje	i	oczekujemy	od	innych	zrozumienia,	
empatii,	docenienia,	a	bardzo	często	zapominamy,	że	nasze	kontakty	w	dużej	mierze	zależą	od	nas.	Kwestia	
budowania	dobrych	relacji	jest	bardzo	ważna	dla	naszego	życia	i	w	dużej	mierze	właśnie	od	nich	zależy	
nasze	zadowolenie	z	życia.	
Wzajemne	relacje	to		bardzo	ważny	czynnik	w	edukacji.	Tak	naprawdę	nasze	życie	ma	sens	tylko	wtedy	
kiedy	żyjemy	z	innymi	i	dla	innych.
Dlatego	zawsze	kiedy	mówimy	o	dobrych	relacjach	np.	w	czasie	realizacji	projektów	edukacyjnych	takich	
jak	SCWEW,	należy	podkreślić,	że	nasze	wzajemne	stosunki	zaczynają	się	w	naszych	sercach,	w	naszym	
głębokim	podejściu	do	innych.
Bez	innych	ludzi	możemy	osiągać	nasze	cele	tylko	na	krótką	metę.	Jeśli	chcemy	być	naprawdę	skuteczni,	
osiągać	 cele	 długofalowe,	 to	 musimy	 dobrze	 żyć	 i	 współpracować,	 i	 to	 zarówno	 ze	 swoimi	 bliskimi,	
współpracownikami,	dyrektorami,	podwładnymi,	jak	i	z	ogółem	społeczeństwa.	
Relacje	osób	pracujących	w	SCWEW	w	Świdniku	mogą	być	wzorem	dla	innych	tego	typu	organizacji.	Należy	
podkreślić	wysokie	zaangażowanie	wszystkich	pracowników	SCWEW	w	realizację	projektu.	Wysoka	kultura	
osobista,	umiejętność	pracy	w	grupie,	umiejętności	organizacyjne	oraz	ukierunkowanie	na	cel	pomagało	
w	 osiąganiu	wysokich	wyników	 pracy.	 Przez	 ostatnie	 2	 lata	 zespół	 zżył	 się	 ze	 sobą,	 co	 przełożyło	 się	
na	bardzo	dobre	relacje	koleżeńskie	wykraczające	poza	działalność	SCWEWu.	
To,	co	należy	podkreślić	we	wzajemnych	relacjach	osób	pracujących	w	SCWEW	w	Świdniku,	to:
–	znajomość	naszych	podstawowych	pragnień;
–	słuchanie	innych;
–	powstrzymywanie	przed	ocenami	i	osądzaniem;
–	uświadomienie	sobie,	że	każdy	pracuje	w		innych	uwarunkowaniach	społecznych;
–	szczerość	i	konkretność	doceniania	innych;
–	wspólna	realizacja	założonych	celów.
Podstawową	formą	pracy	grupy	SCWEW	były	spotkania	robocze	grup	zadaniowych,	konsultacje	z	liderem	
zespołu	Panią	Elżbietą	Krupą,	superwizje,	konferencje.
Każdy	z	nas	ma	dużą	potrzebę	samorealizacji,	tzn.	wszystkich	swoich	talentów,	zainteresowań,	marzeń,	
odczuwania	poczucia	sukcesu.	 	Prawdziwą	radość	daje	nam	realizowanie	siebie	poprzez	 ludzi	z	którymi	
żyjemy:	dla	naszej	rodziny,	dzieci,	przyjaciół,	społeczności,	narodu.	
Najważniejszym	 wymiarem	 budowania	 dobrych	 relacji	 z	 innymi	 nauczycielami	 	 jest	 wspólna	 z	 nimi	
realizacja	projektów.	Aby	to	zrobić,	trzeba	postawić	wspólny	ambitny	cel,	przy	którego	realizacji	wszystkie	
zaangażowane	osoby	będą	mogły	w	pełni	rozwijać	swoje	talenty	i	pragnienia.		Taki	cel	ma	też	większą	siłę	
motywacyjną,	bo	każdy	z	nas	chce	czuć	się	potrzebnym.		Wspólny	cel	daje	energię	–	motywuje	do	działania.	
Wspólny	cel	jednoczy.	Dla	nas	wspólnym	celem	była	wzorowa	praca	przy	realizacji	projektu	SCWEW.

Rozdział VIII

Dobre praktyki - doświadczenia nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej 

Małgorzata Orzechowska
Nauczyciel	 w	 klasie	 integracyjnej	 często	 stawia	 sobie	 pytania:	 jak	 organizować	 zajęcia	 w	 klasie,	 żeby	
kształcąco	i	pozytywnie	wpływały	na	rozwój	uczęszczających	do	niej	dzieci		zdolnych,	tych	ze	specjalnymi	
potrzebami	edukacyjnymi,	a	ostatnio	także	dzieci	ukraińskich?;		które	zajęcia	pobudzą	potencjał	i	wyobraźnię	
dzieci,	a	które	będą	tylko	przykrym	obowiązkiem?;		jak	spośród	szerokiego	wachlarza	dostępnych	metod	
i	środków	dydaktycznych	wybrać	te	najbardziej	skuteczne	dla	twojej	zróżnicowanej	grupy	-	takie,	które	
będą	ze	sobą	doskonale	współgrały,	jednocześnie	ucząc,	bawiąc	i	przede	wszystkim	mając	na	względzie	
dobro		wychowanków?
Niżej	prezentuję	własne	doświadczenia	w	tym	obszarze	zdobyte	podczas	wieloletniej	pracy	w	zróżnicowanych	
zespołach	w	szkole	ogólnodostępnej.	Wskazówki	opracowałam	na	bazie	czterdziestoletniego	doświadczenia	
zawodowego,	 w	 tym	 	 dwudziestoletniego	 w	 pracy	 z	 dziećmi	 ze	 specjalnymi	 potrzebami	 edukacyjnymi	
w	szkole	ogólnodostępnej.
1.	 Proces	 dydaktyczny	 w	 moich	 zespołach	 klasowych	 organizowany	 był	 tak,	 aby	 wszyscy	 uczniowie	
o	specjalnych	potrzebach	edukacyjnych	pokonywali	trudności,	a	także	osiągali	sukcesy.	W	organizacji	procesu	
dydaktycznego	nie	zapominałam	także	o	uczniach	pełnosprawnych	i	zdolnych.	Rozwijałam	ich	kreatywność	
i	logiczne	myślenie.	Wycieczki	krajoznawcze,	uczestnictwo	w	wydarzeniach	kulturalnych,	pokazy,	wystawy	były	
nieodzownym	elementem	życia	klasowego.	Wszyscy	mieli	możliwość	nauki	pływania.	Uczniowie	wymagający	
rehabilitacji	 dodatkowo	 uczęszczali	 	 na	 basen.	 Według	 potrzeb	 dzieci	 zakwalifikowane	 były	 	 na	 zajęcia	
logopedyczne,	 zajęcia	 gimnastyki	 korekcyjnej	 i	 reedukacji.	 Uczniowie	 zdolni	 rozwijali	 swoje	 możliwości	
na	zajęciach	pozalekcyjnych.	Przez	22	lata	moi	wychowankowie	redagowali	„Cegiełkę”	–	szkolną	gazetkę	klas	
I-III.	Dzieci	zdolne	uczestniczyły	w	licznych	konkursach	szkolnych	i	pozaszkolnych,	odnosząc	znaczne	sukcesy	
(także	ogólnopolskie).	 Liczne	artykuły	medialne	 także	przynosiły	 satysfakcję	 zarówno	dzieciom,	 rodzicom	
i	mnie.	Istotnym	elementem	pracy	w	klasach	zróżnicowanych	były	realizowane	projekty	unijne.	Szkoła,	a	co	
za	tym	idzie	moja	klasa,	wzbogaciła	się	w	liczne	środki	dydaktyczne	z	EFS.	Wymiana	doświadczeń	i	wizyty	
studyjne	nauczycieli	wzbogacały	mój	warsztat	pracy	oraz	dostarczały	dzieciom	nowych	doświadczeń.
W	ostatnim	czasie	moja	szkolna	praktyka	wzbogaciła	się	o	nowe	doświadczenie.	Z	dnia	na	dzień	 -	 jak	
wielu	 innych	pedagogów	 -	musiałam	zmierzyć	 się	 z	 funkcjonowaniem	w	klasie	dzieci	 z	Ukrainy.	Byłam	
pełna	obaw,	jak	sobie	poradzę,	jak	sobie	w	nowej	rzeczywistości	poradzą	moi	uczniowie,	bo	wiele	było	
niejasności	w	zakresie	kształtu	edukacji	dzieci	ukraińskich.	Uczyliśmy	się	razem:	ja,	moi	uczniowie	i	dwoje	
dzieci	 z	 kraju	wojny	 z	 traumatycznymi	 doświadczeniami.	Dla	mnie	nie	 było	 łatwą	 sprawą	prowadzenie	
zajęć	z	całą	klasą	i	nauczanie	dzieci,	które	nie	znały	języka	polskiego.	Ale	efekt	na	zakończenie	klasy	III	
był	zaskakujący	i	dawał	wiele	satysfakcji	nam	wszystkim.	Dzieci	nauczyły	się	znacznie	więcej:	akceptacji,	
tolerancji,	empatii,	zrozumienia	i	życzliwości.
Niezwykle	ważna	była	współpraca	nauczycieli	z	rodzicami.	Rodzice	dostarczali	nauczycielom	dokumentację	
diagnostyczną	 i	 informowali	 o	 przebiegu	 rehabilitacji	 dziecka	 w	 okresie	 poprzedzającym	 rozpoczęcie	
nauki	w	szkole.	Wielokrotnie	uczestniczyli	w	zajęciach	dydaktycznych.	Mieli	możliwość	zobaczenia		jak	ich	
dzieci	pracują	podczas	zajęć,	 jak	zachowują	się	 i	 jak	przystosowały	się	do	pracy	w	systemie	szkolnym,	
rodzice	zgłaszali	swoje	uwagi	 i	spostrzeżenia,	co	 jest	niezwykle	ważne	dla	nauczycieli.	Wspierali	szkołę	
w	realizacji	różnych	zadań.	Byli	współorganizatorami	klasowych	imprez,	tak	ważnych	w	procesie	integracji.	
Moim	 	 głównym	 celem	było	 zaspokojenie	 potrzeb	moich	wychowanków:	 akceptacji,	 sukcesu,	 kontaktu	
z	 rówieśnikami,	 okazywanie	 dzieciom	 niepełnosprawności	 innych	 i	 wychowywanie	 w	 duchu	 tolerancji.	
Klasowe	imprezy,	spotkania	i	wspólne	zabawy	były		jedną	z	płaszczyzn	integracji	zdrowych	uczniów	z	ich	
niepełnosprawnymi	 rówieśnikami.	 Były	 to	 dla	 wszystkich	 i	 miłe	 przeżycia,	 a	 przede	 wszystkim	 lekcja	
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tolerancji.	
Zawsze	 w	 swojej	 pracy	 w	 klasach	 z	 uczniami	 o	 specjalnych	 potrzebach	 edukacyjnych	 kierowałam	 się	
mottem	„Stworzyć	jedno	serce	z	dwóch	-	oto	przyjaźń”.	
2.	Moją	generalną	zasadą,	którą	starałam	się	konsekwentnie	stosować,	przygotowując	się	do	zajęć	lekcyjnych,	
było	 zebranie	 niezbędnych	 środków	 dydaktycznych	 mających	 na	 celu	 aktywizowanie	 uczniów	 podczas	
zajęć,	 pozwalających	 na	 twórczą,	 kreatywną,	 poszukującą	 i	 odkrywczą	 postawę	 dzieci	 uczestniczących	
w	 zajęciach.	 Moją	 rolą	 było	 wspierać	 te	 postawy	 poprzez	 dostarczanie	 właśnie	 odpowiednich	 pomocy	
dydaktycznych,	realizowanie	różnorodnych	form	i	metod	pracy.
Jestem	 przekonana,	 że	 zastosowanie	 ciekawych,	 odpowiednio	 dobranych	 środków	 dydaktycznych	
wpływa	 na	 aktywność	 uczniów	 podczas	 zajęć.	 Taki	 schemat	mojej	 pracy	 wymagał	 uprzednio	 	 bardzo	
starannego	dobrania,	zgromadzenia	 i	wykorzystania	 różnorodnych	pomocy.	Podstawowe	to:	drukarka,	
przenośny	 skaner,	 zestaw	 „Harmonijny	 rozwój”,	 globus	 interaktywny,	 programy	 multimedialne,	 laptop	
z	oprogramowaniem,	rzutnik	z	ekranem,	tablica	multimedialna,	filmy	edukacyjne,	mikroskop,	lupa,	aparat	
fotograficzny,	odtwarzacz	CD,	instrukcje,	atlasy,	leksykony	przyrodnicze	dla	dzieci,	arkusze	szarego	papieru	
do	przygotowania	notatek	i	reklam,	przybory	do	pisania,	nożyczki,	klej,	papier	kolorowy,	szkicownik,	kredki,	
piłki,	rekwizyty	do	dramy.
Należy	podkreślić,	że	istotną	rolę	odegrały	tu	nowoczesne	środki	dydaktyczne	pozyskiwane	z	wypożyczalni	
sprzętu	 specjalistycznego	 i	pomocy	dydaktycznych	zgodnie	 z	 zaproponowanym	przez	Ośrodek	Rozwoju	
Edukacji	modelem	w	ramach	SCWEW,	które	wykorzystywałam	podczas	zajęć.	Działania	wypożyczalni	mają	za	
zadanie	wsparcie	placówek	ogólnodostępnych	w	pracy	z	klasą	zróżnicowaną	poprzez	dobór	i	wykorzystanie	
specjalistycznego	sprzętu	i	pomocy	dydaktycznych	w	procesie	nauczania-uczenia	się,	wychowania	i	terapii.	
Wypożyczone	 przeze	mnie	 pomoce	 pomagały	 dzieciom	w	nabywaniu	 umiejętności,	 takich	 jak:	 pisanie,	
czytanie,	 liczenie,	 aktywny	udział	w	 zajęciach.	W	znacznym	stopniu	wspomagały	uczestnictwo	w	 życiu	
klasowym	i	społecznym.
Właściwie	 dobrane,	 wykorzystane	 w	 odpowiednim	 momencie	 zajęć	 różnorodne	 środki	 dydaktyczne	
wyzwalają	aktywność	twórczą	dziecka.	Angażują	jego	myślenie	logiczne,	zaspokajają	ciekawość	poznawczą,	
uczą	dostrzegania	problemów,	przewidywania	sposobów	rozwiązań	 i	przewidywania	wyników.	 Istotnym	
jest	to,	że	posługują	się	zdobytą	wiedzą	w	nowych	sytuacjach.	

Rozdział IX

Edukacja włączająca i działania SCWEW z punktu widzenia rodziców dzieci 
z niepełnosprawnością 

Edukacja włączająca - spostrzeżenia własne 

Joanna Lewczuk
Edukacja	włączająca	jest	projektem	całkowicie	zmieniającym	dotychczasowy	system	oświaty	obowiązujący	
w	naszym	kraju.	Pod	hasłami	równości	szans,	tolerancji,	empatii,	troski	o	uczniów	z	niepełnosprawnościami	
dokonuje	 się	 demontażu	 rzekomo	 opresyjnej	 i	 dyskryminującej	 polskiej	 szkoły.	 Idea	 włączania	 uczniów	
z	różnymi	niepełnosprawnościami	do	szkół	masowych	z	założeniem	zapewniania	wysokiej	jakości	nauczania	
jest	utopią,	która	nikomu	nie	służy,	a	wszystkim	szkodzi.	Uczniowie	z	niepełnosprawnościami	intelektualnymi	
(szczególnie	 w	 stopniu	 umiarkowanym	 i	 znacznym)	 oraz	 uczniowie	 w	 normie	 intelektualnej	 wymagają	
bowiem	 innych	 celów,	 metod	 i	 warunków	 pracy	 dydaktycznej.	 Postulowane	 wyrównywanie	 szans	 nie	
zapewni	dzieciom	prawidłowego	rozwoju,	o	co	obecnie	z	powodzeniem	dbają	zarówno	szkoły	specjalne	jak	
i	ogólnodostępne.	Zakładane	tzw.	projektowanie	uniwersalne	(które	w	praktyce	oznaczać	będzie	obniżenie	
wymagań	i	dostosowanie	ich	do	możliwości	uczniów	najsłabszych),	ocena	funkcjonalna	zamiast	tradycyjnej	
wyrażonej	 stopniem,	 planowana	 likwidacja	 opinii	 i	 orzeczeń	 a	 nawet	 podstaw	 programowych	 nie	 spełni	
oczekiwań	 zapewnienia	 wysokiej	 jakości	 kształcenia.	 Trudne,	 a	 może	 nawet	 wręcz	 niemożliwe,	 będzie	
realizowanie	zakładanych	celów	edukacyjnych	również	z	powodów	organizacyjnych:	liczebność	klas	nie	będzie	
zmniejszona,	nauczyciel	współorganizujący	będzie	obecny	tylko	na	niektórych	lekcjach,	a	odpowiedzialność	
za	 ich	 przebieg	 (szczególnie	 za	 bezpieczeństwo	 dzieci)	 spoczywać	 będzie	 wyłącznie	 na	 nauczycielu	
przedmiotu.	Interakcje	między	dziećmi	z	niepełnosprawnościami,	zwłaszcza	intelektualnymi	umiarkowanymi	
i	 znacznymi,	 a	pozostałymi	dziećmi	mogą	mieć	 różny,	 trudny	do	opanowania	przez	nauczyciela	przebieg	
i	zagrażać	ich	bezpieczeństwu.	Superwizje	i	wsparcie	ze	strony	SCWEW	niewiele	pomogą	w	rozwiązywaniu	
bieżących,	zawiłych	problemów	wynikających	z	realizacji	założeń	nowego	systemu.	Każdy	nauczyciel	uczący	
przedmiotu	powinien	w	myśl	założeń	inkluzji	zostać	pedagogiem	specjalnym,	który	będzie	potrafił	przewidzieć	
wszelkie	 zagrożenia	wynikające	 z	 niepełnosprawności	 swoich	uczniów,	 skutecznie	 im	 zapobiegać	 a	 także	
efektywnie	uczyć,	co	w	skrajnie	zróżnicowanym	zespole	klasowym	nie	jest	możliwe.	Nie	ma	jednak	głosu	
bardziej	 świadomego	niebezpieczeństw	 edukacji	włączającej	 niż	 głos	 nauczyciela	 szkoły	 ogólnodostępnej	
i	 jednocześnie	 rodzica	 ucznia	 z	 niepełnosprawnością	 uczącego	 się	w	 szkole	 specjalnej.	 Jestem	 rodzicem	
dziecka	z	Zespołem	Downa.	Aniela	ma	15	lat	i	uczęszcza	do	Specjalnego	Ośrodka	Szkolno-Wychowawczego	
w	Świdniku.	 Z	 niepokojem	obserwuję	 stopniowe	wprowadzanie	 założeń	 tzw.	 edukacji	włączającej.	Moim	
zdaniem	 sytuacja	 dzieci	 z	 niepełnosprawnościami	w	 klasie	 zróżnicowanej	 nie	 będzie	 komfortowa,	 daleka	
będzie	 od	 zapewnienia	 im	 pożądanego	 dobrostanu.	 Interakcje	 z	 dziećmi	 zdrowymi,	 z	 którymi	 nigdy	 nie	
będą	w	stanie	się	zrównać,	mimo	najlepszej	pracy	nauczycieli	i	specjalistów	doprowadzą	do	ciągłej	frustracji	
i	braku	poczucia	odnoszonych	sukcesów.	Uważam,	że	w	szkole	specjalnej	pracują	znakomicie	przygotowani	
nauczyciele,	 znający	 specyfikę	 funkcjonowania	 naszej	 córki;	 placówka	 jest	 dobrze	 wyposażona	 i	 wciąż	
modernizowana	 adekwatnie	 do	 potrzeb	 i	 specyfiki	 placówki.	Nauczyciele-wychowawcy	 charakteryzują	 się	
cierpliwością,	wyrozumiałością,	 poczuciem	 humoru	 i	 co	 najważniejsze	 stanowczością.	Wyrażam	ogromne	
zadowolenie	z	tego,	iż	moje	dziecko	ma	możliwość	pracy	w	mało	licznej	grupie,	korzysta	z	dodatkowych	zajęć	
i	 rehabilitacji	 (bez	 konieczności	 dowożenia	 do	 innych	placówek),	 nawiązuje	 relacje	między	 rówieśnikami,	
zawiera	 przyjaźnie	 oparte	 na	 wspólnym	 doświadczeniu	 określonej	 dysfunkcji,	 czego	 nie	 zapewni	 szkoła	
masowa.	Szkoła	specjalna	stwarza	warunki,	w	których	nasza	córka	nie	czuje	się	ani	gorsza,	ani	inna,	a	co	
najważniejsze	jest	akceptowana.	Osiąga	bardzo	dobre	wyniki	w	rozwoju	psychofizycznym	oraz	społecznym,	
staje	się	samodzielna.	Mam	nadzieję,	że	nie	dojdzie	do	upadku	dobrze	funkcjonujących	szkół	specjalnych.
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Edukacja włączająca w opinii rodzica dziecka niepełnosprawnego

Edyta Kozieł
Edukacja	włączająca	to	model	kształcenia	zapewniający	równe	szanse	rozwoju	wszystkim	uczniom	bazujący	
na	indywidualnym	podejściu	do	ucznia	ze	szczególnym	uwzględnieniem	jego	osobistych	możliwości,	potrzeb	
i	 ograniczeń.	Głównym	założeniem	edukacji	włączającej	 jest	 dostosowanie	warunków	nauki	w	 szkołach	
do	potrzeb	wszystkich	uczniów.	Placówki	mają	gwarantować	równy	rozwój	i	kształcenie	wszystkim	osobom	
podejmującym	naukę.	Każda	szkoła	powinna	tworzyć	optymalną	atmosferę,	sprzyjającą	nauce	i	rozwojowi	
wszystkich	 dzieci,	 także	 tych	 o	 wyjątkowych	 potrzebach	 spowodowanych	 indywidualnymi	 trudnościami	
(niepełnosprawnością	 fizyczną,	 psychiczną	 czy	 problemami	 społecznymi).	 Jak	 każdy	model	 kształcenia,	
również	 edukacja	 włączająca	 ma	 swoje	 zalety	 ale	 też	 wady.	 Jednym	 z	 podstawowych	 celów	 edukacji	
włączającej	 jest	 koniec	 z	 podziałem	 uczniów	 na	 pełnosprawnych	 oraz	 tych	 z	 niepełnosprawnościami	 -	
najwyższy	czas	przestać	traktować	niepełnosprawność	jako	barierę.	Konieczne	jest	wprowadzenie	takich	
rozwiązań,	które	pozwolą	dzieciom	z	niepełnosprawnościami	z	powodzeniem	funkcjonować	w	szkole.
Edukacja	włączająca	zakłada,	że	szkoła	stanie	się	miejscem,	w	którym	każdy	uczeń	będzie	mógł	się	odnaleźć	
i	 rozwijać	swój	 indywidualny	potencjał.	Bez	względu	na	 indywidualne	potrzeby	czy	ograniczenia,	oświata	ma	
gwarantować	dzieciom	odpowiednie	warunki	do	osobistego	oraz	społecznego	rozwoju	oraz	zapewnić	równość	
wszystkich	dzieci	w	dostępie	do	edukacji.	I	nie	chodzi	wyłącznie	o	naukę,	ale	również	o	rozwój	indywidualnych	
talentów	oraz	umiejętności	społecznych.	Zajęcia	w	szkole	i	przebywanie	z	rówieśnikami	przygotowuje	uczniów	
do	dorosłego	życia,	uczy	pracy	zespołowej,	akceptacji	i	zrozumienia	dla	innych	ludzi.
Dążenie	 do	 upowszechnienia	 systemu	 edukacji	 włączającej	 niesie	 ze	 sobą	 pewne	 obawy.	 Niedoskonałe	
ustawodawstwo	 w	 dziedzinie	 edukacji	 powoduje	 brak	 mechanizmów	 rozwoju	 i	 finansowania	 systemu	
edukacji	włączającej,	a	co	za	tym	idzie,	niewystarczające	wsparcie	materialne,	techniczne	 i	kadrowe	placówek	
ogólnodostępnych,	brak	specjalistycznego	pomocniczego	sprzętu	edukacyjnego,	specjalnie	opracowanych	metod	
i	programów	edukacyjnych	edukacji	włączającej,	niewystarczająca	 liczba	przeszkolonych	specjalistów	do	pracy	
z	dziećmi	niepełnosprawnymi,	niedostosowanie	sal	lekcyjnych	pod	względem	wyposażenia.	To	także	niewystarczające	
przygotowanie	psychologiczne	uczniów	i	nauczycieli	do	wspólnej	edukacji	z	osobami	niepełnosprawnymi.
Zauważa	 się	 także	 coraz	 bardziej	 powszechny	 problem	 negatywnego	 nastawienia	 rodziców	 do	 faktu,	
że	 ich	zdrowe	dzieci	powinny	uczyć	się	 z	dziećmi	 z	niepełnosprawnościami.	Uważają	oni,	 że	opóźnia	 to	
tempo	uczenia	się	zdrowych	dzieci,	a	oczywiste	jest,	że	indywidualny	program	edukacyjno-terapeutyczny	
(IPET)	opracowany	zgodnie	z	potrzebami	dziecka	niepełnosprawnego	musi	być	realizowany	w	warunkach	
normalnego	procesu	edukacyjnego,	bez	zatrzymywania	lub	hamowania	postępów	w	nauce	innych	dzieci.	
Jednocześnie	 rodzice	 uczniów	 niepełnosprawnych	 przejawiają	 zawód	wynikający	 z	 braku	 oczekiwanego	
przez	nich	wsparcia,	co	utrudnia	realizację	procesu	integracji	uczniów	z	obu	grup.
Natomiast	najważniejszym	wyzwaniem	edukacji	włączającej	jest	odpowiedź	na	pytanie:	Na	jakim	etapie	rodzic	dziecka	
niepełnosprawnego	 powinien	 być	 uświadomiony	 lub	 powinien	 uświadomić	 sobie,	 czy	 jego	 dziecko,	 posiadające	
orzeczenie	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego,	faktycznie	skorzysta	z	edukacji	włączającej	w	szkole	ogólnodostępnej?	
Podstawowym	warunkiem	jest	przede	wszystkim	stopień	niepełnosprawności,	możliwości	psychofizyczne	dziecka	oraz	
jego	funkcjonowanie	osobiste	i	społeczne.	Każdy	rodzic	dziecka	z	orzeczeniem	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego	
może	dokonać	wyboru	szkoły:	specjalnej	lub	ogólnodostępnej.	Często	zdarza	się	tak,	że	ambicja	rodziców	przerasta	
możliwości	edukacyjne	ich	dziecka,	nie	dopuszczają	oni	do	siebie	myśli	o	ewentualnym	niepowodzeniu	edukacyjnym	
i	szukają	przyczyn	w	szkole,	a	tymczasem	w	orzeczeniach	o	potrzebie	kształcenia	specjalnego	wydawanych	przez	
poradnie	psychologiczno-pedagogiczne,	czyli	specjalistyczne	instytucje,	często	jest	zalecenie	nauki	lub	kontynuacji	
nauki	w	szkole	specjalnej	lub	specjalnym	ośrodku	szkolno-wychowawczym.	Te	specjalistyczne	placówki	oświatowe	
z	 odpowiednio	 wykształconą	 kadrą	 są	 po	 to,	 aby	 zapewnić	 dziecku	 niepełnosprawnemu	 odpowiednie	 warunki	
do	nauki,	rewalidacji	i	rehabilitacji	w	oparciu	jego	osobiste	potrzeby.
Zatem	 powodzenie	 edukacji	 włączającej	 jako	 współczesnego	 modelu	 kształcenia	 w	 olbrzymiej	 mierze	
zależy	od	postawy	samych	rodziców	dzieci	niepełnosprawnych,	którzy	odpowiednio	ukierunkowani	dokonają	
świadomego	wyboru	placówki	edukacyjnej	swojego	dziecka.	Ważna	jest	więc	rola	ekspertów	i	specjalistów	
z	zakresu	konkretnej	niepełnosprawności,	aby	pomóc	rodzicom	w	podejmowaniu	właściwej	decyzji,	której	
skutki	będą	pozytywne	dla	nich	ale	przede	wszystkim	dla	ich	dziecka.

PODSUMOWANIE
Specjalny	Ośrodek	Szkolno	-	Wychowawczy	im.		w	Świdniku	stał	się	centrum	wsparcia	dla	szkół,	które	dołączyły	
do	pilotażu	modelu	SCWEW.	Dzielono	się	wiedzą,	doświadczeniem	i	kulturą	pracy	nie	tylko	z	uczniami,	ale	
z	całymi	rodzinami,	w	których	znajdują	się	dzieci	i	młodzież	z	niepełnosprawnościami.	Nauczyciele,	rodzice,	
kadra	kierownicza	szkół	mogły	czerpać	ze	wszystkich	zasobów	SOSW	-	począwszy	od	spraw	organizacyjnych	
związanych	 z	 kształceniem	specjalnym,	 kompetencji	 i	 fachowości	 zatrudnionych	 tam	nauczycieli,	 aż	po	
kontakty	 z	wybitnymi	 specjalistami,	 z	 którymi	 ośrodek	współpracuje	 od	 lat.	 Efektem	współpracy	 szkół	
włączonych	do	projektu,	realizowanej	między	innymi	podczas	organizowania	międzypokoleniowych	imprez	
i	warsztatów	promujących	inkluzję,	było	wzajemne	oddziaływanie	i	inspirowanie	nauczycieli	oraz	uczniów	
do	podejmowania	nowych	aktywności.
Specjalistyczne	 Centrum	Wspierające	 Edukację	Włączającą	 było	 miejscem,	 dzięki	 któremu	 nauczyciele	
i	 pedagodzy	 mogli	 przetestować	 i	 wykorzystać	 specjalistyczny	 sprzęt,	 oprogramowanie	 i	 pomoce	
edukacyjne,	których	nie	było	w	ich	macierzystej	placówce.	Dzięki	dostępowi	do	odpowiednio	wyposażonej	
wypożyczalni,	 szkoły	 mogły	 zapoznać	 się	 m.in.	 z	 pomocnymi	 rozwiązaniami	 technologicznymi	 oraz	
terapeutycznymi.	 	 Dobrym	 pomysłem,	 który	 zrealizowano	 podczas	 projektu	 były	 szkolenia	 kierowane	
do	różnych	grup	odbiorców.	Nauczyciele,	specjaliści,	kadra	kierownicza,	rodzice	i	przedstawiciele	środowiska	
zewnętrznego	mieli	możliwość	zapoznania	się	z	 interesującymi	 ich	aspektami	danego	zagadnienia.	Dwa	
lata	współpracy	szkół	ogólnodostępnych	ze	SCWEW-em	jest	krokiem	w	kierunku	zmian	postaw	nauczycieli.	
Wsparcie	ze	strony	 licznych	specjalistów	oraz	zwiększona	pewność	własnej	umiejętności	pracy	w	klasie	
zróżnicowanej,	przyczynia	się	do	większej	otwartości	na	wyzwania,	jakie	stawia	edukacja	włączająca.	Można	
było	dostrzec,	że	otwartość	nauczycieli	na	edukację	włączającą	i	gotowość	do	pracy	w	grupie	zróżnicowanej	
jest	szczególnie	wysoka	na	pierwszym	etapie	edukacji	oraz	w	edukacji	wczesnoszkolnej.	Wśród	nauczycieli	
szkół	podstawowych	oraz	ponadpodstawowych	jest	więcej	głosów	sceptycznych.	Pojawiają	się	wątpliwości	
związane	m.in.	 z	 określaniem	wymagań	wobec	 uczniów	 ze	 specjalnymi	 potrzebami	 edukacyjnymi	 oraz	
możliwością	odniesienia	przez	nich	sukcesu	edukacyjnego.	Pojawia	się	pytanie	-	czy	nie	zasadnym	byłoby	
poszerzenie	 działań	 SCWEW	 o	 bezpośrednie	wspieranie	 uczniów	 szkół	 ponadpodstawowych	w	 klasach	
-	 podczas	 lekcji	 i	 zajęć	 praktycznych?	 Szczególnie	 w	 dużych	 klasach	 szkół	 branżowych	 widoczna	 jest	
potrzeba	obecności	drugiego	nauczyciela-specjalisty.	Obecnie	obowiązujące	rozwiązanie	prawne	i	praktyka	
zatrudniania	 nauczycieli	 współorganizujących	 nie	 są	 wystarczające.	 Widzimy	 tu	 obszary	 wymagające	
poprawy.	 Nauczyciel	 w	 edukacji	 włączającej	 powinien	mieć	możliwość	 otrzymywania	 specjalistycznego	
wsparcia	 i	nawyk	sięgania	po	nie,	aby	nie	został	osamotniony	w	pokonywaniu	trudności;	aby	nie	 tracił	
energii	na	poszukiwanie	rozwiązań,	które	zostały	wypracowane	przez	praktyków	znających	specyfikę	pracy	
z	młodzieżą	z	niepełnosprawnościami.	
Na	zakończenie	 tej	publikacji	miłym	akcentem	 jest	wypowiedź	dyrektora	 i	wicedyrektora	Zespołu	Szkół	
Specjalnych	w	Skoczowie.	Dyrektor	Krzysztof	Klusiński,	napisał,	że	„Bez	wątpienia,	Specjalistyczne	Centra	
Wspierające	Edukację	Włączającą	pełnią	istotną	rolę	w	transformacji	systemu	edukacyjnego,	ukierunkowaną	
na	budowanie	społeczeństwa	równościowego	i	 inkluzji.	Pamiętać	należy	także,	że	szkolnictwo	specjalne	
realizowane	poprzez	szkoły	specjalne	jest	także	ważnym	komponentem	w	edukacji	dzieci	i	młodzieży	dla	
których	środowisko	szkolne	ogólnodostępne	nie	jest	w	stanie	zapewnić	komfortu	uczniom	o	specyficznych	
potrzebach	 edukacyjnych,	 społecznych,	 czy	 funkcjonalnych.	 Polska	 oświata	 jest	 w	 fazie	 transformacji,	
przewartościowania	 stylów	 pracy	 z	 uczniem,	 budowania	 inkluzji,	 wspierania	 i	 rozwoju	 tak	 każdego	
ucznia,	jak	i	rodzica	oraz	nauczyciela.	Ważne,	że	postawiono	pierwszy	wielki	krok	w	tworzeniu	przestrzeni	
równości	 dostępu	 dla	 wszystkich	 uczniów.	 Ważne	 jest	 i	 to,	 że	 służy	 temu	 wieloletnie	 doświadczenie,	
wiedza,	 umiejętności	 i	 kompetencje	 pedagogów	 specjalnych	 ze	 szkół	 specjalnych,	 którzy	 włączają	 się	
w	nurt	współczesnej	 edukacji	włączającej”.	 A	 	 dopełnieniem	 tej	wypowiedzi	 jest	 bajka	 napisana	 przez	
wicedyrektora	Zespołu	Szkół	Specjalnych	w		Skoczowie,	która	w	epicki	sposób	opowiada	o	„przestrzeni	dla	
różnorodności”		i		jej	akceptacji.
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Kleofas i Bezpieczna Przystań.
Dawno,	dawno	temu,	gdy	świat	mienił	się	niezliczoną	ilością	najróżniejszych	barw,	na	Kwiecistej	Łące	słońce	
leniwie	 i	spokojnie	 rozpoczynało	nowy	dzień.	Powolne	chmury	przeciągały	się	niczym	kot	po	błękitnym	
niebie	przekomarzając	się	z	rześkim	i	pełnym	energii	wiatrem.	Życie	na	łące	jak	co	dzień	nabierało	barw.	
Czas	odmierzały	wesołe	kukułki,	które	wszem	i	wobec	informowały	mieszkańców	o	mijającym	dniu.	
Wokół	łąki	unosił	się	przepiękny	zapach	polnych	kwiatów,	który	był	wstanie	obudzić,	a	co	więcej	-	nawet	
rozchmurzyć	największego	śpiocha	i	marudera.	Nie	mówimy	tu	oczywiście	o	rodzinie	pszczół,	które	już	od	
bladego	świtu	pieczołowicie	zbierały	pyłek	kwiatów,	gromadząc	go	w	swym	pszczelim	domku.
Należy	dodać,	iż	łąka	ta	była	najdziwniejszym	miejscem	na	ziemi.	Zamieszkiwały	ją	przeróżne	zwierzęta.	
Były	to	rodziny:	zajęcy,	jeży,	szpaków,	czy	też	cała	gromadka	polnych	myszy.	Mieszkały	tam	także	wiewiórki,	
świerszcze	i	wiele,	wiele	innych	zwierząt.	
Jednak	nie	to	było	najbardziej	zaskakujące.	Najdziwniejsze,	iż	mimo	niezbyt	dużego	rozmiaru	łąki	każda	
z	rodzin	żyła	tylko	i	wyłącznie	swoim	życiem,	nikt	z	nikim	nie	zawierał	przyjaźni,	ani	nawet	nie	spotykał	się	
w	wolnych	chwilach.	Oczywiście	jak	na	kulturalnych	mieszkańców	przystało	mówili	sobie:	„Dzień	doby”,	czy	
też:	„Do	widzenia”,	a	nawet	czasami	pytali	się	wzajemnie:	„Co	u	Państwa	słychać?”	Jednak	nie	wiedzieć	
dlaczego	 cały	 czas,	 niczym	 natrętna	 mucha,	 towarzyszyła	 im	 obawa	 przed	 wspólnymi	 spotkaniami,	
dłuższymi	rozmowami,	nie	mówiąc	już	o	tym,	by	razem	pracować	czy	odpoczywać.			
Pewnego	dnia	na	łąkę	przyleciała	rodzina	bocianów.	Jakież	wielkie	było	zdziwienie	mieszkańców,	którzy	
przecież	dzień	za	dniem,	miesiąc	za	miesiącem	wiedli	swoje	zwykłe,	tajemnicze	i	samotne	życie,	gdy	tata	
bocian	znienacka	zaczął	odwiedzać	mieszkańców	Kwiecistej	Łąki.
-	Co	to	za	zwyczaje???	Pytali	jeden	przez	drugiego…
-	Czy	tak	wypada?	–	niosło	echo	po	całej	łące.
Bocian,	jakby	tego	nie	słyszał.	Krok	po	kroku	wytrwale	realizował	wyznaczone	sobie	zadania.	-	Wszystko	wymaga	
czasu,	wszystko	wymaga	czasu	-	poklekiwał	pod	nosem	Kleofas	i	uśmiechał	się	serdecznie	do	swoich	bliskich…	
Z	czasem	okazało	się,	że	mieszkańcy	Kwiecistej	Łąki	to	zwykli	mieszkańcy,	dobrzy	i	serdeczni,	co	niektórzy	
jednak		-	tak	jak	jeż	Zenobiusz	-	srodze	najeżeni	i	zadudrani	-	tzn.	narzekający.	
Pierwszym	miejscem,	które	odwiedził	bocian	Kleofas	-	a	zaznaczyć	należy,	że	był	wyjątkowo	mądrym	i	rozważnym	
bocianem	–	choć	miewał	czasami	dość	szalone	i	dziwne	pomysły		-	był	rodzinny	dom	wiewiórki	Marty.
-	Dzień	dobry,	dzień	dobry	–	kleklekle	-	przywitał	się	bocian.	Jestem	Kleofas,	a	to	moja	małżonka	Kornelcia	
i	bocianiątka:	Zuzia	i	Zyzio.	
-	Dzień	dobry	jestem	Marta,	a	te	małe	wiewióreczki	to:	Ela,	Mela	i	Lea.	Skąd	się	tutaj	wzięliście?	Co	Was	
do	mnie	sprowadza???	–	odpowiedziała	grzecznie,	aczkolwiek	z	nutą	zaskoczenia	mama	wiewiórka.
-	Przylecieliśmy	z	daleka	i	od	dziś	będziemy	Waszymi	sąsiadami.	Szukamy	przyjaciół.	Już	nie	możemy	się	
doczekać	wspólnych	spotkań,	pracy	i	po	prostu	zwykłego	wspólnego	życia	–	odpowiedziała	bociania	mama.
-	Ale	jak	to????	Wspólne	życie,	spotkania,	praca???		-	wyszeptała	głęboko	zatrwożona	Marta.	My	generalnie,	
to	zawsze	sami,	bo	wiesz….	Każdy	z	nas	zawsze	żyje	sami.	Tak		było	i	jest	od	zawsze….	Jak	to	razem?
–	 Naprawdę,	 ale	 jak	 to	możliwe???	 Zaklekotał	 Kleofas.	 Podrapał	 się	 długim	 piórem	 po	 głowie,	 stanął	
na	prawej	nodze,	potem	na	lewej	–	zawsze	tak	robił,	gdy	nad	czymś	intensywnie	myślał…	i	powiedział:	
-	Każdy	sam,	samiuteńki???	To	straszne.	Nagle	jego	oczy	rozbłysnęły	znanym	tylko	Kornelii	blaskiem.	
-	Hmmmm	Kleofas	jak	zawsze	coś	wymyślił….	–	powiedziała	uśmiechając		się	przy	tym	Kornelia.
-	Marto,	wybacz,	czy	moja	żona	wraz	z	dziećmi	może	troszeczkę	odpocząć	tuż	obok	waszego	domu	????	
Mam	pewien	plan,	wrócę	do	Was	jeszcze	przed	wieczornym	kukaniem	kukułki	i	wszystko		wyjaśnię…
-	Ale,	ale…	co	chcesz	nam	wyjaśnić????	-	szepnęła	zaskoczona	jeszcze	bardziej,	niż	przed	chwilą	Marta.
	Jednak	Kleofas	nie	słyszał.	Był	bardzo	wysoko	i	z	góry	zaczął	realizować	swój	nowy	bociani	plan.	
	Jego	realizację	rozpoczął	od	spotkań	ze	wszystkimi	mieszkańcami	uroczego	zakątka.	I	tak	też	się	stało.	
Z	każdym	z	osobna	przywitał	 się,	opowiedział	o	 swoim	wcześniejszym	życiu,	o	 zawartych	przyjaźniach	
i	oczywiście	o	pragnieniach,	które	leżały	mu	na	dnie	wielkiego	bocianiego	serca.	
Wraz	z	upływem	czasu	okazało	się,	że	mieszkańcy	łąki	podobnie	jak	jego	wcześniejsi	sąsiedzi	to	zwykłe,	

a	jednocześnie	niezwykłe	istoty.	I	tak		pośród	wszystkich	poznanych	zwierząt	szczególną	uwagę	Kleofasa	
przyciągnęły	 te	 zwierzęta,	 które	pozornie	były	najsłabsze	 i	wydawać	się	mogło	niesamodzielne.	Byli	 to	
między	innymi		królik	Leoś,	sarenka	Zuzia,	puchacz	Piotr,	borsuk	Leopold	także	gąsienica	Marta.	
I	tak	mijał	dzień….	
Słońce	powoli	zmieniało	swój	strój	na	pomarańczowo	–	czerwony,	kukułka	Renia	wykukiwała	nadchodzący	
wieczór,	dopiero	wtedy	Bocian	Kleofas	powrócił	do	Marty…
-	Marto,	Marto	nie	pytaj	mnie	o	nic,	tylko	bardzo	Cię	proszę	biegnij	szybko	na	skraj	łąki!
-	Na	skraj	łąki	????	Gdzie,	dlaczego???	Dopytywała	bardzo	zdumiona	już	Marta.
-	Proszę	Cię	nie	pytaj		o	nic,	zaraz	wszystko	Ci	wyjaśnię….	Idź	wprost	przed	siebie,	niedługo	zobaczysz	
wszystkich	swych	sąsiadów…..	
-	No	dobrze	–	westchnęła	Marta	i	nie	wiedzieć	dlaczego	wraz	z	dziećmi	szybkimi	skokami	podążyła	we	wskazane	miejsce.
-	Ojej,	co	się	tutaj	dzieje?	–	zapytała	ogromnie	zdziwiona	wiewiórka.
-	Też	chcielibyśmy	wiedzieć	-	jednogłośnie	zatrajlowali	szpak	Zenobiusz	i	kukułka	Renia.
-	Co	to	za	dziwny	pomysł,	tego	nowego	–	zarechotała	skrzecząc	ropucha	Lidia	–	co	ja	tu	w	ogóle	robię???	
-Też	się	nad	tym	zastanawiamy	–	zawtórowała	Lidii	mysia	rodzina.
-	Poczekajcie	–	odezwał	się	motyl	Marcel	-		ten	nowy	ma	coś	takiego	w	oczach	dziwnego,	a	jednocześnie	
dobrego….	Zresztą	zobaczcie.	Mieszkamy	tu	obok	siebie	tyle	lat,	a	dopiero	pierwszy	raz	zebraliśmy	się	tu	
na	Kwiecistej	Łące	tak	wszyscy	razem…
-	Czy	to	nie	dziwne?	–	zapytała	zatrwożona	mrówka	Stefania.	To	może	być	niebezpieczne!!!	Nikt	z	nas	go	
nie	zna…	Kto	wie,	jakie	ma	zamiary????	
-	Ja	wiem		-	ciepłym	delikatnym	i	serdecznym	głosem	zaklekotała	pani	bocianowa.	Poczekajcie,	wysłuchajcie	
co	Wam	chce	powiedzieć.	Dając	szansę	Kleofasowi	dajecie	szansę	samym	sobie?
-	Samym	sobie	???	zapytał	żuk	Cezary….
I	 pewnie	 dyskusje	 trwały	 by	 w	 nieskończoność,	 gdyby	 nie	 głośny	 klekot	 Kleofasa	 –	 którym	 poprosił	
mieszkańców	o	chwilę	ciszy.	Zapadła	cisza,	głucha	niepojęta	cisza,	nawet	wietrzyk	Zefir,	który	zazwyczaj	
ani	chwili	nie	mógł	wytrzymać	bez	ruchu	przysiadł	wśród	kwiatów	Kaliny.
-	Jak	wiecie		-	rozpoczął	Kleofas	-	wraz	ze	swoją	rodziną	przylecieliśmy	z	bardzo	daleka,	niestety	musieliśmy	
pożegnać	przyjaciół,	z	którymi	wiedliśmy	zwykła	codzienne	życie.	To	oni	nauczyli	nas,	że	wspólnie	możemy	
mnożyć	 szczęście	 i	dzielić	 troski.	To	wspólne	obowiązki	 i	 zadania	uczą	nas	odpowiedzialności	 za	 siebie	
wzajemnie.	Nasze	marzenia	spełniane	wraz	z	innymi	stają	się	realne	i	możliwe.	Dziś	był	długi	i	piękny	dzień	
–	poznałem	Was,	a	Wy	poznaliście	mnie….	Tak	troszkę….	Bo	przed	nami		wiele	wspólnych	chwil….	Zarówno	
tych	pięknych,	ale	także	tych	trudnych	i	smutnych…	Bo	z	nich	właśnie	składa	się	życie.	
Ale	dziś	–	ciągnął	ciepłym	i	przekonywującym	głosem	Kleofas	-		jesteśmy	tu	razem	–	ta	łąka	to	taka	Kwiecista	
Przystań	–	w	której	miejsce	 jest	dla	każdego	z	nas….	Każdy	z	nas	 jest	 tak	samo	ważny	 i	wartościowy.	
Wszyscy	razem	stwórzmy	Bezpieczną	Przystań.	Miejsce,	gdzie	każdy	będzie	czuł	się	ważnym	i	potrzebnym.	
Miejsce	pełne	otwartości		i	bezpieczeństwa.	
Wszystkie	zwierzęta	z	niedowierzaniem	słuchały	bociana,	a	w	ich	głowach	myśli	harcowały	niczym	wypoczęty	
Zefir	wśród	kaliny	i	polnych	maków.	Jednak	ich	serca	stawały	spokojne	i	ufne	-	jakby	zauroczone	wspólnymi	
marzeniami	–	Być	razem….	Być	razem,	Być	razem…
-	Ale,	ale	,	ale	skąd	pewność,	że	nas	nie	oszukujesz,	że	nie	masz	złych	zamiarów	–	odezwał	się	chrypiącym	
głosem	żółw	Teofil.	Nie	znamy	Ciebie,	ty	nic	o	nas	nie	wiesz,	nic	nas	nie	łączy…	Możesz	być	niebezpieczny!!!		
Kto	nam	da	gwarancję	bezpieczeństwa???
-	No	właśnie.	Każdy	z	nasz	ma	swoje	życie,	swoje	kłopoty	i	problemy	–	ośmieliła	się	dodać	mama	Zuzi	–	
małej	sarenki	–	która	kilka	miesięcy	temu	uległa	wypadkowi	i	od	tego	czasu	nie	może	już	biegać.
-	No	właśnie	-	zawtórował	puchacz	Piotr.	Twoja	wizyta	zaskoczyła	nas	i	choć	w	głębi	serca	czuję,	że	to	co	
mówisz	jest	prawdą,	to	nadal	w	naszych	głowach	i	sercach	rodzi	się	tyle	obaw	i	niepokojów…
Nagle,	niespodziewanie	z	kwiatów	kaliny	poderwał	się	ojciec	Zefirka,	stary	mądry	wiatr	i	rzekł:
-	Kochani,	pewnie	większość	z	Was	postrzega	mnie	jako	frywolną	istotę,	tą	co	wszędzie	jej	pełno,	co	miejsca	nie	
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zagrzeje	na	dłużej,	ale	wiecie,	że	w	upalne	południe	w	czasie	ciężkiej	pracy	przynoszę	Wam	ukojenie	i	oddech.	Nikt	
z	Was	nigdy	nie	pytał	mnie	co	widzę	gdy	w	szerz	i	wzdłuż		przemierzając	naszą	łąkę,	las	i	okolicę.	Widzę	wasze	
codzienne	życie	-	to	pełne	trosk	i	radości,	wasze	samotne,	codzienne	zmagania	się	z	każdym	problemem	i	troską.	
Bocian	Kleofas	ma	rację	wspólnie	możemy	wszystko.	Chcę	wam	powiedzieć	coś	bardzo	ważnego.	Dziś		w	jego	
oczach	widziałem	ogromną	troskę	o	los	tych,	którzy	wymagają	największego	wsparcia.	W	tych	oczach	odbijało	
się	jego	serce	zatroskane	o	los	Leosia,	który	stracił	wzrok,	nieśmiałej	Zuzi,	czy	też	Piotra,	który	ma	problemy,	aby	
usłyszeć	to	co	wokół	się	dzieje.	W	jego	oczach	była	miłość,	troska	także	o	los	każdego	z	nas	-	wszystkich	razem	
i	każdego	z	osobna.	Wiecie,	że	nie	jedno	już	w	życiu	widziałem.	Pamiętajcie,	taka	troska	zdarza	się	niezwykle	
rzadko.	Ja	mu	ufam!	Dajmy	sobie	szansę	i	wraz	z	Kleofasem	stwórzmy	Bezpieczną	Przystań…
-	Taką	dla	nas	wszystkich????		-	dodała	ledwie	słyszalnym	głosem	Zuzia	i	natychmiast	schowała	się	wśród	gęstej	trawy…
-	Tak	dla	nas	wszystkich	–	odparł	stary,	mądry	wiatr.		
-	Bzzz	niech	tak	będzie	–	zabzyczała	pełna	nadziei	pszczela	królowa	matka.	
-	Bzzzz,	bzzzz	niech	tak	będzie	–	zawtórował	pszczeli	ród.
-	Bezpieczna	Przystań,	niech	żyje,	niech	żyje!!!–	rozbrzmiały	okrzyki	wszystkich	zebranych	zwierząt….
I	tak	się	stało….	Rozpoczęto	budowę.	Każdego	dnia	zwierzęta	niestrudzenie	i	z	cierpliwością	tworzyły	skrycie	
wymarzone	miejsce.			Uczyły	się	siebie	nawzajem,	wspólnej	pracy	i	odpoczynku.	Rozumienia	swoich	potrzeb	
i	ograniczeń.	Po	wielu	miesiącach	wytężonej	pracy	Bezpieczna	Przystań	stała	się	rzeczywistością.	Miejscem	
pełnym	dobroci	mądrości	i	nowych	możliwości.	Miejscem	gdzie	mieszka	przyjaźń,	wsparcie	i	akceptacja.	
Jak	się	później	okazało	Leoś,	który	stracił	wzrok	dzięki	przyjaciołom	z	przystani	odkrył	swoją	pasję	do	muzyki.	
Kiedy	tylko	mógł	słuchał	pięknych	dźwięków	natury:	ptaków,	szumu	drzew	i	delikatnych	szmerów	kwiatów.	
A	 do	 wspólnego	 słuchania	 zapraszał	 swoich	 nowych	 przyjaciół	 –	 tak	 narodziła	 się	 grupa	 Melomanów	
z	Bezpiecznej	Przystani.
To	nie	wszystko…
Zuzia,	która	uległa	wypadkowi	i	od	tego	czasu	ma	problemy	z	poruszaniem	się	obdarowała	mieszkańców	Kwiecistej	
Łąki	 swą	nieograniczoną	wyobraźnią	 i	 talentem	malarskim.	Razem	z	przyjaciółmi	postanowili	otworzyć	atelier	–	
Bezpieczna	Przystań	-	gdzie	powstawały	wspaniałe	obrazy,	a	w	powietrzu	unosił	się	zapach		piękna,	emocji	i		radości.
Swoje	miejsce	odnalazł	także	borsuk	Leopold,	który	jak	wiecie	miał	niemałe	problemy	ze	słuchem.	Był	wielkim	
miłośnikiem	literatury.	Wspólnie	z	przyjaciółmi	postanowił	stworzyć	Słuchowisko	na	Przystani.	Piotr	czytał	na	głos	
ulubione	opowieści,	a	echo	niosło	je	po	całej	okolicy.	Dzięki	temu	każdy,	zwłaszcza	Ci,	którzy	nie	mogą	samodzielnie	
czytać	mogli	odkrywać	nowe	historie.
W	bezpiecznej	Przystani	swoje	miejsce		znalazła	również	Marta,	dla	której	mowa	była	ogromnym	problemem.	
Marta	cała	sobą	kochała	taniec.	Założyła	grupę	taneczną	Na	Przystani,	w	której	każdy	mógł	wyrazić	to	co	czuje.	
To,	czego	nie	mogła	powiedzieć	słowami,	wyrażała	tańcem	i	gestem.	Jej	przyjaciele	z	podziwem	obserwowali	
i	dołączali	do	niej,	tworząc	przepiękne	taneczne	historie.
Bezpieczna	 Przystań	 z	 dnia	 na	 dzień	 stawała	 się	 przepiękna	 i	 pełna	 różnorodnych	 kolorów.	 Była	miejscem,	
gdzie	mieszkańcy	Kwiecistej	Łąki	mogli	odkrywać	swoje	umiejętności,	talenty	i	pasje.	Każdy	z	nich	miał	swoje	
własne	 wyzwania	 i	 trudności,	 ale	 na	 Przystani	 mogli	 się	 wzajemnie	 wspierać	 i	 inspirować.	 Czuli	 się	 wolni	
i	akceptowani,	niezależnie	od	swoich	ograniczeń.	Była	miejscem	spotkań,	a	także	źródłem		inspiracji.	Mieszkańcy	
dzielili	doświadczeniami	 i	wspierali	się		wzajemnie	w	trudnych	chwilach.	Tworzyły	się	nowe	przyjaźnie	 i	więzi,	
które	umacniały	ich	wewnętrzną	siłę.	Przystań	stała	się	oazą	nadziei	i	zrozumienia.	Miejscem	które	wzbogacało	
wszystkich,	w	którym	wspólne	bicie	serca	nadaje	rytm	całemu	życiu,	a	pomocna	dłoń,	dobre	słowo	pomagają	
przetrwać	nawet	zaskakujące	burze	i	nawałnice.

Tym,	którzy	potrzebują	wsparcia	i	czułego	serca…
Kasia	Heller

Górki	Wielkie	08.06.2023
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Adres: 
Specjalistyczne Centrum Wspierające Edukację Włączającą (SCWEW) działające przy Specjalnym 
Ośrodku Szkolno – Wychowawczym im. Henryka Sienkiewicza w Świdniku, ul. Norwida 4

Adres strony internetowej SCWEW: 
https://www.sosw.eu/o-osrodku/projekty-sosw/scwew 

Ilustracja	przedstawia	bociana.	Na	drzewie	siedzi	wiewiórka.



Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację Włączającą (SCWEW)
działające przy  SOSW w Świdniku

Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację Włączającą (SCWEW)
działające przy  SOSW w Świdniku

St
r. 

74

St
r.	
75


	Wprowadzenie
	Rozdział I 
	Wstęp
	Spis treści
	Część I  - Edukacja włączająca. Działania SCWEW w Świdniku
	SCWEW w Świdniku
	Rozdział II 
	Model SCWEW i działania Centrum. Warunki pilotażu 
	Rozdział IV 
	Techniczne zaplecze SCWEW
	Wypożyczalnia sprzętu specjalistycznego i pomocy dydaktycznych. 
	Współpraca z Ośrodkiem Wsparcie i Testów (OWIT)
	Rozdział V

	Edukacyjne placówki ogólnodostępne objęte wsparciem SCWEW
	Rozdział VI 
	Superwizja jako instrument rozwoju nauczyciela w edukacji włączającej
	Rozdział VII
	Część II – w stronę dobrych praktyk 
	Klimat SCWEW w Świdniku
	Rozdział VIII

	Dobre praktyki - doświadczenia nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej 
	Rozdział IX

	Edukacja włączająca i działania SCWEW z punktu widzenia rodziców dzieci z niepełnosprawnością 
	PODSUMOWANIE

